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ΑΝΤΛΙΕΣ ΘΕΡΜΟΤΗΤΑΣ

M THERMAL
ΕΝΑ σύστημα για ΚΑΘΕ ανάγκη 
θέρμανσης και κλιματισμού

Θέρμανση

Ψύξη

Παραγωγή ζεστού νερού

DC Inverter 65°C -25°C
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ΚΛΙΜΑΤΙΣΜΟΣ

  ΕΥΡΟΣ ΙΣΧΥΟΣ

Κατάψυξη: 1000 έως 1200 W
Συντήρηση: 1400 έως 3700 W

• Πεδίο εφαρµογής 
 πανοµοιότυπο µε HFC ψυκτικά 

• Πολύ καλή ενεργειακή απόδοση

• Συµπαγές

  ΕΥΡΟΣ ΙΣΧΥΟΣ

Κατάψυξη: 1100 έως 2300 W
Συντήρηση: 2600 έως 9800 W

• Κατάλληλο για εφαρµογές µε 
 δύσκολες ή απαιτητικές συνθήκες

• Συµβατό µε ψυκτικά συστήµατα 
 µε µεγάλες διακυµάνσεις 
 ψυκτικής ικανότητας

• Στιβαρό και αξιόπιστο

  ΕΥΡΟΣ ΙΣΧΥΟΣ

Κατάψυξη: 100 έως 300 W
Συντήρηση: 280 έως 1000 W

• Ο πιο συµπαγής συµπιεστής 
 της αγοράς που λειτουργεί 
 µε A2L ψυκτικά µέσα

• Αναπτύχθηκε για να επιτύχει 
 τη βέλτιστη απόδοση 
 µε χαµηλά GWP ψυκτικά µέσα

  ΕΥΡΟΣ ΙΣΧΥΟΣ

Κατάψυξη: 300 έως 700 W
Συντήρηση: 700 έως 2400 W

• Στιβαρός, αξιόπιστος σχεδιασµός

• Ευρύ λειτουργικό πεδίο

• Χαµηλό ακουστικό επίπεδο

Πειραιάς: Θηβών 33, Τ.Κ. 185 43
Τηλ.: 210 4635040-4, 210 4636667
e-mail: kontes@kontes.gr

Ρέντης: Θηβών 160, Τ.Κ. 180 33
Τηλ.: 210 4931555, 210 4929988
e-mail: kontes@kontes.gr

Ίλιον: Θηβών 402, Τ.Κ. 133 21
Τηλ.: 210 5785551-2, Fax: 210 5785553
e-mail: kontes@kontes.gr www.kontes.gr

Αγαπητοί συνάδελφοι γεια σας,

Η Ο.Ψ.Ε. κατά τη διάρκεια της κλαδικής μας έκθεσης CLIMATHERM 2024 διοργάνωσε ημε-
ρίδα με θέμα τα φυσικά Ψυκτικά Ρευστά και παρουσίασε τον Νέο Ευρωπαϊκό Κανονισμό 
573/2024, ο οποίος μειώνει τις ποσότητες υδροφθορανθράκων (HFCs) στην αγορά (σύστημα 
ποσόστωσης), ενσωματώνει τους HFCs που χρησιμοποιούνται στα εισπνεόμενα φάρμακα 
στο σύστημα ποσόστωσης, θεσπίζει αυστηρότερους κανόνες για τις εκπομπές HFCs, καλύ-
τερη εποπτεία και παρακολούθηση με τη χρήση ηλεκτρονικής αυτοματοποίησης και σταδια-
κή μείωση παραγόμενων HFCs, ξεκινώντας από το 2025 μέχρι τον μηδενισμό τους το 2050.
Τα φθοριούχα αέρια του θερμοκηπίου είναι ανθρωπογενείς χημικές ουσίες, τα οποία εί-
ναι πολύ ισχυρά αέρια του θερμοκηπίου και συχνά πολλές χιλιάδες φορές ισχυρότερα από 
το διοξείδιο του άνθρακα (CO

2
), γι’ αυτό και θεωρείται απαραίτητη η άμεση εφαρμογή του 

νέου κανονισμού.
Στα πλαίσια αυτής της άμεσης εφαρμογής η Ομοσπονδία Ψυκτικών Ελλάδος, σε συνερ-
γασία με την Καθηγήτρια κα Ειρήνη Κορωνάκη (Διευθύντρια Εργαστηρίου Εφαρμοσμένης 
Θερμοδυναμικής-Τομέας Θερμότητας Σχολής μηχανολόγων-μηχανικών Εθνικού μετσόβι-
ου Πολυτεχνείου) και τον κ. Παρασκευά Λιντζέρη (Εκπρόσωπο του Κ.Ε.Κ. της Γ.Σ.Ε.Β.Ε.Ε.), 
παρουσίασαν την ανάπτυξη ολοκληρωμένου προγράμματος κατάρτισης για τους Τεχνικούς 
Ψυκτικούς.
Σημαντικός παράγοντας για την επιτυχία του εγχειρήματος είναι η συμμετοχή, προκειμέ-
νου να αποκτηθούν οι γνώσεις και οι δεξιότητες που απαιτούνται για τη διαχείριση των ψυ-
κτικών και κλιματιστικών μηχανημάτων, που ήδη παρουσιάστηκαν από τους κατασκευαστές 
τους κατά τη διάρκεια της έκθεσης.
Τα φυσικά πρόσωπα που ασκούν το επάγγελμα του Ψυκτικού πρέπει να διαθέτουν βεβαίω-
ση κατάρτισης, προκειμένου να προβαίνουν σε εργασίες εγκατάστασης, συντήρησης, ελέγ-
χου διαρροών, ανάκτησης, επισκευής και επιδιόρθωσης ψυκτικών και κλιματιστικών μηχα-
νημάτων, που δουλεύουν με φυσικά Ψυκτικά Ρευστά.
Το περιοδικό και η συντακτική του ομάδα ασχολούνται επισταμένα με τα νέα δεδομένα σε 
μια προσπάθεια ενημέρωσης σχετικά με τις εξελίξεις με στόχο την επιμόρφωση, λόγω του 
ότι οι κρίσιμες ιδιότητες των φυσικών Ψυκτικών Ρευστών τα καθιστούν εύφλεκτα και εκρη-
κτικά, η δε Αμμωνία είναι και τοξική. Σε ότι αφορά το CO

2
 είναι μερικώς τοξικό και μη εύ-

φλεκτο, αλλά έχει πολύ χαμηλό κρίσιμο σημείο στους 31°C που αντιστοιχεί σε 73,8 barπί-
εσης.
Η ασφαλής διαχείριση του εξοπλισμού απαιτεί από τον τεχνικό ενεργοποίηση για να απο-
κτήσει τις απαραίτητες γνώσεις που θα θωρακίσουν το εργασιακό περιβάλλον και να προ-
στατευθεί από ατυχήματα ή δυστυχήματα, που όλοι μας απευχόμαστε.  
Η απόκτηση αυτών των γνώσεων και δεξιοτήτων είναι απαραίτητες για το επαγγελματικό 
μας μέλλον, που είναι άμεσα συνδεδεμένο με το μέλλον των οικογενειών μας, την υγεία μας 
και το εφαλτήριο για την πραγματοποίηση όλων των προσδοκιών.
με αυτό το σημείωμα το περιοδικό προσπαθεί να επισημάνει ότι το μέλλον είναι εδώ και 
τον χρόνο που απομένει μέχρι την τελική εφαρμογή του κανονισμού πρέπει να τον εκμε-
ταλλευτούμε για να προστατεύσουμε τον εαυτό μας, την οικογένειά μας και το επαγγελμα-
τικό μας μέλλον.  

Η συντακτική ομάδα 



ΈΝημΈρωση6

Τι είναι το SOLAR KEYMARK

Το Solar Keymark  είναι ένα πιστοποιητικό για ηλιακά 
θερμικά προϊόντα, που δηλώνει στον τελικό χρήστη ότι ένα 
προϊόν καλύπτει όλες τις απαιτήσεις σχετικών Ευρωπαϊ-
κών προτύπων. Η χρήση του και η αναγνώρισή του έχει ξε-
περάσει τα ευρωπαϊκά σύνορα. Η πιστοποίηση παρέχεται 
από ανεξάρτητους διαπιστευμένους φορείς.
Το Solar Keymark δεν υπάγεται στη σφαίρα των νομοθε-
τικά υποχρεωτικών πιστοποιήσεων αλλά συνεχώς αυξάνε-
ται η ζήτησή του από την ίδια την αγορά. 
Στόχος είναι η μείωση των εμπορικών εμποδίων και η 
προβολή της ανάγκης για προσφορά  υψηλής ποιότητας 
ηλιακών θερμικών προϊόντων εντός και εκτός της Ευρω-
παϊκής αγοράς. 
To Solar Keymark αναπτύχθηκε από την Ένωση Ευρωπα-
ϊκών Ηλιακών Θερμικών Βιομηχανιών (ESTIF) και την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή Τυποποίησης (CEN) σε στενή συνεργα-
σία με τα μεγαλύτερα Ευρωπαϊκά εργαστήρια ελέγχου και 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
• Τα Ευρωπαϊκά πρότυπα που εφαρμόζονται είναι: 
 I. Για τους ηλιακούς  θερμικούς συλλέκτες το EN12975  
 and EN/ISO 9806 
 II. Για τα ηλιακά θερμικά συστήματα και τα εξαρτήματά  
 τους  το EN12976 και η σειρά EN12977 

η ιστορική εξέλιξη για την ανάγκη πιστοποίησης

Κατά την δεκαετία του 1990 αναπτύχθηκαν πολλά χρημα-
τοδοτικά προγράμματα σε διάφορες Ευρωπαϊκές χώρες με 
στόχο την ανάπτυξη χρήσης εναλλακτικών μορφών ενέρ-
γειας. Στην περίοδο αυτή υπήρξε ετήσια αύξηση θερμικών 
kW στην Ευρωπαϊκή αγορά από 250.000 σε 800.000.
Πολλοί κατασκευαστές ηλιακών συστημάτων άρχισαν να 

Πιστοποίηση  
με Solar Keymark
Το  SolarKeymarK δημιουργηθηκε για 
Την πισΤοποιηση ηλιακών θερμικών 
προϊονΤών υψηλησ ποιοΤηΤασ  
ευρώπαϊκών προδιαγραφών. 

Το Solar KeymarK  είναί ενα 
πίσΤοποίηΤίκο γία ηλίακα θερμίκα 
προϊονΤα, που δηλώνεί σΤον Τελίκο 
χρησΤη οΤί ενα προϊον καλυπΤεί ολεσ 
Τίσ απαίΤησείσ σχεΤίκών ευρώπαϊκών 
προΤυπών. η χρηση Του καί η 
αναγνώρίση Του εχεί ξεπερασεί Τα 
ευρώπαϊκα συνορα.

• μείωση των απαιτούμενων ελέγχων 
 -  Το ίδιο τεστ για όλη την ΕΕ 
 -  Ελευθερία επιλογής εργαστηρίου
 -  Έλεγχοι σε επίπεδο οικογενειών 
• Πιο εύκολη είσοδο σε αγορές:
 -  Ευρωπαϊκή αγορά και στις μεγαλύτερες παγκόσμιες  
 αγορές 
 - Ανάπτυξη Νέων προϊόντων 
• Ποιοτική διασφάλιση για τους καταναλωτές (ιδιώτες και  
 δημόσιο τομέα)
• Βελτίωση της ανταγωνιστικότητας:
 - μέσω της εφαρμογής διεθνώς αναγνωρισμένων  προ- 
 τύπων για ηλιακά θερμικά.
 - Βελτίωση των παραγωγικών διαδικασιών με την εφαρ-
μογή  ελέγχου παραγωγής ή ολοκληρωμένων συστημάτων 
διαχείρισης ποιότητας όπως το EN ISO 9001

Τα οφέλη

Τα οφέλη από την εφαρμογή του Solar Keymark τόσο για 
τους καταναλωτές όσο και για τους κατασκευαστές συνο-
ψίζονται στα παρακάτω:
• Κατασκευάζονται προϊόντα υψηλής ποιότητας
• Διασφαλίζεται η συμμόρφωση του τελικού προϊόντος με  
 το ελεγμένο προϊόν 
• Διευκολύνεται η εισαγωγή νέων προϊόντων σε διάφορες  
 ευρωπαϊκές χώρες
• Απλουστεύονται οι διαδικασίες αντικατάστασης εξαρτη- 
 μάτων, όπου και όταν απαιτείται. 

Sceno Calc

To Sceno Calc (Solar Collector Energy Output Calculator) 
είναι ένα δωρεάν εργαλείο το οποίο βασίζεται στη χρήση 
υπολογιστικών φύλλων για τον υπολογισμό της ετήσιας 
παραγωγής ενέργειας ηλιακού συλλέκτη και αναπτύχθη-
κε από το RISE (RESEARCH INSTITUTES OF SWEDEN) στο 
πλαίσιο του προγράμματος Intelligent Energy Europe. To 
Sceno Calc επιτρέπει τη σύγκριση μεταξύ διαφορετικών 
συλλεκτών, υπό διαφορετικές καιρικές συνθήκες, ανεξάρ-
τητα από τη δοκιμή, έχοντας χρησιμοποιήσει δύο μεθό-
δους δοκιμής απόδοσης που προβλέπονται στο EN 12975. 
με τον τρόπο αυτό παρέχεται ο υπολογισμός των ετήσιων 
ενεργειακών κερδών, συμπεριλαμβανομένης μιας μηνιαί-
ας κατανομής σε διαφορετικές θερμοκρασίες λειτουργί-
ας συλλέκτη.

Δρ ΓιώρΓος ςκρουμπέλος
δρ μηχανολογοσ μηχανικοσ 
γενικοσ διευθυνΤησ rmS εΞυππ
προεδροσ επιΤροπησ υγειασ  
& ασφαλειασ Του ευρώπαϊκου  
συνδεσμου εΤαιρειών συνΤηρησησ

παναΓιώτης κώνςταντινου
Quality and production 
management expert
δ/νΤησ, K.a.m.p Quality  
training & conSultingltd
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αναπτύσσουν τις εξαγωγές τους. Οι διαφορετικές όμως 
απαιτήσεις δημιουργούσαν εμπόδια εισόδου στις ευρωπαϊ-
κές αγορές. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα μέχρι το 2003 η πώ-
ληση προϊόντος σε διαφορετικές Ευρωπαϊκές χώρες απαι-
τούσε διαφορετικούς ελέγχους και πιστοποιητικά ανάλογα 
την εκάστοτε εθνική νομοθεσία. Κατ΄επέκταση δημιουρ-
γήθηκε πολυπλοκότητα  ενεργειών και υπέρογκο κόστος.
Το 2003 είναι χρονιά ορόσημο. Η Ευρωπαϊκή Βιομηχανία 
Θερμικών Συστημάτων και τα μεγαλύτερα Ευρωπαϊκά ερ-
γαστήρια δημιουργούν τις απαιτήσεις του νέου σχήματος 
πιστοποίησης προϊόντος:

Το Solar Keymark

Η εδραίωση στην αγορά του ανωτέρω πιστοποιητικού είχε 
σαν αποτέλεσμα τη μείωση της αύξησης απαιτήσεων ελέγ-
χου, καθιέρωση πιστοποίησης ώστε να ελαχιστοποιηθούν 
τα εμπορικά εμπόδια και να ανοίξει η Ευρωπαϊκή αγορά 
για ηλιακά θερμικά προϊόντα. 

η σημερινή κατάσταση 

Σήμερα η κατάσταση που έχει δημιουργηθεί είναι η ακό-
λουθη:
• μεγάλη και συνεχής αύξηση πιστοποιημένων προϊόντων
• Περισσότερες από 1800 πιστοποιημένες οικογένειες  
 προϊόντων
• Αποδεκτό από τα περισσότερα επιδοτούμενα εθνικά και  
 ευρωπαϊκά σχέδια/προγράμματα στην Ευρώπη



Η εφαρμογή του ξεκινά στις 11 μαρτί-
ου 2024. Ο νέος Κανονισμός μειώνει 
τις ποσότητες υδροφθορανθράκων 
(HFCs) στην αγορά (σύστημα ποσό-
στωσης), ενσωματώνει τους HFCs 
που χρησιμοποιούνται στα εισπνε-
όμενα φάρμακα στο σύστημα πο-
σόστωσης, θεσπίζει αυστηρότερους 
κανόνες για τις εκπομπές HFCs, κα-
λύτερη εποπτεία και παρακολούθηση 
με την χρήση της ηλεκτρονικής αυ-
τοματοποίησης και σταδιακή μείωση 
παραγόμενων HFCs ξεκινώντας από 
το 2025 μέχρι τον μηδενισμό τους το 
2050.
Στον Κανονισμό αυτό καθορίζονται 
επίσης:
• οι απαιτήσεις για την πρόληψη των 
εκπομπών (κεφάλαιο ΙΙ) που περιλαμ-
βάνει την κατάρτιση και πιστοποίηση 
του εμπλεκόμενου προσωπικού, ο 
περιορισμός και ο έλεγχος της χρή-
σης τους (στο κεφάλαιο ΙΙΙ παρατίθε-
νται ανά είδος εξοπλισμού και ποσό-
τητα, η ημερομηνία απαγόρευσης),
• στο κεφάλαιο ΙΙΙ παρατίθενται οι πε-
ριορισμοί σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και την πώληση φθοριούχων αε-
ρίων, οι απαιτήσεις επισήμανσης στον 
εξοπλισμό που περιέχει φθοριούχα αέ-
ρια και ο έλεγχος της χρήσης τους, 
• το χρονοδιάγραμμα παραγωγής και 
η μείωση των ποσοτήτων υδροφθο-
ρανθράκων που διατίθενται στην αγο-
ρά (κεφάλαιο IV),
• το εμπόριο των φθοριούχων αερίων 
του θερμοκηπίου (κεφάλαιο V),

• η υποβολή στοιχείων και συλλογή 
δεδομένων για τις εκπομπές (κεφά-
λαιο VΙ),
• η επιβολή (κεφάλαιο VΙΙ) και
• οι κυρώσεις, φόρουμ διαβούλευ-
σης, διαδικασία επιτροπής και άσκη-
ση της εξουσιοδότησης (κεφάλαιο 
VΙΙΙ).
Ειδικά για τους χρήστες εξοπλισμού 
που περιέχει περισσότερο από 5 τό-
νους ισοδύναμο CO

2
, εκτός από ερ-

μητικά σφραγισμένο εξοπλισμό που 
περιέχει λιγότερο από 10 τόνους ισο-
δύναμο CO

2
, απαιτείται να διενεργούν 

ελέγχους διαρροής μέσω πιστοποιη-
μένων προσώπων.
Στο άρθρο 10 του Κανονισμού καθορί-
ζονται οι απαιτήσεις για την πιστοποί-
ηση και κατάρτιση του εμπλεκόμενου 
προσωπικού (εγκατάσταση, συντήρη-
ση, έλεγχο διαρροών, ανάκτηση από 
εξοπλισμό, επισκευή, επιδιόρθωση ή 
παροπλισμό εξοπλισμού που περιέ-
χει φθοριούχα αέρια που παρατίθε-
νται στα Παραρτήματα Ι και ΙΙ).
Η απαίτηση για χρήση πιστοποιημέ-
νου προσωπικού ισχύει για τον παρα-
κάτω εξοπλισμό που περιέχει φθορι-
ούχα αέρια του θερμοκηπίου:
1) ψυκτικά κυκλώματα ψύξης, εξο-
πλισμού κλιματισμού και αντλιών 
θερμότητας
2) εξοπλισμός που περιέχει διαλύ-
τες οι οποίοι βασίζονται σε φθοριού-
χα αέρια του θερμοκηπίου·
3) εξοπλισμός πυροπροστασίας
4) ηλεκτρικός εξοπλισμός μεταγωγής.

Νέος Κανονισμός  
για τα Φθοριούχα Αέρια
σΤισ 20 φεβρουαριου 2024 δημοσιευθηκε σΤην 
επισημη εφημεριδα Τησ ευρώπαϊκησ ενώσησ ο νεοσ 
κανονισμοσ (εε) 2024/573 για Τα φθοριουχα αερια, 
που καΤαργει Τον κανονισμο (εε) 517/2014.

πληροφορηση8

ο νεοσ κανονίσμοσ 
μείώνεί Τίσ ποσοΤηΤεσ 
υδροφθορανθρακών 
(HFCS) σΤην αγορα 
(συσΤημα ποσοσΤώσησ), 
ενσώμαΤώνεί Τουσ HFCS 
που χρησίμοποίουνΤαί 
σΤα είσπνεομενα 
φαρμακα σΤο συσΤημα 
ποσοσΤώσησ, θεσπίζεί 
αυσΤηροΤερουσ κανονεσ 
γία Τίσ εκπομπεσ HFCS, 
καλυΤερη εποπΤεία 
καί παρακολουθηση 
με Την χρηση Τησ 
ηλεκΤρονίκησ 
αυΤομαΤοποίησησ 
καί σΤαδίακη μείώση 
παραγομενών HFCS 
ξεκίνώνΤασ απο Το 2025 
μεχρί Τον μηδενίσμο 
Τουσ Το 2050. 

Τα φυσικά πρόσωπα είναι κάτοχοι 
τουλάχιστον βεβαίωσης κατάρτισης 
ώστε να ασκούν τις παραπάνω δρα-
στηριότητες, ενώ τα νομικά πρόσω-
πα πιστοποιούνται. Έως τη 12η μαρ-
τίου 2026, η Επιτροπή θα θεσπίσει, 
με εκτελεστικές πράξεις, τις ελάχι-
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στες απαιτήσεις για τα προγράμματα 
πιστοποίησης και τις βεβαιώσεις κα-
τάρτισης. Έως τη 12η μαρτίου 2027, 
τα κράτη μέλη καταρτίζουν ή προ-
σαρμόζουν προγράμματα πιστοποίη-
σης, συμπεριλαμβανομένων διαδικα-
σιών αξιολόγησης, και εξασφαλίζουν 
ότι διατίθεται κατάρτιση σε πρακτι-
κές δεξιότητες και θεωρητικές γνώ-
σεις για φυσικά πρόσωπα που εκτε-
λούν τις παραπάνω δραστηριότητες.

Τα προγράμματα πιστοποίησης και 
κατάρτισης σε πρακτικές δεξιότητες 
και θεωρητικές γνώσεις θα αφορούν 
τα ακόλουθα:

1) κείμενες κανονιστικές διατάξεις 
και ισχύοντα τεχνικά πρότυπα

2) πρόληψη των εκπομπών

3) ανάκτηση φθοριούχων αερίων του 
θερμοκηπίου που παρατίθενται στο 
παράρτημα Ι και ΙΙ του Κανονισμού

4) ασφαλής χειρισμός του εξοπλι-
σμού του τύπου και του μεγέθους 
που καλύπτει το πιστοποιητικό

5) ασφαλής χειρισμός εξοπλισμού 
που περιέχει εύφλεκτα ή τοξικά αέ-
ρια ή που λειτουργεί υπό υψηλή πί-
εση ή αφορά άλλους σχετικούς κιν-
δύνους

6)τα μέτρα βελτίωσης ή διατήρησης 
της ενεργειακής απόδοσης του εξο-
πλισμού κατά την εγκατάσταση ή τη 
συντήρηση ή επισκευή.

Τα πιστοποιητικά και οι βεβαιώσεις 
κατάρτισης που έχουν ήδη εκδοθεί 
σύμφωνα με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 
517/2014 παραμένουν σε ισχύ, σύμ-
φωνα με τους όρους υπό τους οποί-
ους εκδόθηκαν αρχικά.

Έως τη 12η μαρτίου 2027 τα κράτη 

μέλη διασφαλίζουν ότι τα πιστοποι-
ημένα φυσικά πρόσωπα υποχρεού-
νται να συμμετέχουν σε προγράμματα 
επανεκπαίδευσης ή να ολοκληρώ-
νουν διαδικασία αξιολόγησης, του-
λάχιστον ανά επταετία. Τα κράτη μέλη 
διασφαλίζουν ότι τα φυσικά πρόσω-
πα που είναι κάτοχοι πιστοποιητικού 
ή βεβαίωσης κατάρτισης σύμφωνα 
με τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 517/2014 
συμμετέχουν στα εν λόγω προγράμ-
ματα επανεκπαίδευσης ή ολοκληρώ-
νουν τις εν λόγω διαδικασίες αξιολό-
γησης για πρώτη φορά το αργότερο 
στις 12 μαρτίου 2029.

Τα κράτη μέλη αναγνωρίζουν τα πι-
στοποιητικά και τις βεβαιώσεις κα-
τάρτισης που εκδίδονται σε άλλο 
κράτος μέλος. Τα κράτη μέλη δεν πε-
ριορίζουν τις ελευθερίες παροχής 
υπηρεσιών ή εγκατάστασης λόγω έκ-
δοσης πιστοποιητικού σε άλλο κρά-
τος μέλος.

μια επιχείρηση αναθέτει δραστηριό-
τητα σε άλλη επιχείρηση μόνο μετά 
από επαλήθευση ότι η εν λόγω επι-
χείρηση διαθέτει τα απαιτούμενα πι-
στοποιητικά για τις απαιτούμενες 
δραστηριότητες.

Στις περιπτώσεις που οι υποχρεώ-
σεις που προβλέπει το παρόν άρθρο 
σχετικά με την παροχή πιστοποίησης 
και κατάρτισης θα συνεπάγονταν δυ-
σανάλογο κόστος για ένα κράτος μέ-
λος λόγω του μικρού μεγέθους του 
πληθυσμού του και της παρεπόμενης 
μειωμένης ζήτησης για την εν λόγω 
πιστοποίηση και κατάρτιση, η συμ-
μόρφωση μπορεί να επιτευχθεί μέσω 
της αναγνώρισης πιστοποιητικών που 
εκδίδονται σε άλλα κράτη μέλη.

Τεχνικοί σύμβουλοι Έπιχειρήσεων

τηλ. 2221077876

Οι κύριες δραστηριότητες  
της εταιρείας είναι:

• Ανάπτυξη και εφαρμογή συστημάτων  
 διαχείρισης (όπως ISO 9001,  
 ISO 14001, ISO 45001, κ.α.)

• Αδειοδότηση επιχειρήσεων, μελέτες  
 περιβαλλοντικών επιπτώσεων,  
 μελέτες πυρασφάλειας, μελέτες  
 SEVESO, κλπ.

• Ασφάλειας μηχανημάτων  
 (σύνταξη τεχνικών φακέλων  
 για σήμανση CE, αναβάθμιση  
 ασφάλειας μηχανημάτων, κλπ.)

• Συνδρομητική υπηρεσία ενημέρωσης  
 της νομοθεσίας για περιβάλλον,  
 αδειοδότηση, ενέργεια,  
 επαγγελματική υγεία και ασφάλεια.

• Εκπαιδεύσεις προσωπικού  
 κυρίως  σε θέματα ασφάλειας  
 και περιβάλλοντος.

Το παρόν άρθρο δεν εμποδίζει τα 
κράτη μέλη να θεσπίσουν επιπλέον 
προγράμματα πιστοποίησης και κα-
τάρτισης όσον αφορά τον εξοπλισμό 
και τις δραστηριότητες πέραν των 
προβλεπόμενων στην παράγραφο 1.

σημείωση του συντάκτη: 

Tο παραπάνω κείμενο έχει σκοπό 
να ενημερώσει τους ψυκτικούς για 
την έκδοση του νέου Κανονισμού 
και τις γενικές απαιτήσεις του και 
όχι να παραθέσει αναλυτικά όλες τις 
λεπτομέρειες του Κανονισμού. Σε 
επόμενα άρθρα θα παρουσιάζονται οι 
απαιτήσεις του Κανονισμού για άλλα 
συναφή θέματα όπως τις απαιτήσεις 
για τον περιορισμό των εκπομπών των 
φθοριούχων αερίων, τις απαιτήσεις για 
τον έλεγχο διαρροών, τις απαιτήσεις 
για την τεκμηρίωση (αρχεία), κλπ.

πληροφορηση10
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Το θέμα του συγκεκριμένου άρθρου 
είναι  η εύρεση της ωριαίας αμοιβής, 
κάτω από την οποία ξεκινά η ζημιά σε 
έναν επαγγελματία ψυκτικό ή και το 
ανάποδο, δηλαδή η αμοιβή αυτή πάνω 
από την οποία ξεκινά το κέρδος. 

Αναμφισβήτητα απαιτεί προσήλωση 
στους υπολογισμούς και κατανόηση 
στις εκάστοτε συνθήκες. Εκ μέρους 
του συντάκτη του παρόντος άρθρου 
τίθεται η υπόσχεση να καταγραφεί 
όλη η διαδικασία με πολύ απλά λό-
για, εύπεπτα, κατανοητά, χωρίς την 
χρήση επαγγελματικών οικονομικών 
όρων που συχνά πυκνά μπερδεύουν 
τους επαγγελματίες, ιδίως όσους δεν 
έχουν την πολυτέλεια εσωτερικών 
λογιστηρίων ή την σταθερή υποστή-
ριξη από οικονομικούς σύμβουλους.

Η ανάπτυξη του σκεπτικού που ακο-
λουθεί δεν αφορά κανέναν αλλά ταυτό-
χρονα αφορά όλους. Τούτο γιατί κάθε 
περίπτωση είναι διαφορετική (άρα δεν 
μπορεί να αφορά κάποιον μεμονωμέ-
νο) αλλά ταυτόχρονα, ως μεθοδολογία, 

Ποια είναι η ελάχιστη 
ωριαία αμοιβή  
ενός ψυκτικού
καΤώ απο Την οποια μπορει να θεώρηθει 

προβλημαΤικη η ενασχοληση Του;

πρεπεί λοίπον 
καποία σΤίγμη να 
προσπαθησουμε να 
κανουμε απολυΤη 
καΤαγραφη απανΤών 
Τών οίκονομίκών 
συναλλαγών που 
περίβαλλουν Το 
επίχείρείν μασ. 

-  όχι ως αποτέλεσμα -, αφορά το σύνολο των επαγγελματιών άρα και των ψυκτι-
κών.  Εξάλλου οι επαγγελματίες που ιδρώνουν γνωρίζουν πολύ καλά πως τίποτα 
στην ζωή δεν είναι εύκολο, γιατί να είναι και ο οποιοσδήποτε υπολογισμός που προ-
σπαθεί να καλύψει μεγάλο εύρος υποθέσεων;

Σκοπός του άρθρου είναι η εισαγωγή στην σκέψη ενός  συγκεκριμένου υπολο-
γισμού, η παρότρυνση στην ανάληψη πρωτοβουλίας για καταγραφή και αποτύ-
πωση των οικονομικών γεγονότων ενός επαγγέλματος με στόχο την εξαγωγή 
αξιόλογων συμπερασμάτων, χρήσιμων όχι μόνο για την ανάπτυξη του επαγγέλ-
ματος αλλά γιατί, όχι και για την επιβίωση του. 

Θα ήταν χρήσιμο θεωρώ να αναφέρουμε βήματα στην προσπάθεια κατανόη-
σης του εγχειρήματος. 

βήμα 1ο: αν δεν καταγράφω κάθε οικονομική συναλλαγή πώς μπορώ να 
συντάξω αναφορές με συμπεράσματα; 

Η καταγραφή των οικονομικών συναλλαγών είναι αυτονόητη όταν κάποιος θέ-
λει να εξάγει ακριβή, άρα χρήσιμα, συμπεράσματα. Βεβαίως και σε μικρές επι-
χειρήσεις μπορεί τούτο να παρακαμφθεί καθώς, κάποιο  βράδυ, μπορεί ο επαγ-
γελματίας να πάρει ένα χαρτί και ένα μολύβι και να αρχίζει να γράφει: «τόσο 
πληρώνω τον εργαζόμενο, τόσο πληρώνω το ενοίκιο, τόσο θαρρώ πληρώνω για 
ρεύμα, άντε τόσο κάπου σε βενζίνες κ.τ.λ.» Όμως αυτή τακτική οδηγεί σε συ-
μπεράσματα μη ακριβή. μπορεί να είναι χρήσιμα και αυτά, δεν αντιλέγω, αλλά 
η παράκαμψη της ακριβούς καταγραφής στην  ουσία είναι παράκαμψη της όλης 
διαδικασίας εξαγωγής ακριβούς συμπεράσματος της οικονομικής απόδοσης 
του εγχειρήματος μας. Πρέπει λοιπόν κάποια στιγμή να προσπαθήσουμε να κά-
νουμε απόλυτη καταγραφή άπαντων των οικονομικών συναλλαγών που περι-
βάλλουν το επιχειρείν μας. 

βήμα 2ο: και εδώ προκύπτει το ερώτημα: πώς καταγράφω και τι κατα-
γράφω; 

Η καταγραφή μπορεί να γίνει σε ειδικό λογισμικό (ERPτο ονομάζουν ή «Εμπο-
ρική Διαχείριση»), μπορεί να γίνει σε ένα απλό excelστον Η/Υ του σπιτιού σας 
ή και σε χειρόγραφο βιβλίο. Άκρως βοηθητική είναι η εκτύπωση και του λογι-
στή σας, απλά αυτή καταγράφετε στο τέλος του επόμενου μηνός και τούτο εί-
ναι πρόβλημα καθώς η αμεσότητα στην καταγραφή είναι μεγάλο πλεονέκτημα. 

Η καταγραφή πρέπει να γίνεται σε καθαρές αξίες τόσο των εσόδων όσο και των 
εξόδων, να μην υπολογίζεται δηλαδή ο φΠΑ, καθώς αυτός είναι έμμεσος φό-
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ρος και δεν αφορά την επιχείρηση αλλά το κράτος. Λαμβάνεις τον φΠΑ από τον 
πελάτη και τον συμψηφίζεις με τον φΠΑ του προμηθευτή σου. Την διαφορά, αν 
υπάρχει, την αποδίδεις με πληρωμή στο Δημόσιο. Αυτές οι οικονομικές συναλ-
λαγές δεν αποτελούν ούτε έσοδο άρα δεν αποτελεί τζίρο της επιχείρησης αλλά 
ούτε και έξοδο και δεν πρέπει να καταγράφονται στις οικονομικές αναφορές. 

Βέβαια οι καταγραφές πρέπει να ομαδοποιούνται:

α. Ξεχωριστά οι λειτουργικές δαπάνες (π.χ. αμοιβές προσωπικού, εισφορές 
ΕφΚΑ, αμοιβές λογιστή, επισκευή και συντήρηση μεταφορικών μέσων, καύσι-
μα, φορτωτικές, υλικά γραφείου, υλικά καθαριότητας κ.τ.λ.). 

β. Ξεχωριστά οι αγορές υλικών που χρησιμοποιούνται άμεσα για την παροχή 
υπηρεσίας του ψυκτικού προς τον πελάτη του. 

γ. Ξεχωριστά οι αγορές παγίων δηλαδή οι επενδύσεις που κάνει ο επαγγελ-
ματίας (π.χ. αγορά μεταφορικού μέσου, αγορά μηχανημάτων ή  Ηλεκτρονικού 
Υπολογιστή ή επίπλων στον επαγγελματικό του χώρο.)

δ. Ξεχωριστά και τα έσοδα μας 

Στην καταγραφή μας, όπως προαναφέραμε, δεν γράφουμε την αξία του φΠΑ 
αλλά μόνο την καθαρή αξία των συναλλαγών μας!

πιΝακασ 1 . ανάλυση δεδομένων κοστολογίου
σενάριο 1 = με 2 βοηθ. 
τεχνίτες  και μια αποθήκη

παρατηρήσεις

περιπτώσεις: Έτήσια κόστη μηναία αιτιολογία:

Κόστος αμοιβής  Εργαζομένων Πλ. Απασχόλησης 22.400,00 1.866,67
Έστω 800 ευρώ η αμοιβή τον μήνα 
χ 14 μήνες = ετήσια αμοιβή.

Κόστος ΙΚΑ-ΕφΚΑ 8.099,84 674,99
Έστω 36,16% επί του κόστους 
αμοιβής (για ακριβή %  
ρωτήστε τον λογιστή σας)

ΕφΚΑ Ελεύθερου επαγγελματία 3.430,44 285,87
Έστω επιλογή 2ης κλάσης  
ΕφΚΑ-ΤΕΒΕ (285,87/μήνα)

Κόστος Ασφάλισης Αστικής ευθύνης 300,00 25,00

Κόστος μίσθωσης αποθήκης 4.800,00 400,00

Κόστος υπηρεσιών Λογιστή φοροτεχνικού 1.560,00 130,00

Κόστος συνδρομής Επαγγελματικού Συλλόγου 120,00 10,00

Κόστος συνδρομής Επιμελητηρίου 100,00 8,33

Κόστος ΔΕΗ, ΟΤΕ, Κινητά, Νερό 3.000,00 250,00

Καύσιμα 2.400,00 200,00

Συντήρηση μεταφορικών μέσων & μηχανικού  
Εξοπλισμού

1.500,00 125,00

Έξοδα γραφείου, υλικά καθαριότητας, φιλοξενίας 800,00 66,67

Αποσβέσεις επένδυσης 6.000,00 500,00
Εδώ βάζω 10% του κόστους 
επένδυσης ετησίως δηλαδή  
60.000 χ10% = 6.000

μη εισπράξιμα ποσά από πελάτες (Επισφάλειες) 1.000,00 83,33

Ζημιές υπαιτιότητας μας 2.000,00 166,67

Τόκοι και έξοδα τραπεζών 500,00 41,67

φΠΑ 0,00 0,00
Είπαμε δεν τον καταγράφουμε. 
Δεν αποτελεί κόστος ούτε έσοδο. 
Δες εισαγωγικά άρθρου

Ετήσιος φόρος Εισοδήματος & Τέλος Επιτηδεύματος 2.500,00 208,33
Συμβουλευτήτε τον λογιστή σας  
για τον υπολογισμό

60.510,28 5.042,52
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πιΝακασ 2. 
ύπολογισμός ανά ημέρα

σενάριο 1 =  
με 2 βοηθ. τεχνίτες   
και μια αποθήκη

παρατηρήσεις

Ημέρες απασχόλησης 
επαγγελματία

25,00
Έστω ότι ο επαγγελματίας ψυκτικός  
απασχολείται 25 ημ το μήνα

Κόστος εξόδων ανά ημέρα 201,70
Διαιρώ το μηνιαίο κόστος δαπανών (βλπιν 1 αξίας 5042,52)  
με τις ημέρες απασχόλησης του επαγγελματία (=5.042,52/25)

Ελάχιστο Απαιτούμενο 
μηνιάτικο για Ελεύθερο 
Επαγγελματία

2.500,00
Είναι το μηνιάτικο που κατ’ ελάχιστον πρέπει να λάβει  
για την απασχόλησή του ο επαγγελματίας

Ελάχιστη Απαιτούμενη 
Αμοιβή Εργασίας 
Ελεύθερου Επαγγελματία /
ημέρα

100,00
Διαιρώ δια 25 για να βρω την ελάχιστη αμοιβή   
που πρέπει να έχει ανά ημέρα (=2.500/25)

Κόστος Εξόδων και 
αμοιβής Ελεύθερου 
Επαγγελματία ανά ημέρα

301,70
Άρα για να καλύψω την ελάχιστη αμοιβή και τα έξοδα του επαγγελματία 
πρέπει να βγάζω 301,70 ευρώ/ημέρα  (=100.00 + 201,70)

Από τον πίνακα 1, ο οποίος εμπεριέχει ένα λογικό σενάριο, προκύπτει ότι τα λει-
τουργικά έξοδα της περίπτωσης αυτής είναι 60.510,28 ευρώ ετησίως ή 5.042,52 
μηνιαίως.
Δείτε με προσοχή τις παρατηρήσεις δεξιά των ποσών οι οποίες βοηθούν στην 
κατανόηση του υπολογισμού. μην ξεχνάτε πως τα δεδομένα δεν είναι ακριβή. 
Ακριβή θα είναι τα δικά σας δεδομένα από την πραγματική καταγραφή των οι-
κονομικών σας συναλλαγών. 
Επειδή το σκεπτικό μας είναι να βρούμε την ελάχιστη χρέωση ανά ώρα σας 
πάμε στο επόμενο στάδιο για να υπολογίσουμε την ελάχιστη χρέωση ανά ημέρα.

ας δούμε και τον πίνακα 2:

βήμα 3ο: Έστω ότι έχω όλες μου 
τις συναλλαγές καταγεγραμμέ-
νες πως μπορώ να δημιουργήσω 
αναφορά για τα αποτελέσματα της 
οικονομικής μου δράσης; 

Βεβαίως και πρέπει να σκεφτούμε 
ένα σενάριο για να το απεικονίσουμε 
στην παρούσα μελέτη. 
Το σενάριο (ας το ονομάσουμε «σε-
νάριο 1»)  έχει ως εξής:
Έστω ότι ο επαγγελματίας απασχολεί 
δύο τεχνίτες και μισθώνει και έναν 
αποθηκευτικό χώρο. Επίσης η δαπά-
νες επένδυσης του ανά δέκα χρόνια 
είναι περίπου 60.000 ευρώ (μηχανή-
ματα, μεταφορικά μέσα, έπιπλα, λοι-
πός εξοπλισμός). Τα επόμενα δέκα 
χρόνια θα αναγκαστεί να επανεπεν-
δύσει το ίδιο ποσό. 

Από τον πίνακα 2, προκύπτει ότι 
για να καλύψουμε στο συγκεκριμέ-
νο σενάριο τα λειτουργικά μας έξο-
δα χρειαζόμαστε 201,70 ευρώ την 
ημέρα ενώ για να καλύψουμε την 
ελάχιστη αμοιβή μας αυτή που κα-
λύπτει τον χρόνο απασχόλησή μας 
ως εργαζόμενοι  απαιτείται 100,00 
ευρώ την ημέρα. Άρα για να καλύ-
ψουμε και τα δύο μαζί απαιτούνται 
301,70 ευρώ την ημέρα ! 
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Γραφέι ο ςταυρουλακης αρτ. κώνςταντινος
οικονομολογοσ ανώΤαΤησ βιομηχανικησ σχολησ θεσ/κησ 
d - econ  σΤαυρουλακησ κών/νοσ και συνεργαΤεσ .
λογισΤησ / φοροΤεχνικοσ - συμβουλοσ επιχειρησεών
αρ. αδειασ 0028686 ΤαΞη α’  - email:eurohania@yahoo.gr

πιΝακασ 3. 
ύπολογισμός  
ανά ώρα

σενάριο 1 =  
με 2 βοηθ. τεχνίτες   
και μια αποθήκη

παρατηρήσεις

Ώρες απασχόλησης  
ανά ημέρα 

7,00 Έστω ότι οι ώρες απασχόλησης του επαγγελματία είναι 7 ανά ημέρα

Κόστος εξόδων  
ανά ώρα

28,81
Άρα θα έχω κόστος εξόδων δαπανών  
29,78 ανά ώρα (=201,70 του πίνακα 2 δια 7 ώρες)

Ελάχιστη Απαιτούμενη 
Αμοιβή Ελεύθερου 
Επαγγελματία /ώρα

14,29
Άρα θα έχω ελάχιστο κόστος αμοιβής  
14,29 ανά ώρα (=100,00 του πίνακα 2 δια 7 ώρες)

(*1) κόστος Έξόδων 
και αμοιβή Έλέυθερου 
Έπαγγελματία / ώρα

43,10
Άρα για να βγάλω τα έξοδα μου και να βγάλω και την ελάχιστη  
αμοιβή μου πρέπει να χρεώνω κατ’ ελάχιστον 43,10 ευρώ την ώρα

Εξετάζοντας το τελικό πίνακα 3, προκύπτει ότι στο συγκεκριμένο σενάριο, για 
να βγάλει ένας επαγγελματίας το κόστος των λειτουργικών του εξόδων και να 
καλύψει και την ελάχιστη αμοιβή της προσωπικής του εργασίας πρέπει να χρε-
ώσει κατ’ ελάχιστον την υπηρεσία του με 43,10 ευρώ την ώρα.

Να σημειώσουμε σημαντικά στοιχεία:
Όπως θα παρατηρήσατε δεν γίνεται αναφορά για το κόστος των υλικών που 
απαιτούνται για να χρησιμοποιηθούν κατά την εργασία ενός ψυκτικού καθώς 
θεωρούμε ότι αυτά θα χρεωθούν στον πελάτη.
Επίσης να σημειώσουμε ότι υποθέτουμε ότι θα έχουμε 7 ώρες απασχόληση την 
ημέρα και 25 ημέρες τον μήνα. Αυτό σημαίνει ότι τυχόν λιγότερη απασχόληση 
απαιτεί μεγαλύτερη ωριαία  χρέωση  για να καλυφθεί το κόστος των λειτουργι-
κών εξόδων και το κόστος της ελάχιστης αμοιβής για την εργασία μας !
Συνεπώς στο σενάριο μας με 43,10 ευρώ την ώρα χρέωση βγάζουμε ίσα ίσα τα έξο-
δα μας και την ελάχιστη αμοιβή εργασίας μας. Για τυχόν μεγαλύτερα κέρδη απαι-
τείται μεγαλύτερη χρέωση. 

Έπίλογος: Το προαναφερόμενο σενάριο, είναι απλώς ένα σενάριο. Η καταγρα-
φή και άλλων σεναρίων στην παρούσα μελέτη περισσότερο θα μπέρδευε τον 
αναγνώστη.

Για να αποκτήσει το άρθρο αυτό που διαβάσατε ουσία πρέπει να γίνει κατα-
γραφή από εσάς, των δικών σας πραγματικών δεδομένων ώστε να υπολογί-
σετε με τον τρόπο που αναφέρθηκε πριν ποια είναι για την δική σας επιχεί-
ρηση η ελάχιστη χρέωση απασχόλησης την ώρα!
Βεβαίως πέραν αυτών, απαιτούνται και άλλοι υπολογισμοί, που δεν είναι της πα-
ρούσης, όπως:

Α. Ειδικά θέματα κοστολόγησης (σ.σ. τι κερδίζω με την ενασχόληση μου π.χ. με 
την κατηγορία των ξενοδοχείων και τι με τους ιδιώτες)

Β. Έλεγχος των χρηματικών διαθεσίμων της επιχείρησης (εκτός από τα έσοδα 
και τα έξοδα που προαναφέρθηκαν τι συμβαίνει με τα χρηματικά διαθέσιμα της 
επιχείρησης)

Γ.  Προγραμματισμός των ταμειακών ροών (δηλαδή πως προγραμματίζω μια 
ομαλή πληρωμή των υποχρεώσεων μας), 

Δ. Υπολογισμοί βιωσιμότητας τυχόν 
επενδυτικής μας κίνησης (π.χ. επέ-
κταση ή εκσυγχρονισμός της επιχεί-
ρησης μας) 

πεδίο δόξης λαμπρό λοιπόν η οργά-
νωση μιας  επιχείρησης μονάχα που 
απαιτεί οι επαγγελματίες να γίνουν 
πιο αποφασιστικοί στον τομέα αυτό. 
Απαιτεί  να μην υποκύπτουν συνεχώς 
στο άγχος της καθημερινής δουλειάς 
καθώς η επιχείρηση δεν είναι μόνο 
η καθ’ εαυτό υπηρεσία αλλά πλή-
θος άλλων υποχρεώσεων που η τυ-
χόν έλλειψη, έστω και μιας από αυ-
τές, μπορεί να αποτελέσει τον λόγος 
που κρατά την αποτελεσματικότητα 
του επαγγελματία βαριά καρφωμένη 
έστω και αν αυτός έχει όλη την όρεξη 
και την καλή διάθεση για το άριστο. 

Για να δούμε όμως όλα αυτά πως μπορώ να τα υπολογίσω σε ώρα ώστε να βρω τι πρέπει να χρεώνω κατ’ ελάχιστον 
την ώρα! 

!
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Άγχος και κρίσεις πανικού.  
Πώς αντιμετωπίζονται

Γραφέι 
ο νικολαος Γ. ΒακονΔιος 
ψυχολογοσ, πΤυχιουχοσ α.π.θ.   

πραγμαΤικη και ορισΤικη θεραπεια Του αγχουσ 
ειναι με Τη σκεψη μασ να πεΤυχουμε  
Τον ελεγχο και Τη διακοπη Του φοβου.

Όταν ρώτησαν τον ςωκράτη το λόγο 
που μάθαινε κιθάρα σε προχωρημένη 
ηλικία, εκείνος απάντησε…
”καλύτερα να έχεις μάθει πρόσφατα, 
παρά να μην έχεις μάθει καθόλου”.
Η μάθηση γι’ αυτόν, ήταν μία διαδικασία 
που δεν έπρεπε να σταματά ποτέ, κα-
θώς αναδεικνύει μέσα από τις δυσκο-
λίες και τα εμπόδια που φέρνει, χαρα-
κτηριστικά της προσωπικότητάς μας, 
τα οποία μπορούμε να εξελίξουμε.
Πράγματι, πολλοί άνθρωποι θεωρούν 
λαθεμένα, το άγχος, ως ένα σταθε-
ρό και μόνιμο χαρακτηριστικό τους, 
το οποίο δεν αλλάζει, σαν να είναι ένα 
σταθερό και μόνιμο κομμάτι τους.
ςυμπτώματα που πιθανά να νιώσουν 
σε διάφορες στιγμές, όπως ταχυκαρ-
δία, πλάκωμα στο στέρνο, εφίδρωση, 
ή ζαλάδες, πονοκέφαλο, αϋπνίες, κό-
μπος στο λαιμό και πολλά άλλα, βιώ-
νονται ως κάτι πολύ πραγματικό και 
πολύ επώδυνο.
Είναι πολύ φυσιολογικό να υπάρξει 
φόβος αυτών των συμπτωμάτων και 
να αναζητήσουν συχνά μία οργανι-
κή αιτιολογία μέσω ιατρικών εξετάσε-
ων, όμως όταν δοθεί μία επιστημονική 
απάντηση ότι ευθύνεται το άγχος, πάλι 
είναι δύσκολο να γίνει πιστευτή.
το σωματικό σύμπτωμα είναι εκεί και 
ο άνθρωπος αρχίζει σιγά σιγά να φο-
βάται αυτό και το να μην το ξαναζή-
σει. Ένας φόβος του συμπτώματος δη-
μιουργείται λοιπόν, ο οποίο όμως είναι 
πιθανό να ξαναφέρνει το σύμπτωμα 
που φοβάται, σε πιο σύντομα χρονικά 
διαστήματα.

πώς γίνεται όμως να συμβαίνει αυτό;
Για να κατανοήσουμε τη δύναμη του 
μυαλού μας, είναι χρήσιμο να φαντα-
στούμε ένα χριστουγεννιάτικο δέ-
ντρο με πολλές σειρές από φωτεινά 
λαμπιόνια. Τα λαμπόνια είναι το πο-
λύπλοκο νευρικό μας σύστημα. Όλο 
αυτό το σύστημα καλωδίων ελέγχεται 

από το μυαλό μας, από τις σκέψεις και 
τα συναισθήματα που βιώνει.
Όταν το μυαλό μας αισθανθεί απειλή για 
οτιδήποτε στην καθημερινότητα, δημι-
ουργείται το συναίσθημα του φόβου.
τα συναισθήματα δεν είναι κάτι άυλο 
όπως συχνά νομίζουμε. Το συναίσθη-
μα του φόβου για παράδειγμα, προκα-
λεί την έκκριση συγκεκριμένων ου-
σιών οι όποιες μέσα από πολύπλοκες 
διαδικασίες ενεργοποιούν μέσα από 
τα καλώδια του σώματός μας (το νευ-
ρικό σύστημα) που αναφέραμε στο 
παράδειγμα του χριστουγεννιάτικου 
δέντρου, την αντίδραση διαφόρων σω-
ματικών οργάνων μας.
Για όσους θεωρούν συχνά το άγχος 
σαν αδυναμία, θα ήταν πιο σωστό να 
λέμε ότι μέσα από το φόβο και το άγ-
χος που αυτός ενεργοποιεί, βλέπουμε 
μια επίδειξη της δύναμης του μυαλού 
μας να επηρεάζει το σώμα, με σκοπό 
την άμυνα απέναντι σε κάτι που θεω-
ρούμε απειλή.
Αυτό που μας φθείρει όμως είναι ότι 
αυτή η άμυνα είναι έμφυτη με σκοπό 
την πάλη ή φυγή από κινδύνους πα-
λαιότερα όταν ζούσαμε στη φύση ανά-
μεσα σε άγρια θηρία. ςτην καθημερι-
νότητα όμως μπορει να ενεργοποιηθεί 
απέναντι σε οποιονδήποτε κίνδυνο 
της καθημερινότητας, θεωρούμε ότι 
μας απειλεί και η χρονική διάρκεια της 
απειλής παραμένει.
μία τίγρης θα αντιμετωπιζόταν μέσα 
σε κάποιες ώρες, οι απειλές όμως 
και οι ανησυχίες που βιώνουμε κάθε 
μέρα στη σύγχρονη ζωή, διαρκούν μέ-
ρες, ίσως και μήνες, με αποτέλεσμα να 
υπάρχει παρατεταμένος φόβος και άγ-
χος, με αποτέλεσμα η το μυαλό μας να 
κρατά την άμυνα του άγχους συνεχώς 
ενεργοποιημένη, κάτι το οποίο κουρά-
ζει μυαλό και σώμα.
Ακόμη και η αίσθηση μοναξιάς και 
έλλειψης επικοινωνίας των βασικών 

αναγκών μας μπορεί να θεωρηθεί 
απειλή από το μυαλό μας και να δη-
μιουργεί έντονο και παρατεταμένο άγ-
χος, σαν τα λαμπιόνια του δέντρου να 
παραμένουν συνεχώς σε λειτουργία.
ο Γκαίτε έλεγε, "το πιο δύσκολο να 
δεις είναι αυτό που είναι μπροστά στα 
μάτια σου", και πράγματι χρησιμοποι-
ούμε καθημερινά ένα εξαιρετικό σε 
πολυπλοκότητα μυαλό, το οποίο δεν 
βρίσκεται ούτε καν μπροστά στα μάτια 
μας. Θεωρούμε τις σκέψεις και τα συ-
ναισθήματα ώς κάτι άυλο, ξεχνώντας 
ότι αυτόματα μετατρέπονται σε “ηλε-
κτροχημικές καταιγίδες” που κυκλο-
φορούν στο σώμα μας, επηρεάζοντάς 
το, θετικά ή αρνητικά.
Πολλές δραστηριότητες καταπραΰνουν 
τα σωματικά συμπτώματα του άγχους, 
όπως η άσκηση, ο χορός κ.α. Όμως 
πραγματική και οριστική θεραπεία 
του άγχους είναι με τη σκέψη μας να 
πετύχουμε τον έλεγχο και τη διακοπή 
του φόβου, που πάντοτε υπάρχει πίσω 
από το άγχος και “δημιουργείται” σαν 
πρόχειρη άμυνα του οργανισμού.
Κατανοώντας επομένως πως λειτουρ-
γεί το μυαλό μας, το οποίο δεν στα-
ματά ποτέ να σκέπτεται και να νιώθει 
συναισθήματα, επηρεάζουμε άμεσα 
τη βιολογία μας και πραγματικά απο-
κτούμε έναν έλεγχο πάνω σε αυτή. Κα-
θώς έρευνες συσχετίζουν το άγχος με 
υψηλή εφυία, πολλοί άνθρωποι συχνά 
ρωτούν για το άγχος σαν να πρόκει-
ται για κάποιο μειονέκτημα. Η απάντη-
ση έχει κάποτε γραφτεί από τον Freud: 
αυτά που θεωρούμε αδυναμίες κρύ-
βουν και αποτελούν την πραγματι-
κή πηγή της δύναμης μας, αρκεί να 
μη φοβόμαστε να τις ανακαλύπτουμε 
ώστε να μπορούμε να τις αλλάξουμε!
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Έχοντας πάντα κατά νου ότι η αμμω-
νία είναι το αποτελεσματικότερο ψυ-
κτικό ρευστό και χωρίς νομοθετικούς 
περιορισμούς (φυσικό ρευστό), απο-
μένει ο «φόβος» της επικινδυνότη-
τας. Είναι φανερό, ότι οι κίνδυνοι της 
αμμωνίας είναι ανάλογοι με την πο-
σότητά της εντός του κυκλώματος, 
που είναι γνωστή σαν «μάζα πλήρω-
σης». Συνεπώς διαφαίνεται λογικό, 
αν θέλουμε να μειώσουμε την επι-
κινδυνότητα να κάνουμε προσπάθει-
ες μείωσης της μάζας πλήρωσης. Στα 
επόμενα θα ακολουθήσουμε μια κλι-
μακωτή λογική, ξεκινώντας από μια 
συνοπτική «ανατομία» ενός παραδο-
σιακού συστήματος υπερπλήρωσης 
το οποίο ορίζουμε σαν σύστημα ανα-
φοράς και κατόπιν βήμα – βήμα θα 
εξετάσουμε συστήματα χαμηλότερης 
πλήρωσης πηγαίνοντας σε όλο και 
χαμηλότερη μάζα πλήρωσης. Η δια-
δρομή αυτή είναι δύσκολη και απαι-
τεί γνώση και καινοτομία.    

κεντρικό σύστημα υπερπλήρωσης 
με αντλία (σύστημα αναφοράς)

Πρόκειται για το κλασσικό σύστημα 
που αναφέραμε σε προηγούμενο άρ-
θρο. Το τυπικό σύστημα είναι διβάθμιο 
και φέρει δυο ζώνες εξάτμισης, μια 
για θερμοκρασίες συντήρησης και μια 
για πολύ βαθιάς κατάψυξης. Ένα τέ-
τοιο τυπικό σύστημα φαίνεται στο επό-
μενο σχήμα και το εκλαμβάνουμε σαν 
«σύστημα αναφοράς» για τη σύγκριση 
με τις εναλλακτικές λύσεις μικρότε-
ρης πλήρωσης. με την έννοια ότι στο 
σύστημα αυτό έχει γίνει χρήση όλων 
των κανόνων καλού σχεδιασμού και 

λειτουργίας, αποκαλείται «ήπια βελ-
τιστοποιημένο σύστημα». Για λόγους 
ευκρίνειας, στο επόμενο σχήμα ση-
μειώνεται μόνο ότι αφορά τις βασικές 
αρχές λειτουργίας και όχι λεπτομερή 
όργανα ελέγχου. Επίσης δεν σημειώ-
νονται το σύστημα απόψυξης και το 
σύστημα ψύξης του λαδιού των συ-
μπιεστών. Ο συμπυκνωτής είναι εξα-
τμιστικός (ο πιο αποδοτικός) και το 
δοχείο μεσαίας θερμοκρασίας –ενδι-
άμεσος ψύκτης είναι του ανοικτού τύ-
που (open type intercooler). 
Το σύστημα αυτό σύμφωνα με [2] 
απαιτεί 2,60 - 3,00 kg ανά ψυκτι-
κό KW και ο συνολικός συντελεστής 
ενεργειακής απόδοσης (COP) απο-
τιμήθηκε στο 1,41. με βάση ένα σύ-
στημα αναφοράς σαν αυτό του σχή-
ματος 1 1 θα γίνει η σύγκριση με τα 
λοιπά συστήματα που εξετάζουμε 
στο παρόν και επόμενο άρθρο. 

κεντρικό εξελιγμένο σύστημα 
αμμωνίας ξηρής εκτόνωσης

Κατά παράδοση και για τους λόγους 

που εξηγήθηκαν στο προηγούμε-

νο άρθρο η ξηρή εκτόνωση είχε πε-

ριορισμένη χρήση στην αμμωνία, ει-

δικά στις εφαρμογές πολύ χαμηλών 

θερμοκρασιών. Πρόσφατες έρευ-

νες με στόχο τη μείωση της πλήρω-

σης οδήγησαν σε ανασκόπηση αυτής 

της επιφύλαξης, με βάση τα «εξελιγ-

μένα» συστήματα ξηρής εκτόνωσης. 

Ένα καλοσχεδιασμένο σύστημα ξη-

ρής εκτόνωσης θα περιέχει λιγότε-

ρα δοχεία, θα έχει λιγότερες σωλη-

νώσεις, οι διάμετροι των σωλήνων θα 

είναι μικρότερες και φυσικά δεν πε-

ριέχει αντλίες. Στο σχήμα 2 φαίνεται 

ένα τέτοιο σύστημα.
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συστήματα χαμηλής 
πλήρωσης αμμωνίας

πΈρισσοΤΈρο φωσ Για ΤηΝ πορΈια προσ

1 Το σύστημα αναφοράς είναι ένα κλασσικό διβάθμιο σύστημα υπερπλήρωσης και πρόκειται για μια ψυχρή αποθήκη επιφανείας 10370 m², διαστάσεων 
122 X 85 m, ύψους 9 m (93330 κ.μ.) και ράμπα ύψους 6 m. Τα φορτία απαρτίζονται από μια κατάψυξη 995 KW στους -23°C, έξι χώρους blastfreezing 230 
KW ο καθένας, σχεδιασμένοι να καταψύχουν στους -18°C ένα φορτίο αυτοκινήτου σε 24 ώρες με αέρα -35°C και τη ράμπα που έχει φορτίο 280 KW στους 
7°C. Το συνολικό φορτίο της εγκατάστασης υπολογίζεται στα 995+6χ230+280 = 2655 KW [2]. 

2 Εδώ το υγρό τροφοδοσίας είναι κορεσμένο και η παραμικρή πτώση πίεσης και / ή θερμικό κέρδος από το περιβάλλον δημιουργεί flashgas. Για τούτο και 
πρέπει να υποψύχεται, ενώ η γραμμή πρέπει να είναι μονωμένη. Σε αντίθεση, το υγρό τροφοδοσίας στα συστήματα υπερπλήρωσης είναι (έντονα) υπόψυ-
κτο λόγω της προσθήκης πίεσης από την αντλία και βεβαίως η γραμμή του πρέπει να είναι μονωμένη.

2 Τα πρόσθετα μέτρα συνοψίζονται σε χαμηλή ρύθμιση της βαλβίδας πίεσης απόψυξης (5,2-6,2 barg), μείωση του χρόνου απόψυξης π.χ. στα 10 min με 
ξεχωριστό κύκλωμα απόψυξης της λεκάνης, μείωση του αριθμού των ημερήσιων κύκλων απόψυξης ανάλογα το φορτίο και με μεγαλύτερη ανοχή στο 
σχηματιζόμενο πάχος του πάγου, επιλογή αραιότερης απόστασης πτερυγίων (3fpi αντί 4 fpi), μείωση της διείσδυσης του νερού με καλό σχεδιασμό πόρτας 
και διατήρηση του εξωτερικού χώρου (ράμπας) στο χαμηλότερο δυνατό σημείο δρόσου.

Παρατηρούμε ότι και αυτό το σύστη-
μα είναι διβάθμιο, αλλά περιέχει δο-
χεία πολύ μικρότερης συνολικής χω-
ρητικότητας. Δεν υπάρχει το δοχείο 
χαμηλής. Δεν υπάρχει το δοχείο με-
σαίας - ενδιάμεσος ψύκτης. Επί-
σης δεν υπάρχει ξεχωριστό receiver. 
Τα δοχεία μεσαίας και receiver συ-
μπτύσσονται σε ένα δοχείο, το οποίο 
ταυτόχρονα υποψύχει και το υγρό 
τροφοδοσίας της ζώνης των εξατμι-
στών συντήρησης. Υπάρχει ένα (σχε-
τικά μικρό) δοχείο συλλογής αναρ-
ρόφησης (suction accumulator). 
Υπάρχει τέλος ένα δοχείο υπόψυ-
ξης του υγρού προς τη ζώνη των 
εξατμιστών κατάψυξης, που επικοι-
νωνεί με τη μεσαία λήψη του κοχλι-
ωτού συμπιεστή κατάψυξης (δοχείο 
economizer). Το συνολικό περιεχό-
μενο αμμωνίας των δοχείων αυτού 
του συστήματος ξηρής εκτόνωσης εί-
ναι πολύ λιγότερο από το ισοδύναμο 
σύστημα υπερπλήρωσης. Εδώ τονί-
ζεται, ότι η υπόψυξη είναι απαραίτη-
τη για την ομαλή λειτουργία, ώστε να 
μην δημιουργείται flash gas (αέριο 
εξάτμισης) στις γραμμές τροφοδοσί-
ας2. Το αέριο τούτο στις γραμμές τρο-
φοδοσίας δυσκολεύει την ομαλή λει-
τουργία των εκτονωτικών βαλβίδων. 
φυσικά δεν υπάρχει αντλία, αφού το 
υγρό διοχετεύεται κατευθείαν στις 
(ατομικές) εκτονωτικές βαλβίδες των 
εξατμιστών με τη «δική» του δυναμι-
κή ενέργεια λόγω της ψηλής του πί-
εσης (πίεση συμπύκνωσης). Τέλος, 
ο αναγνώστης μπορεί να παρατηρή-
σει στο ως άνω σχήμα «διαγραμμα-
τικά», ότι οι εξατμιστές είναι τροφο-
δοσίας από επάνω σε αντίθεση με 
το σύστημα υπερπλήρωσης, που εί-
ναι τροφοδοσίας από κάτω. Οι εξα-
τμιστές επάνω τροφοδοσίας έχουν 
πολύ μικρότερο ποσοστό πλήρωσης 
σε σχέση με τους κάτω τροφοδοσίας 
(25-40% του εσωτερικού τους όγκου 

έναντι 60-75% αντίστοιχα). Εκτός από 
την χαμηλότερη πλήρωση, ένα ακό-
μα πλεονέκτημα της επάνω πλήρω-
σης είναι το γρήγορο «άδειασμα» του 
εξατμιστή κατά την έναρξη του κύ-
κλου απόψυξης (με την βαρύτητα αντί 
με εξάτμιση όπως στις μονάδες τρο-
φοδοσίας από κάτω). Τούτο έχει σαν 
αποτέλεσμα τη σημαντική μείωση του 
χρόνου απόψυξης, που σημαίνει μι-
κρότερους χρόνους διακοπής της 
ψύξης και μικρότερο θερμικό φορ-
τίο στους χώρους. Τα χαρακτηριστικά 
αυτά, σε συνδυασμό με άλλα μέτρα 

3, προσφέρουν αξιόλογη λειτουργική 
εξοικονόμηση.
μερικά βασικά σημεία που χρήζουν 
προσοχής, ώστε η ξηρή εκτόνωση να 
πετυχαίνει τη μέγιστη δυνατή απόδο-
ση, είναι τα εξής:
• Δεν πρέπει να υπάρχει στο σύστη-
μα νερό. Σε όλα τα συστήματα το νερό 
δημιουργεί προβλήματα, αλλά στην 
ξηρή εκτόνωση ακόμα περισσότερο. 
Ο λόγος είναι ότι «ξεγελιέται» ο βαθ-
μός υπερθέρμανσης στην έξοδο του 
εξατμιστή με την παρουσία του νερού. 
• Είναι απαραίτητη η υπόψυξη του 
υγρού τροφοδοσίας, όπως ήδη εξη-
γήθηκε. 
• Οι εκτονωτικές βαλβίδες πρέπει 
να είναι ηλεκτρονικές και να αντα-
ποκρίνονται άμεσα τις εντολές του 
controller. 
• Η μέτρηση της ποσότητας του ρευ-
στού που τροφοδοτεί τον εναλλά-
κτη πρέπει να είναι ακριβής, με βάση 
προχωρημένους αλγόριθμους ελέγ-
χου, ώστε να βελτιστοποιείται η από-
δοση του εναλλάκτη. Ταυτόχρονα, 
το σύστημα ελέγχου πρέπει να έχει 
ψηλό βαθμό αξιοπιστίας, ότι δεν 
«δραπετεύει» υγρό (ή έστω ελάχι-
στο) προς το δοχείο συγκέντρωσης 
της αναρρόφησης. Για την επίτευ-
ξη αυτού του στόχου, είναι απαραί-
τητο να μη γίνονται απότομες αλλα-

γές στις πιέσεις αναρρόφησης και 
κατάθλιψης. Ο καλύτερος τρόπος εί-
ναι η χρήση inverterστους κινητή-
ρες των ανεμιστήρων του συμπυκνω-
τή και του συμπιεστή, ώστε ο έλεγχος 
ικανότητας να γίνεται ομαλά - προο-
δευτικά και όχι σε διακριτά (απότομα) 
βήματα.
Το σύστημα αυτό εφόσον πληροί τους 
αναφερθέντες κανόνες απαιτεί μάζα 
πλήρωσης αμμωνίας περίπου 1,00 kg 
ανά ψυκτικό KW (περίπου το ένα τρί-
το σε σχέση με το σύστημα αναφο-
ράς) και ο συνολικός συντελεστής 
ενεργειακής απόδοσης (COP) εκτι-
μάται 1,41 (ίδιος με του συστήματος 
υπερπλήρωσης). Πρόκειται για σύ-
στημα χαμηλής πλήρωσης. Υπενθυμί-
ζεται ότι σύμφωνα με τον ορισμό που 
δώσαμε στο προηγούμενο άρθρο, ένα 
σύστημα αμμωνίας μπορεί να χαρα-
κτηρίζεται «χαμηλής πλήρωσης» αν 
περιέχει κατά μέγιστο το 50% ενός 
«ήπια» βελτιστοποιημένου ισοδύ-
ναμου συστήματος υπερπλήρωσης. 
Εφόσον για παράδειγμα το τελευ-
ταίο περιέχει αμμωνία της τάξης των 
2,6 kg /KWR, σαν σύστημα χαμηλής 
πλήρωσης σύμφωνα με το ως άνω 
κριτήριο μπορεί να χαρακτηρίζεται 
οποιοδήποτε σύστημα έχει πλήρωση 
αμμωνίας < 1,3 kg/KWR. μια αξιόλο-
γη επίσης παρατήρηση, είναι ότι αν το 
σύστημα αυτό είναι «έξυπνα» σχεδια-
σμένο, μπορεί να έχει ελαφρά χαμη-
λότερο κόστος επένδυσης. 
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Σύμφωνα με πληροφορίες που δια-
θέτει η ISOFRUIT για τη μακροχρόνια 
συντήρηση:
1) Τα λάχανα savoy αμέσως μετά την 
συγκομιδή και πριν την αποθήκευσή 
τους σε ψυκτικούς θαλάμους, πρέπει 
απαραίτητα να προψυχθούν.
2) Τα λάχανα savoy κατά τη διάρκεια 
της αποθήκευσης επηρεάζονται δυ-
σμενώς από την παρουσία του αιθυ-
λενίου γιατί έχουν υψηλή ευαισθησία 
και οποιαδήποτε δημιουργούμενη 
ποσότητα αποτελεί αρνητικό παράγο-
ντα στη μακροχρόνια συντήρηση. 
α. Η παρουσία του αιθυλενίου σε 
πολύ μικρές συγκεντρώσεις επηρεά-
ζει την εμφάνισή των λάχανων savoy 
επιταχύνοντας το κιτρίνισμα, το «μα-
ρασμό» και την κακή εμφάνιση των 
προϊόντων.
β. Σε μεγαλύτερες συγκεντρώσεις η 
παρουσία του αιθυλενίου προκαλεί 
πτώση των φύλλων και απώλεια του 
πράσινου χρώματος εντός πέντε πε-
ρίπου εβδομάδων. 
3) Τα λάχανα savoy κατά τη διάρκεια 
της αποθήκευσης επηρεάζονται από 
την παρουσία του διοξειδίου του άν-
θρακα. Συγκεκριμένα. Εάν οι δημι-
ουργούμενες συγκεντρώσεις βρί-
σκονται μεταξύ 5% - 7% βοηθούν στη 
διατήρηση της ποιότητας, ενώ όταν 
βρίσκονται πάνω από αυτά τα επίπε-
δα για ικανό χρονικό διάστημα, είναι 
βλαπτικές έως καταστρεπτικές. 
4) Η βέλτιστη θερμοκρασία μακρο-
χρόνιας συντήρησης είναι -0,2°C έως 
0,5°C και η σχετική υγρασία  92%.

λαχαΝα SAVOY
H εφαρμογή της δυναμικής ψύξης  
είναι απαραίτητη για τη συντήρησή τους
Τα λαχανα Savoy η (λαχανα μιλανου) ειναι παρομοια  
σε εμφανιση με Τα πρασινα λαχανα, αλλα εχουν πιο 
ηπια γευση και πΤυχώΤα φυλλα που μπορει να διαφερουν 
σΤο χρώμα απο σκουρο μεχρι ανοιχΤο πρασινο. 
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ατεταγμένα με τέτοιο τρόπο ώστε να 
καλύπτεται όλος ο χώρος. 
Προστατεύουν επίσης τα προϊόντα 
γιατί:
• χρησιμοποιούν πολλούς ειδικούς 
αισθητήρες θερμοκρασίας σε επιλεγ-
μένα σημεία στο χώρο του Ψ. Θ. για 
τον έλεγχο των βέλτιστων ορίων θερ-
μοκρασίας που αντιστοιχούν στο εκά-
στοτε αποθηκευμένο προϊόν.
• χρησιμοποιούν ηλεκτροχημικό αι-
σθητήριο υψηλής ευαισθησίας με-
γάλης ακρίβειας για τη μέτρηση του 
παραγόμενου από τα προϊόντα,  διο-
ξειδίου του άνθρακα  (CO

2
).

• Διαθέτουν μηχανισμό διαχείρισης 
του  διοξειδίου του άνθρακα  (CO

2
) 

ρυθμίζοντας τις επιτρεπόμενες συ-
γκεντρώσεις.
• Διαθέτουν σύστημα αεραγωγών για 
την απομάκρυνση του διοξειδίου του 
άνθρακα  (CO

2
).

• χρησιμοποιούν ηλεκτροχημικό αι-
σθητήριο υψηλής ευαισθησίας με-

γάλης ακρίβειας για τη μέτρηση του 
παραγόμενου από τα προϊόντα,  αιθυ-
λενίου  (C

2
Η

4
).

• Διαθέτουν μηχανισμό διαχείρισης 
του  αιθυλενίου  (C

2
Η

4
) ρυθμίζοντας 

τις επιτρεπόμενες συγκεντρώσεις.
• Διαθέτουν σύστημα αεραγωγών 
για την απομάκρυνση του αιθυλενίου  
(C

2
Η

4
).

• Διαθέτουν αισθητήρια για την πα-
ρακολούθηση της σχετικής υγρασίας.
• Διαθέτουν προκαθορισμένα προ-
γράμματα λειτουργίας, ανάλογα με τις 
ευαισθησίες του προϊόντος, καθιστώ-
ντας εύκολη την έναρξη και την πα-
ρακολούθηση της διαδικασίας συντή-
ρησης.
• Διαθέτουν λειτουργίες για την από 
μακράν παρακολούθηση και ρύθμιση 
της εγκατάστασης.
• Διαθέτουν αυτόνομα συστήματα ει-
δοποίησης μη καλής λειτουργίας. 

Σύμφωνα με πληροφορίες από την 
κατασκευάστρια εταιρεία ALFA COOL 
HELLAS, η οποία διαθέτει ΔΙΠΛΩ-
μΑ ΕΥΡΕΣΙΤΕχΝΙΑΣ από τον Ο.Β.Ι., 
η εφαρμογή της ΔΥΝΑμΙΚΗΣ ΨΥΞΗΣ 
στους ψυκτικούς θαλάμους εξασφα-
λίζει μεγαλύτερη χρονική διάρκεια 
αποθήκευσης κατά 15% – 20% με πα-
ράλληλη διατήρηση της τελικής ποι-
ότητας των προϊόντων στην ίδια ποι-
ότητα με την αρχική. Σύμφωνα δε με 
πληροφορίες μας, υπάρχει η δυνατό-
τητα ψυκτικοί θάλαμοι με τον  κλασ-
σικό έλεγχο της λειτουργίας τους, να 
μετατραπούν σε ψυκτικούς θαλάμους 
ΔΥΝΑμΙΚΗΣ ΨΥΞΗΣ. 

Από τις πιο πάνω (2),(3) και (4) πα-
ρατηρήσεις, φαίνεται ότι στα λάχα-
να savoy κατά τη διάρκεια μιας μα-
κροχρόνιας αποθήκευσης πρέπει 
να διασφαλίζονται όλοι οι παράγο-
ντες ασφαλούς αποθήκευσης, ώστε 
να επιτυγχάνεται ο μέγιστος χρό-
νος συντήρησης με παράλληλη δια-
τήρηση της αρχικής ποιότητάς τους. 
Η ISOFRUIT προτείνει ψυκτικούς θα-
λάμους με ΔΥΝΑμΙΚΗ ΨΥΞΗ που 
έχουν τη δυνατότητα να επιτυγχάνουν 
με ακρίβεια τα απαιτούμενα όρια της 
θερμοκρασίας και υγρασίας, αλλά και 
να διαχειρίζονται τα δημιουργούμενα 
προϊόντα της αναπνοής, αιθυλένιο και 
διοξείδιο του άνθρακα.

Επιπλέον οι ψυκτικοί θάλαμοι με ΔΥ-
ΝΑμΙΚΗ ΨΥΞΗ προστατεύουν τα 
προϊόντα:
• Από πάγωμα, γιατί χρησιμοποιούν 
ξεχωριστό ειδικό αισθητήρα θερμο-
κρασίας παγώματος  τοποθετημένο 
σε συγκεκριμένη θέση.
• Από τις διακυμάνσεις της θερμο-
κρασίας στη σάρκα τους, γιατί χρη-
σιμοποιούν αισθητήρια βύθισης – δι-
είσδυσης τοποθετημένα στον πυρήνα 
των προϊόντων.
• Από τις διακυμάνσεις της θερμο-
κρασίας στο σύνολο του όγκου που 
καταλαμβάνουν οι παλέτες μέσα στον 
του Ψ. Θ. γιατί χρησιμοποιούν πολλά 
αισθητήρια βύθισης – διείσδυσης δι-

Ψυκτικός θάλαμος ΔΥΝΑμΙΚΗΣ ΨΥΞΗΣ με τοποθετημένες παλέτες που περιέχουν Λάχανα Savoy.
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καΤαΝοηση 
Τού GWP26

Ο δείκτης αυτός καταγράφει την πο-
σότητα θερμότητας που εγκλωβίζε-
ται από ένα συγκεκριμένο θερμοκη-
πιακό αέριο κατά τη διάρκεια ενός 
ορισμένου χρονικού διαστήματος, 
συγκριτικά με την ίδια ποσότητα δι-
οξειδίου του άνθρακα (CO

2
), το οποίο 

έχει ανατεθεί GWP ίσο με 1. Η αξι-
ολόγηση αυτή είναι καθοριστική για 
την κατανόηση των περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων ποικίλων ουσιών, περι-
λαμβάνοντας τα ψυκτικά που χρησι-
μοποιούνται στα συστήματα κλιματι-
σμού και ψύξης.
Τα ψυκτικά είναι αναπόσπαστα για 
τον σύγχρονο τρόπο ζωής, παρέχο-
ντας απαραίτητη ψύξη σε κατοικίες, 
οχήματα και βιομηχανικές διαδικα-
σίες. Ωστόσο, πολλά από τα συνηθι-
σμένα ψυκτικά έχουν υψηλό Δυναμι-
κό Παγκόσμιας Θέρμανσης, κάτι που 
καθιστά τις εκπομπές τους ανησυχη-
τικές για το φαινόμενο της κλιματι-
κής αλλαγής. Η ανάλυση των τιμών 
GWP σε διάφορα χρονικά διαστήμα-
τα, όπως 20 ή 100 έτη, είναι απολύ-
τως απαραίτητη. Αυτή η συγκριτική 
διερεύνηση επιτρέπει την ανάδειξη 
των άμεσων και μακροχρόνιων κλι-
ματικών επιπτώσεων των ουσιών αυ-
τών, δίνοντας μια πληρέστερη εικόνα 
που μπορεί να διαμορφώσει πολιτι-
κές αποφάσεις, βιομηχανικές πρα-
κτικές και την ανάπτυξη πιο βιώσι-
μων εναλλακτικών.

κατανόηση του GWP

Το GWP αποτελεί έναν δείκτη που 
μετρά πόση υπέρυθρη θερμική ακτι-

Κατανόηση του GWP

καΤαΝοηση 
Τού GWP

Το δυναμικο παγκοσμιασ θερμανσησ Του πλανηΤη 
(gloBalwarmingpotential, gwp) αποΤελει εναν 
δεικΤη που εφαρμοζεΤαι για Την αΞιολογηση Τησ 
ικανοΤηΤασ διαφορεΤικών αεριών να εγκλώβιζουν 
θερμοΤηΤα σΤην αΤμοσφαιρα Τησ γησ, συνεισφερονΤασ 
εΤσι σΤο φαινομενο Του θερμοκηπιου και σΤην αυΞηση 
Τησ παγκοσμιασ θερμοκρασιασ. 
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νοβολία θα απορροφήσει ένα αέριο 
του θερμοκηπίου κατά τη διάρκεια 
ενός συγκεκριμένου χρονικού δια-
στήματος, συνήθως οριζόμενο σε 20 
ή 100 χρόνια, αφότου έχει προστεθεί 
στην ατμόσφαιρα (ή έχει εκπεμφθεί 
στην ατμόσφαιρα). Το GWP καθιστά 
συγκρίσιμα τα διάφορα αέρια θερμο-
κηπίου ως προς την «αποτελεσματι-
κότητά τους στην πρόκληση ακτινο-
βολίας εξαναγκασμού». Εκφράζεται 
ως πολλαπλάσιο της ακτινοβολίας 
που θα απορροφούσε η ίδια μάζα 
προστιθέμενου διοξειδίου του άν-
θρακα (CO

2
), το οποίο λαμβάνεται ως 

αναφορικό αέριο. Επομένως, το GWP 
για το CO

2
 είναι ένα. Για άλλα αέρια 

εξαρτάται από το πόσο ισχυρά το αέ-
ριο απορροφά την υπέρυθρη θερμι-
κή ακτινοβολία, πόσο γρήγορα το αέ-
ριο εξαλείφεται από την ατμόσφαιρα, 
και το χρονικό πλαίσιο που λαμβάνε-
ται υπόψη. Η επιλογή του χρονικού 
ορίζοντα αποτελεί στοιχείο-κλειδί, 
καθώς κάθε χρονικό πλαίσιο αντανα-
κλά διαφορετικές πτυχές της επίδρα-
σης των αερίων στο κλίμα.
Το GWP σε διάστημα 20 ετών είναι 
χρήσιμο για την ανάλυση των άμε-
σων επιπτώσεων ενός αερίου, ένα 
στοιχείο κρίσιμο για ουσίες με μι-
κρή διάρκεια ζωής αλλά μεγάλη επι-
δραστικότητα στην αύξηση της θερ-
μοκρασίας. Αντιθέτως, το 100ετές 
GWP προσφέρει μια εκτενέστερη 
προοπτική, επιτρέποντας την κατανό-
ηση της μακροχρόνιας επιρροής ενός 
αερίου στην παγκόσμια θερμοκρασία.
Η διαφοροποίηση αυτή καθίσταται 

ιδιαιτέρως σημαντική κατά την αξιο-
λόγηση ψυκτικών ρευστών, τα οποία 
μπορεί να διαφέρουν σημαντικά 
ως προς τον χρόνο παραμονής τους 
στην ατμόσφαιρα και τις ικανότητές 
τους να εγκλωβίζουν θερμότητα. Κά-
ποια ψυκτικά, για παράδειγμα, μπο-
ρεί να επιδεικνύουν υψηλό GWP σε 
ένα 20ετές πλαίσιο, αντικατοπτρίζο-
ντας μια ισχυρή αλλά πρόσκαιρη επί-
δραση στη θερμοκρασία. Άλλα ψυ-
κτικά μπορεί να έχουν χαμηλότερο 
βραχυπρόθεσμο GWP αλλά να πα-
ραμένουν για πολύ μεγαλύτερα δια-
στήματα στην ατμόσφαιρα, συμβάλ-
λοντας σημαντικά στην μακροχρόνια 
αύξηση της θερμοκρασίας. Η προσε-
κτική ανάλυση των διαφορετικών χα-

 ο δείκΤησ αυΤοσ 
καΤαγραφεί Την 
ποσοΤηΤα θερμοΤηΤασ 
που εγκλώβίζεΤαί απο 
ενα συγκεκρίμενο 
θερμοκηπίακο αερίο 
καΤα Τη δίαρκεία ενοσ 
ορίσμενου χρονίκου 
δίασΤημαΤοσ, 
συγκρίΤίκα με Την ίδία 
ποσοΤηΤα δίοξείδίου 
Του ανθρακα (Co

2
), Το 

οποίο εχεί αναΤεθεί 
GWP ίσο με 1. 

Τατοΐου 100, 14452 Μεταμόρφωση
τηλ: 210 2843176-7  I  fax: 210 2843164
email: info@calda.gr  I  calda.gr

Φροντίζουν να ζεις ιδανικά.

Γιατί οι Αντλίες Θερμότητας AERMEC σας προσφέρουν θέρμανση, ψύξη και 
ζεστό νερό για να απολαμβάνετε άνεση, απόδοση, εξοικονόμηση ενέργειας 
και οικονομία, όλον τον χρόνο.

Μεταμορφώστε τώρα την καθημερινότητά σας με τις καινοτόμες 
Αντλίες Θερμότητας AERMEC.



ρακτηριστικών των ψυκτικών και των 
επιπτώσεών τους είναι απαραίτητη 
για τη λήψη ενημερωμένων αποφά-
σεων σχετικά με την επιλογή και τη 
διαχείρισή τους, με στόχο τη μείωση 
της περιβαλλοντικής τους επίδρασης.

παράγοντες που επηρεάζουν τις 
συγκρίσεις GWP

Η σύγκριση μεταξύ του 20ετούς και 
του 100ετούς δυναμικού υπερθέρμαν-
σης του πλανήτη (GWP) των ψυκτικών 
μέσων επηρεάζεται από διάφορους 
βασικούς παράγοντες, κυρίως από τη 
διάρκεια ζωής τους στην ατμόσφαι-
ρα και από τη φύση των περιβαλλο-
ντικών τους επιπτώσεων, είτε άμεσων 
είτε μακροπρόθεσμων.
ατμοσφαιρική διάρκεια ζωής: Η δι-
άρκεια παραμονής ενός ψυκτικού 
μέσου στην ατμόσφαιρα είναι καθο-
ριστικός παράγοντας του GWP του. 
Ουσίες με μικρή ατμοσφαιρική διάρ-
κεια ζωής μπορεί να παρουσιάζουν 
υψηλά GWP βραχυπρόθεσμα (ορίζο-
ντας 20 ετών) λόγω της ισχυρής θερ-
μοσυλλεκτικής τους ικανότητας, αλλά 
έχουν μικρότερες μακροπρόθεσμες 
επιπτώσεις (ορίζοντας 100 ετών), κα-
θώς διαλύονται ταχύτερα. Αντίθε-
τα, τα ψυκτικά μέσα με μεγαλύτερη 
διάρκεια ζωής μπορεί να έχουν χα-
μηλότερα άμεσα GWP αλλά συσσω-
ρεύονται με την πάροδο του χρόνου, 
συμβάλλοντας στη διαρκή αύξηση 
της θερμοκρασίας.

Άμεσες έναντι μακροπρόθεσμων 
επιπτώσεων: Η επείγουσα ανάγκη 
μετριασμού της κλιματικής αλλαγής 
έχει οδηγήσει σε αυξημένη εστίαση 
στις βραχυπρόθεσμες επιπτώσεις των 
αερίων του θερμοκηπίου. Τα ψυκτικά 
μέσα με υψηλό GWP και μικρή διάρ-
κεια ζωής στην ατμόσφαιρα μπορούν 
να επηρεάσουν σημαντικά τις παγκό-
σμιες θερμοκρασίες και τα κλιματι-
κά πρότυπα μέσα σε λίγες δεκαετί-
ες, καθιστώντας τις τιμές των 20ετών 
GWP τους ιδιαίτερα σημαντικές για 
την πολιτική και τα ρυθμιστικά μέτρα 
που αποσκοπούν στην ταχεία δράση 
για το κλίμα. Από την άλλη πλευρά, 
η κατανόηση του 100ετούς GWP των 
ψυκτικών μέσων είναι απαραίτητη για 
την αξιολόγηση της μακροπρόθεσμης 
συμβολής τους στην κλιματική αλλα-
γή, ενημερώνοντας τις στρατηγικές 
για τη βιώσιμη ανάπτυξη και την πε-
ριβαλλοντική διαχείριση.

συγκριτική ανάλυση κοινών ψυ-
κτικών μέσων

Στον τομέα της ψύξης και του κλιμα-
τισμού, χρησιμοποιούνται ευρέως διά-
φορα ψυκτικά μέσα, το καθένα από 
τα οποία έχει ξεχωριστές περιβαλλο-
ντικές επιπτώσεις που μετρώνται από 
τα GWP τους. μια συγκριτική ανάλυση 
σε ορίζοντα 20 και 100 ετών αποκα-
λύπτει τις ποικίλες επιπτώσεις αυτών 
των ουσιών στην κλιματική αλλαγή.
• R-22 (χλωροδιφθορομεθάνιο): Το 

IPCC AR4 (2007) IPCC AR6 (2021) PFAS

ψυκτικό 
ρευστό

Τύπος σύνθεση
GWP  

100 ετών
GWP  

20 ετών
GWP  

100 ετών
GWP  

20 ετών
Ναι/Όχι

R143a HFC 100% R143a 4470 5890 5810 7840 Ναι

R125 HFC 100% R125 3500 6350 3740 6740 Ναι

R134a HFC 100% R134a 1430 3830 1530 4140 Ναι

R32 HFC 100% R32 650 2330 771 2690 Όχι

R404A HFC 44% R125 / 4% R134a / 52% R143a 3922 6010 4728 7208 Ναι

R407A HFC 20% R32, 40% R125, 40% R134a 2102 4538 2262 4890 Ναι

R410A HFC 50% R125 / 50% R32 2075 4340 2255 4715 Ναι

R407C HFC 23% R32 / 25% R125 / 52% R134a 1768 4115 1908 4457 Ναι

R452A HFC/HFO 11% R32 / 59% R125 / 30% R1234yf 2137 1003 2298 4273 Ναι

R449A
HFC/HFO

24.3% R32 / 24.7% R125 / 25.7% 
R134a / 25.3% R1234yf

1390 3119 1504 3383 Ναι

R448A
HFC/HFO

26% R32 / 26% R125 / 21% R134a / 7% 
R1234ze / 20% R1234yf

1379 3062 1494 3321 Ναι

R449C
HFC/HFO

20% R32 / 20% R125 / 29% R134a / 
31% R1234yf

1245 2847 1346 3087 Ναι

R452B HFC/HFO 67% R32 / 7% R125 / 26% R1234yf 681 2006 779 2275 Ναι

R454B HFC/HFO 68.9% R32 / 31.1% R1234yf 448 1606 531 1854 Ναι

R513A HFC/HFO 44% R134a / 56% R1234yf 629 1686 673 1823 Ναι

R450A HFC/HFO 42% R134a / 58% R1234ze 601 1611 643 1742 Ναι

R454C HFC/ HFO 78.5% R1234yf / 21.5% R32 140 502 166 580 Ναι

R455A HFC/HFO 75.5% R1234yf / 21.5% R32 / 3% R744 140 502 166 580 Ναι

R744 φυσικό CO
2

1 1 1 1 Όχι

R600a φυσικό Ισοβουτάνιο <1 <1 <1 <1 Όχι

R290 φυσικό Προπάνιο <1 <1 <1 <1 Όχι

R1270 φυσικό Προπυλένιο <1 <1 <1 <1 Όχι

R717 φυσικό Αμμωνία 0 0 0 0 Όχι

R718 φυσικό Νερό 0 0 0 0 Όχι

R729 φυσικό Αέρας 0 0 0 0 Όχι

καΤαΝοηση 
Τού GWP28

καΤαΝοηση 
Τού GWP28

R-22, που κάποτε ήταν ένα κοινό ψυ-
κτικό μέσο, έχει 20ετές GWP σημα-
ντικά υψηλότερο από το 100ετές GWP 
του, γεγονός που αντικατοπτρίζει τη 
σχετικά σύντομη ατμοσφαιρική διάρ-
κεια ζωής του, αλλά την ισχυρή άμε-
ση επίδραση στην αύξηση της θερ-
μοκρασίας. Η σταδιακή κατάργησή 
του στο πλαίσιο διεθνών συμφωνιών, 
όπως το Πρωτόκολλο του μόντρεαλ, 
οφείλεται στο υψηλό GWP και στο 
δυναμικό καταστροφής του όζοντος.
• R-32 (διφθορομεθάνιο): Το R-32 
κερδίζει ολοένα και μεγαλύτερη δη-
μοτικότητα ως εναλλακτική λύση με 
χαμηλότερο GWP σε σχέση με τα πα-
λαιότερα ψυκτικά μέσα. Το 20ετές 
GWP του είναι σημαντικά υψηλότερο 
από το 100ετές GWP του, υποδεικνύ-
οντας ισχυρότερο βραχυπρόθεσμο 
αντίκτυπο στην υπερθέρμανση του 
πλανήτη. Ωστόσο, το συνολικά χαμη-
λότερο GWP του σε σύγκριση με τα 
παραδοσιακά ψυκτικά μέσα όπως το 
R-22 το καθιστά μια πιο φιλική προς 
το περιβάλλον επιλογή.
• R-134a (τετραφθοροαιθάνιο): Το 
R-134a, που χρησιμοποιείται συνή-
θως στον κλιματισμό αυτοκινήτων, 
έχει σχετικά υψηλό GWP 100 ετών, 
υπογραμμίζοντας τις μακροπρόθε-
σμες επιπτώσεις του στο κλίμα, παρά 
τη μέτρια διάρκεια ζωής του στην 
ατμόσφαιρα. Η σημαντική διαφορά 
μεταξύ των τιμών GWP 20 ετών και 
100 ετών υπογραμμίζει τη σημασία 
της συνεκτίμησης τόσο των βραχυ-
πρόθεσμων όσο και των μακροπρό-
θεσμων περιβαλλοντικών επιπτώ-
σεων κατά την επιλογή ψυκτικών 
μέσων.
• R-410A: Το υψηλό GWP του R-410A 
τόσο σε ορίζοντα 20ετίας όσο και σε 
ορίζοντα 100ετίας προκαλεί ανησυχί-
ες σχετικά με τις επιπτώσεις του στο 
κλίμα. Καταβάλλονται προσπάθει-
ες για την αντικατάσταση του R-410A 
με εναλλακτικές λύσεις με χαμηλότε-
ρο GWP, γεγονός που αντικατοπτρίζει 
την κρίσιμη ανάγκη εξισορρόπησης 
των επιδόσεων με την περιβαλλοντι-
κή βιωσιμότητα.
Ενδεικτικά παρακάτω αποδίδεται ένας 
συγκριτικός πίνακας για τα πιο δημο-
φιλή ψυκτικά ρευστά σύμφωνα με το 
IPCC του 2007 και του 2021 αντίστοιχα:
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Έπιπτώσεις για την περιβαλλοντι-
κή πολιτική και τις πρακτικές της 
βιομηχανίας

Τα δεδομένα GWP των ψυκτικών μέ-
σων επηρεάζουν σημαντικά την περι-
βαλλοντική πολιτική και τις πρακτικές 
της βιομηχανίας. Διεθνείς συμφωνί-
ες, όπως το Πρωτόκολλο του μόντρε-
αλ και η τροποποίησή του Κιγκάλι, 
στοχεύουν στη σταδιακή κατάργη-
ση ψυκτικών μέσων με υψηλό GWP, 
οδηγώντας στην ανάπτυξη και υιο-
θέτηση εναλλακτικών λύσεων με χα-
μηλότερες επιπτώσεις στο κλίμα. Η 
βιομηχανία ψύξης και κλιματισμού 
ανταποκρίνεται με την καινοτομία πιο 
βιώσιμων τεχνολογιών και την υιοθέ-
τηση ουσιών με χαμηλότερο GWP, ευ-
θυγραμμιζόμενη με τις παγκόσμιες 
προσπάθειες για την καταπολέμηση 
της κλιματικής αλλαγής.

μελλοντικές κατευθύνσεις και 
βιώσιμες εναλλακτικές λύσεις

Η επιδίωξη της βιωσιμότητας στους 
τομείς της ψύξης και του κλιματισμού 
διαμορφώνει το μέλλον των ψυκτι-
κών μέσων, με μια συντονισμένη 
ώθηση για την ανάπτυξη και υιοθέ-
τηση ουσιών που προσφέρουν ελάχι-
στες περιβαλλοντικές επιπτώσεις χω-
ρίς να διακυβεύεται η αποδοτικότητα.
καινοτομία στην ανάπτυξη ψυκτι-
κών μέσων: Οι συνεχιζόμενες προ-
σπάθειες έρευνας και ανάπτυξης 
επικεντρώνονται στην ανακάλυψη και 
εμπορική διάθεση ψυκτικών μέσων 
με χαμηλό δυναμικό υπερθέρμανσης 
του πλανήτη (GWP). Οι πρωτοβουλίες 
αυτές συχνά περιλαμβάνουν τη σύν-
θεση νέων χημικών ενώσεων ή τη 
βελτιστοποίηση μειγμάτων υφιστάμε-
νων αερίων για την επίτευξη ισορρο-
πίας μεταξύ περιβαλλοντικής ασφά-
λειας, ενεργειακής απόδοσης και 
λειτουργικών επιδόσεων. Απώτερος 
στόχος είναι η δημιουργία ψυκτικών 
μέσων που μπορούν να αντικαταστή-
σουν αποτελεσματικά τους προκατό-
χους τους με υψηλό GWP χωρίς να 
απαιτούνται σημαντικές αλλαγές στα 
υπάρχοντα συστήματα ψύξης και τις 
υποδομές.
φυσικά ψυκτικά μέσα: Υπάρχει αυ-
ξανόμενο ενδιαφέρον για τα φυσικά 
ψυκτικά μέσα, όπως η αμμωνία, το 
διοξείδιο του άνθρακα και οι υδρο-
γονάνθρακες (π.χ. προπάνιο και ισο-

βουτάνιο), λόγω των χαμηλών GWP 
και των αμελητέων δυνατοτήτων κα-
ταστροφής του όζοντος. Οι ουσίες 
αυτές, που χρησιμοποιούνται συχνά 
σε συγκεκριμένες εφαρμογές λόγω 
των ιδιοτήτων τους και των θεμάτων 
ασφαλείας, κερδίζουν έδαφος ως βι-
ώσιμες εναλλακτικές λύσεις για ένα 
ευρύτερο φάσμα εφαρμογών. Οι εξε-
λίξεις στην τεχνολογία και τα μέτρα 
ασφαλείας καθιστούν ολοένα και πιο 
εφικτή τη χρήση αυτών των φυσικών 
ψυκτικών μέσων σε διάφορα περι-
βάλλοντα, από τη βιομηχανική ψύξη 
έως τον οικιακό κλιματισμό.
ρυθμιστικές επιπτώσεις και προ-
σαρμογή της βιομηχανίας: Η στα-
διακή κατάργηση των ψυκτικών μέ-
σων με υψηλό GWP μέσω διεθνών 
συμφωνιών και εθνικών πολιτικών 
οδηγεί τη βιομηχανία σε εναλλακτι-
κές λύσεις με χαμηλό GWP. Αυτό το 
ρυθμιστικό περιβάλλον, σε συνδυα-
σμό με την αυξανόμενη περιβαλλο-
ντική ευαισθητοποίηση των κατανα-
λωτών και των επιχειρήσεων, ωθεί 
τους κατασκευαστές να επενδύσουν 
σε εναλλακτικές τεχνολογίες ψυ-
κτικών μέσων. Οι εταιρείες όχι μόνο 
προσαρμόζουν τις σειρές των προϊό-
ντων τους για να συμμορφωθούν με 
τους κανονισμούς, αλλά επιδιώκουν 
επίσης να αποκτήσουν ανταγωνιστικό 
πλεονέκτημα προσφέροντας πιο βιώ-
σιμες και αποδοτικές λύσεις.
ο ρόλος των ενδιαφερομένων με-
ρών: Η επίτευξη μιας ευρείας με-
τάβασης σε ψυκτικά μέσα με χαμη-
λό GWP προϋποθέτει τη συνεργασία 
διαφόρων ενδιαφερόμενων φορέ-
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Η τεχνολογία του αύριο 
δίνει λύσεις σήμερα

Οι δύο τελευταίες χρονιές για την αγορά του κλιματισμού 
υπήρξαν άκρως επιτυχημένες χάρη στο πρόγραμμα επιδότησης 
«Ανακυκλώνω-Αλλάζω Συσκευή» που ήταν σε ισχύ από τον Aύγουστο  
του 2022 έως και τον Οκτώβριο του 2023.

με υψηλή απόδοση κι οικονομία. 
Οι επιλογές μάλιστα που 
προσφέρει για κάθε κτίριο είναι 
ειδικά διαμορφωμένες ώστε να 
διευκολύνουν τον εγκαταστάτη, 
δίνοντας λύσεις ακόμη και σε 
ιδιαίτερες περιπτώσεις.
Τα πολυδιαιρούμενα κλιματιστικά 
διαθέτουν μεγάλη ποικιλία 
εσωτερικών μονάδων κι 
επιτρέπουν πληθώρα συνδυασμών. 
Η δυνατότητα σύνδεσης έως και 
5 εσωτερικών μονάδων με μια 
εξωτερική δίνει λύση ακόμη και 
σε χώρους με κατασκευαστικές 
ιδιαιτερότητες. 
Επιπλέον, με την πλήρη γκάμα 
των ημικεντρικών κλιματιστικών 
μονάδων, η Inventor εξασφαλίζει 
την κατάλληλη λύση ακόμη και για 
πιο απαιτητικές περιπτώσεις, ενώ o 
ειδικός σχεδιασμός τους επιτρέπει 
την τοποθέτησή τους ακόμη και 
σε εγκαταστάσεις με περιορισμένο 
χώρο. Ταυτόχρονα, είναι ιδανικές 
και για μεγάλους επαγγελματικούς 
χώρους, καθώς ο έλεγχός τους είναι 
απλός και εύκολος μέσω κεντρικού 
χειριστηρίου. 

Αντλίες Θερμότητας ακόμη  
και για μικρούς χώρους 

Η Inventor διαθέτει μεγάλη 
γκάμα μοντέλων, ενιαίου και 
διαιρούμενου τύπου, καθώς και 
μονάδες διαιρούμενου τύπου με 
ενσωματωμένο δοχείο ζεστού 

νερού για απόλυτη ευελιξία 
και εγγυημένο αποτέλεσμα. 
Παράλληλα, προσφέρουν στον 
εγκαταστάτη ό,τι χρειάζεται για 
εύκολη και σωστή τοποθέτηση, 
ενώ ο προσεκτικά μελετημένος 
σχεδιασμός τους σε μικρές 
διαστάσεις τις κάνει την καλύτερη 
επιλογή ακόμη και για χώρους 
περιορισμένων τετραγωνικών. 

Η καλύτερη ομάδα  
στο πλευρό σας!
Η Inventor βρίσκεται στο πλευρό 
των συνεργατών της, προσθέτοντας 
αξία σε όλα τα στάδια της αγοράς. 

Απαρτίζεται από εξειδικευμένο 
τεχνικό δίκτυο με την απαραίτητη 
γνώση και εμπειρία στον κλάδο 
για να σας προσφέρει άμεση και 
αποτελεσματική υποστήριξη σε 
κάθε βήμα.

Όπως χαρακτηριστικά δήλωσε και ο 
κ. Λέων Μακρυπίδης, «Με συνείδηση 
των προκλήσεων που ενδεχομένως 
να αντιμετωπίσουμε στο μέλλον, 
η εταιρεία Inventor δεσμεύεται να 
παρέχει τις πιο καινοτόμες λύσεις με 
προϊόντα υψηλής τεχνολογίας που θα 
καλύπτουν τις ανάγκες του αύριο για 
κάθε καταναλωτή.»

Τεχνολογίες  
για άνετη ζωή
Οι λύσεις κλιματισμού της 
Inventor είναι ενεργειακά 
αποδοτικές με γνώμονα την 
εξοικονόμηση ενέργειας αλλά 
και κόστους για το κάθε σπίτι ή 

την κάθε επιχείρηση. Σε συνδυασμό με τα έξυπνα features, όπως η 
λειτουργία Wi-Fi, τα κλιματιστικά διασφαλίζουν απόλυτο έλεγχο, 
ευελιξία και απόλυτη προσαρμογή στις ανάγκες του κάθε χρήστη. 
Επιπλέον, οι αντλίες θερμότητας και τα επαγγελματικά κλιματιστικά 
Inventor είναι συμβατά με το σύστημα ελέγχου BMS (Building 
Management Systems) που εξασφαλίζει άμεσο, εύκολο και απόλυτο 
έλεγχο των λειτουργιών του κτιρίου. Το σύστημα ελέγχου BMS δίνει 
τη δυνατότητα του πλήρη ελέγχου όλων των κλιματιστικών και 
αντλιών θερμότητας Inventor που είναι συνδεδεμένες στο σύστημα 
μέσω του πρωτοκόλλου επικοινωνίας και ο διαχειριστής μπορεί να 
παρακολουθεί και να προσαρμόζει τη λειτουργία τους σύμφωνα με 
τις ανάγκες που προκύπτουν.

Ο Εμπορικός Διευθυντής της 
εταιρείας Inventor κ. Μακρυπιδης 
ανακοίνωσε την κατάκτηση της 
πρώτης θέσης στην αγορά του 
κλιματισμού για τα Κλιματιστικά 
Inventor. «Αυτό το σπουδαίο 
επίτευγμα αποτελεί απόδειξη της 
δέσμευσής μας για συνεχή ανάπτυξη 
και παροχή υψηλής ποιότητας 
προϊόντων και υπηρεσιών στους 
πελάτες μας.»

Η επιδότηση των κλιματιστικών 
συστημάτων προσέφερε 
σημαντική οικονομική ενίσχυση 
σε καταναλωτές και επιχειρήσεις, 
ενώ ταυτόχρονα συνέβαλε στη 
μείωση των εκπομπών αερίων 

του θερμοκηπίου και την 
προστασία του περιβάλλοντος. 
Έπειτα από αυτές τις δυνατές 
χρονιές, το 2024 είναι μια χρονιά 
πρόκληση για όλες τις εταιρείες 
του κλιματισμού. Η ανάπτυξη 
της αγοράς κλιματιστικών 
συστημάτων αναμένεται να 
συνεχιστεί με έντονο ρυθμό, 
καθώς η ανάγκη για τη λήψη 
μέτρων λόγω της κλιματικής 
αλλαγής και της στροφής στις 
βιώσιμες λύσεις καθιστούν τα 
κλιματιστικά αναπόσπαστο μέρος 
του σύγχρονου τρόπου ζωής και 
εργασίας. Όπως δήλωσε ο  
κ. Μακρυπίδης, «Για την επερχόμενη 
σεζόν του κλιματισμού είμαστε 

έτοιμοι με καινοτόμες λύσεις και νέες 
τεχνολογίες που θα ανταποκρίνονται 
στις ανάγκες των πελατών μας και 
θα διατηρούν μακροχρόνιες σχέσεις 
εμπιστοσύνης με την εταιρεία μας.»

H Inventor αναγνωρίζοντας 
τις προκλήσεις του μέλλοντος 
συνεχίζει να προσφέρει τις 
καλύτερες επιλογές ανάλογα με 
τον χώρο για τη δημιουργία του 
ιδανικού περιβάλλοντος. 

Ιδανικές λύσεις 
κλιματισμού  
για κάθε χώρο

Τα κλιματιστικά Inventor 
προσφέρουν άριστη ατμόσφαιρα, 
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Η αξία της σωστής επιλογής του συ-
στήματος απόσμησης ενεργού άνθρα-
κα για επαγγελματικές κουζίνες.

Σύμφωνα με την υπουργική από-
φαση Υ1γ./Γ.Π./οικ.4789/2017(φΕΚ 
2161/Β/23062017) όταν σε ένα χώρο 
υγειονομικού ενδιαφέροντος δεν μπο-
ρεί να τοποθετηθεί καμινάδα για τον 
εξαερισμό της χοάνης τότε υποχρε-
ώνεται να τοποθετηθεί σύστημα από-
σμησης ενεργού άνθρακα.

Η σωστή μελέτη για την επιλογή του 
συστήματος απόσμησης είναι πολύ 
σημαντική γιατί μαζί με την συστημα-
τική συντήρηση του, εξασφαλίζει την 
εύρυθμη λειτουργία του συστήματος.

Για την σωστή μελέτη του συστήμα-
τος απόσμησης θα πρέπει να λάβου-
με υπόψιν μας.

1. Tις διαστάσεις της χοάνης

2. Tον τύπο της χοάνης (τοίχου ή κέ-
ντρου)

3. Tην χρήση της κουζίνας (Κρέας – 
Ψάρι ή Κρέας – μαγειρευτά κ.α).

 Λαμβάνοντας υπόψιν τα παραπάνω 
δεδομένα υπολογίζουμε την παρο-
χή αέρα (m³/h) που χρειάζεται και 
την κατάλληλη μετωπική ταχύτητα 
(m/sec) στο σύστημα απόσμησης.

 Σύμφωνα με εργαστηριακές μελέ-
τες οι προτεινόμενες μετωπικές τα-
χύτητες είναι οι παρακάτω:

 Κρέπα τοστ -  2,23m/sec
 Πιτσαρία - φούρνοι – 1,85m/sec
 μαγειρευτά - Κρέας – 1,5m/sec
 Κρέας - Ψάρι – 1,25m/sec
 Ψάρι - 1,00 m/sec

4. Την κατάλληλη επιλογή των σταδί-
ων φίλτρανσης καθώς και την κλά-
ση των  φίλτρων ανά στάδιο.

5. Την επιλογή του κατάλληλου ανε-
μιστήρα που είναι απαραίτητη προ-
ϋπόθεση για την σωστή λειτουργία 
του συστήματος απόσμησης.

 Ο ανεμιστήρας πρέπει να είναι ικα-
νός να υπερνικήσει την πτώση πίε-
σης (Pa) που δημιουργεί το δίκτυο 
των αεραγωγών και τα φίλτρα στην 
αρχή της λειτουργίας τους όσο και 
κατά την διάρκεια της ζωής τους.

6. Την γεωμετρία του δικτύου για την 
κατάλληλη επιλογή της διαμέτρου 
του αεραγωγού που θα πρέπει να 
είναι κατάλληλη για να εξασφαλίσει 
την επιθυμητή ταχύτητα. Η ταχύτη-
τα του αέρα που προτείνεται εντός 
του αεραγωγού θα πρέπει να είναι 
7-8m/sec ±10% (v=7-8m/sec ±10%). 

Γραφέι h μιμη μαναρη
μηχανολογοσ μηχανικοσ Τε

εΠαγγελματιΚεσ Κουζινεσ 
Η αξία της σωστής επιλογής του  
συστήματος απόσμησης ενεργού άνθρακα 

Σε περίπτωση που η ταχύτητα είναι με-
γαλύτερη υπάρχει θόρυβος μέσα στον 
αεραγωγό. Η ταχύτητα δεν θα πρέπει 
να είναι και πολύ μικρότερη των 5m/
sec για να μπορεί ο αέρας να έχει την 
δύναμη να μεταφέρει τα καπναέρια και 
τα λάδια μέχρι το φίλτρο. Σε περίπτωση 
που η ταχύτητα είναι πολύ χαμηλή τα 
σωματίδια του λίπους και της στάχτης 
προσκολλιούνται στα τοιχώματα των 
αεραγωγώνμε αποτέλεσμα να υπάρχει 
μια μόνιμη πηγή μυρωδιάς στο σύστη-
μα. Οι συστολές και διαστολές θα πρέ-
πει να έχουν το κατάλληλο μήκος.

Έχοντας ολοκληρώσει μια σωστή με-
λέτη θα πρέπει η απόδοση της εγκατά-
στασής να εξασφαλίζει την συγκράτη-
ση των λαδιών 100%, την συγκράτηση 
των καπναερίων 100% και την απόδο-
ση σε οσμές πάνω από 90% για μεγά-
λο χρονικό διάστημα. Η εξασφάλιση 
των παραπάνω αποδόσεων εξαρτάται 
από την συντήρηση του συστήματος 
που είναι απαραίτητη για την σωστή 
λειτουργιά του. Ο χρόνος καθαρισμού 
και αντικατάστασης των φίλτρων είναι 
ανάλογος του χρόνου, του όγκου και 
το είδος της χρήσης. 

χρειάζεται να γνωρίζουμε ότι τα οφέ-
λη μιας σωστής μελέτης για το σύστη-
μα απόσμησης ενεργού άνθρακα είναι 
πολλαπλά.

• μέγιστη απόδοση του συστήματος 
απόσμησης

• Αραιότερη συντήρηση που επιφέρει 
εξοικονόμηση χρημάτων

• μείωση κατανάλωσης ενέργειας

• Προστασία του περιβάλλοντος

• μείωση οχλήσεων στου περίοικους

• Εξασφάλιση της υγείας των εργα-
ζομένων στην κουζίνα





Από το προηγούμενο τεύχος, το 
Νο.69, του περιοδικού μας, ξεκίνησα 
να δημοσιεύσω σε συμπυκνωμένες 
σημειώσεις, ένα ανέκδοτο βιβλίου 
μου, που έχει τον τίτλο του σημερινού 
μου άρθρου, όπως φαίνεται παραπά-
νω. Για να συνδεθούμε με το προη-
γούμενο, θα ήθελα να επαναλάβω, ότι 
η απλοποιημένη μέθοδος μελέτης 
συστημάτων αερισμού – εξαερισμού 
και δικτύων αεραγωγών θα αναπτυ-
χθεί σε πέντε ενότητες. Η πρώτη ανα-
φέρθηκε στο προηγούμενο τεύχος. 
Στο σημερινό μου άρθρο, θα προχω-
ρήσω στη δεύτερη ενότητα, που πε-
ριλαμβάνει:
• Τα διάφορα συστήματα αερισμού – 
εξαερισμού
• Τον απλοποιημένο υπολογισμό της 
επάρκειας, δηλαδή της απαιτούμενης 
ποσότητας του αέρα σε ένα σύστημα
• Τα φίλτρα καθαρισμού
• Τους αεραγωγούς και τα συστήματα 
εγκατάστασής τους.

4. ο αερισμός

Οι παράγοντες που επηρεάζουν την 
ανθρώπινη άνεση και την υγιεινή δι-
αβίωσης μέσα σε κλειστούς χώρους 
είναι:
• Η θερμοκρασία του αέρα
• Η υγρασία
• Η κίνηση του αέρα και
• Η κυκλοφορία του αέρα χωρίς  
 οσμές, σκόνη ή άλλες μολύνσεις.
 
Οι δύο παράγοντες εξασφαλίζονται 
με τον κλιματισμό, ενώ οι δύο τελευ-
ταίοι δηλαδή η κίνηση και η κυκλο-
φορία το του αερισμού. Έτσι ο αε-

ρισμός είναι το μέσον με το οποίο ο 
αέρας ενός χώρου διατηρείται σε επι-
θυμητή υγιεινή κατάσταση και η δι-
αδικασία με την οποία παρέχεται (ή 
αφαιρείται) η σωστή ποσότητα και 
ποιότητα αέρα σε ένα χώρο.
Σαν μέγεθος ο αερισμός καθορίζεται 
με τον αριθμό των αλλαγών που προ-
καλεί στον αέρα ενός χώρου.

οι βασικοί κανόνες του αερισμού

Ο αερισμός έχει δύο βασικούς κανό-
νες:
α/ Ο αέρας που αποβάλλεται από ένα 
χώρο πρέπει να αντικατασταθεί με 
μια, τουλάχιστον, ίση ποσότητα αέρα 
του περιβάλλοντος και 
β/ Για να αφαιρεθούν οσμές, σκόνη 
και καπνός τσιγάρων από ένα κλει-
στώ χώρο, πρέπει να παρέχονται 
15m³ αέρα ανά ώρα, για κάθε άτο-
μο που ζει ή δραστηριοποιείται μέσα 
στο χώρο, ή να πραγματοποιούνται οι 
ωριαίες αλλαγές του αέρα που ανα-
φέρονται στον πίνακα της σελίδας 42. 
Ο αερισμός μπορεί να γίνεται με φυ-
σική κυκλοφορία του αέρα ή με ανε-
μιστήρες, οπότε ξεχωρίζουμε τον 
φυσικό αερισμό και τον βεβιασμένο 
αερισμό.

ο φυσικός αερισμός 

Όπως έχει ήδη αναφερθεί γίνεται 
με φυσική κυκλοφορία του αέρα. Ο 
απαιτούμενος αέρας μπαίνει μέσα 
στο χώρο από διάφορες ρωγμές, από 
ανοίγματα θυρών, από πόρτες και πα-
ράθυρα που δεν κλείνουν στεγανά, ή 
από ειδικά ανοίγματα που διαμορφώ-
νονται σκόπιμα για το σκοπό αυτό.

Ο φυσικός αερισμός εξαρτάται από 
την ταχύτητα του ανέμου και το μέ-
γεθος των διαρροών του αέρα προς 
το εσωτερικό του χώρου. Σημαντικό 
ρόλο παίζει και ο αριθμός των πλευ-
ρών ενός χώρου, που είναι εκτεθει-
μένες στον αέρα και έχουν παράθυ-
ρα. Έτσι:
• χώρος εκτεθειμένος από μια πλευ-
ρά πραγματοποιεί 1 αλλαγή αέρα ανά 
ώρα
• χώρος εκτεθειμένος από δύο πλευ-
ρές πραγματοποιεί 1,5 αλλαγή ανά 
ώρα 
• χώρος εκτεθειμένος από τρείς 
πλευρές πραγματοποιεί 2 αλλαγές 
ανά ώρα
• χώρος εκτεθειμένος από τέσσερις 
πλευρές πραγματοποιεί 2,5 αλλαγές 
ανά ώρα
Αυτό το είδος αερισμού, δηλαδή ο 
φυσικός, μπορεί να μην παρέχει πά-
ντα τις απαιτούμενες ποσότητες αέρα, 
δηλαδή οι πραγματοποιούμενες αλ-
λαγές ανά ώρα μπορεί να είναι λίγες, 
οπότε οδηγούν σε ατελή αερισμό.

ο βεβιασμένος αερισμός

Η κίνηση του αέρα γίνεται με ανεμι-
στήρες και η κυκλοφορία του συνή-
θως με δίκτυο αεραγωγών. Το μεγάλο 
του πλεονέκτημα είναι ότι η ποσότη-
τα του αέρα που παρέχεται στο χώρο 
ελέγχεται απόλυτα. Αυτός ο απόλυ-
τος έλεγχος της ποσότητας του αέρα 
συνεπάγεται και τον απόλυτο έλεγχο 
του αριθμού των προγματοποιούμε-
νων ωριαίων αλλαγών και επομένως 
των συνθηκών του χώρου.

απλοποιημένη μέθοδος μελέτης 
συστημάτων αερισμού - εξαερισμού  
και δικτύων αεραγωγών 
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(Συνέχεια από το προηγούμενο τεύχος)
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η επάρκεια του αερισμού

Ο αερισμός θεωρείται επαρκής όταν 
εξασφαλίζει σε ένα χώρο:
• Την υγιεινή διαβίωση των ανθρώ-
πων 
• Την αποβολή των οσμών που γεν-
νιούνται μέσα στο χώρο
• Την αποβολή των καπνών και
• Την αποβολή της σκόνης
Εδώ πρέπει να αναφερθεί πως για να 
αφαιρεθούν οι λοιπές "μολύνσεις"του 
αέρα πρέπει να χρησιμοποιηθούν ει-
δικά φίλτρα, που θα αναφερθούν στο 
κεφάλαιο 6.

Τα συστήματα του αερισμού

Το σύστημα του αερισμού έχει συνή-
θως μια από τις πιο κάτω μορφές:
α/ Ο αέρας εισάγεται στο χώρο από το 
περιβάλλον με φυσική κυκλοφορία 
και εξάγεται με εξαεριστήρες (εξαε-
ρισμός).
β/ Ο ατμοσφαιρικός αέρας εισάγεται 
στο χώρο με ανεμιστήρες και εξάγε-
ται με φυσική κυκλοφορία.
γ/ Ο ατμοσφαιρικός αέρας εισάγεται 
στο χώρο με ανεμιστήρες και εξάγε-
ται με εξαεριστήρες.
Στη μορφή της παραγράφου (γ) κατα-
τάσσονται και τα συστήματα υπερπίε-
ση στα οποία η πίεση του αέρα μέσα 
στο χώρο διατηρείται λίγο πιο πάνω 
από την ατμοσφαιρική πίεση του πε-
ριβάλλοντος. Στην περίπτωση αυτή η 
ποσότητα του εισαγόμενου αέρα εί-
ναι πιο μεγάλη από την ποσότητα 
του εξαγόμενου, με αποτέλεσμα την 
ελαφρά υπερπίεση του χώρου. Αυτό 
το σύστημα εφαρμόζεται σε χώρους 
στους οποίους αποκλείεται η είσο-
δος σκόνης και άλλων μολύνσεων 
του αέρα.

5. ικανότητα του συστήματος αε-
ρισμού. ύπολογισμός της απαιτού-
μενης ποσότητας αέρα

Δύο είναι τα κριτήρια με τα οποία 
υπολογίζεται η απαιτούμενη ποσότη-
τα του αέρα, που πρέπει να διακινεί 
το σύστημα αερισμού:
το πρώτο είναι ο αριθμός των ατόμων 
που βρίσκονται σε ένα χώρο. Ανα-
φέρθηκε στο κεφάλαιο 2, ότι η πα-
ροχή 15m³ ανά ώρα για κάθε άτομο 
(17 kgs) είναι ποσότητα αέρα ικανή να 
εξασφαλίσει το απαιτούμενο οξυγό-
νο της αναπνοής, αλλά και να απορ-

ροφήσει τις οσμές, τους καπνούς και 
τη σκόνη του αέρα. Πρέπει πάντως να 
αναφερθεί, ότι για περιπτώσεις "βα-
ρειάς μόλυνσης" η ποσότητα του πα-
ρεχόμενου αέρα λαμβάνεται 25m³ 
ανά ώρα για κάθε άτομο. Η μέθο-
δος αυτή είναι λογικό να εφαρμόζε-
ται στον υπολογισμό της ικανότητας 
του συστήματος αερισμού ενός χώ-
ρου στον οποίο υπάρχει συγκέντρω-
ση πολλών ατόμων, όπως θέατρα, 
αίθουσες διαλέξεων, εστιατόρια, κα-
φενεία κ.λ.π.
το δεύτερο κριτήριο είναι ο αριθμός 
των αλλαγών του αέρα, που πρέπει να 
γίνεται κάθε μια ώρα στο χώρο, ώστε 
να διατηρείται ο αέρας καθαρός. Το 
κριτήριο αυτό υιοθετήθηκε για ευκο-
λονόητους λόγους. Υπάρχει περίπτω-
ση ο χώρος να είναι μεγάλος και σ’ 
αυτόν να συγκεντρώνονται λίγα άτο-
μα, όπως για παράδειγμα σε μια κα-
τοικία. Αν το σύστημα αερισμού μελε-
τηθεί σύμφωνα με το πρώτο κριτήριο, 
δηλαδή τον αριθμό των ατόμων, τότε 
σίγουρα θα προκύψει ατελής ή ανε-
παρκής αερισμός. Θα προκύψει ένα 
σύστημα μέσα στο οποίο θα διακινεί-
ται λιγότερος αέρας από εκείνον που 
χρειάζεται.

Προσωπική άποψη του συγγραφέα 
είναι να υπολογίζεται η ικανότητα 
του συστήματος αερισμού και με τα 
δύο κριτήρια και τελικά να επιλέγε-

πίνακας των απαιτούμενων αλλαγών 
ανά ώρα του αέρα ενός χώρου 

ανάλογα με τη χρήση του.

Βιομηχανικοί χώροι αλλαγές ανά ώρα

μηχανοστάσια 20-30

Συνεργεία 10-15

Αποθήκες 4-6

Λεβητοστάσια 20-30

έπαγγελματικοί χώροι αλλαγές ανά ώρα

Πλυντήρια 30-60

φούρνοι 20-30

Γκαράζ 6-10

Τράπεζες - Γραφεία 6-10

Γυμναστήρια 10-12

Νοσοκομεία 4-6

Εστιατόρια 8-10

Καφετέριες - μπαρ 12-18

Χώροι ςυνάθροισης αλλαγές ανά ώρα

Αίθουσες 5-8

Βιβλιοθήκες 5-8

Σχολεία 5-8

Εκκλησίες 2-3

Θέατρα 10-20

Κινηματογράφοι 10-20

οικιακοί χώροι αλλαγές ανά ώρα

Υπνοδωμάτια 2-4

Σαλόνι 4-8

Καθιστικό 4-8

Τραπεζαρία 4-8

Κουζίνα 10-15

Λουτρό 15-20

Τουαλέτα 15-20

Αποθήκη 4-5

πίνακας του απαιτούμενου αέρα  
σε m³/h ανά άτομο ανάλογα 

με τη χρήση του χώρου και τη 
δραστηριότητα

Κανονική φυσική 
δραστηριότητα ατόμων 
και μη καπνίζοντες

15-20 m³/h

Κανονική φυσική 
δραστηριότητα ατόμων, 
καπνίζοντες

30-40 m³/h

Εντατική φυσική 
δραστηριότητα ατόμων, 
καπνίζονες

60 m³/h

Γενικός κανόνας

χώροι που 
απαγορεύεται  
το κάπνισμα

20 m³/h

χώροι που επιτρέπεται 
το κάπνισμα

40 m³/h

χώροι με βαριές, 
συνθήκες καπνίσματος

60 m³/h

40 αΈρισμοσ 
ΈΞαΈρισμοσ

ται η πιο μεγάλη ποσότητα αέρα. Ο 
πίνακας της σελίδας 42 είναι ένας 
σωστός οδηγός για τον υπολογισμό 
της απαιτούμενης ποσότητας αέρα 
και με τα δύο κριτήρια, για χώρους 
με διάφορες χρήσεις. Τελείως κατα-
τοπιστικό θα είναι και το παράδειγμα 
που ακολουθεί.

παράδειγμα

μια αίθουσα εστιατορίου, μήκους 
25m, πλάτους 10m και ύψους 4m θα 
φιλοξενεί 200 άτομα συμπεριλαμβα-
νομένου του προσωπικού. Να υπολο-
γιστεί η ποσότητα αέρα που θα διακι-
νεί το σύστημα αερισμού.
Ο υπολογισμός της ποσότητας του 
αέρα θα γίνει και με τα δύο κριτήρια 
που αναφέρθηκαν προηγουμένως και 
πάντα με τη βοήθεια του πίνακα της 
σελίδας 42. 

Η απάντηση μας είναι: Σύμφωνα 
με το πρώτο κριτήριο απαιτούνται 
8000m³/h. Σύμφωνα με το δεύτε-
ρο κριτήριο απαιτούνται 10.000m³/h. 
Επιλέγουμε την πιο μεγάλη ποσότη-
τα, δηλαδή τα 10.000m³/h. Αυτή είναι 
η παροχή αέρα, ή ικανότητα του συ-
στήματος.

6. Tα φίλτρα του ατμοσφαιρικού 
αέρα

Ο ατμοσφαιρικός αέρας που διοχε-
τεύεται μέσα στους κλειστούς χώ-
ρους με το σύστημα αερισμού, πρέ-
πει να είναι καθαρός στις πιο πολλές 
περιπτώσεις. Όταν απαιτείται καθαρι-
σμός, αυτός γίνεται με πέρασμα του 
αέρα μέσα από φίλτρα, που κατακρα-
τούν διάφορες ακαθαρσίες και σω-
ματίδια που αιωρούνται στον αέρα, 
όπως σκόνη, καπνοί, οσμές, μικρό-
βια κ.α. Υπάρχουν διαφόρων ειδών 
φίλτρα και μπορούν να διαιρεθούν σε 
τρείς μεγάλες κατηγορίες που είναι:
α/ τα μηχανικά φίλτρα που έχουν στοι-
χείο από υαλοβάμβακα, πετροβάμ-
βακα, σκωριοβάμβακα, συρμάτινο 
πλέγμα ή ύφασμα. Τα φίλτρα αυτά κα-
τακρατούν τα πιο πολλά σωματίδια που 
αιωρούνται στον αέρα και τη σκόνη.
β/ τα φίλτρα ενεργού άνθρακα που 
συγκρατούν οσμές και καπνούς. Το 
στοιχείο τους είναι πλάκες πορώ-
δεις από ενεργό άνθρακα (activated 
carbon)
γ/ τα ηλεκτροστατικά φίλτρα που συ-
γκρατούν τις πιο πολλές ακαθαρσίες 
του αέρα που αναφέρθηκαν στις προ-
ηγούμενες παραγράφους (α) και (β) 
και επί πλέον συγκρατούν μικροορ-
γανισμούς και μικρόβια προστατεύ-
οντας έτσι τους ανθρώπους ακόμη 
και από μολυσματικές νόσους, βρογ-
χίτιδες, άσθμα και άλλες αλλεργικές 
παθήσεις. Συνηθισμένη είναι και η 
περίπτωση κατά την οποία χρησιμο-
ποιούνται δύο ή και τρία είδη φίλτρων 
στο ίδιο σύστημα αερισμού. Τότε εκ-
μεταλλευόμαστε τα πλεονεκτήματα 
του κάθε τύπου, για το πιο ευνοϊκό 
αποτέλεσμα. 

7. αεραγωγοί

Η μεταφορά του απαιτούμενου αέρα 
για τον αερισμό ενός χώρου, γίνεται 
με τους γνωστούς μας αεραγωγούς, 
που μπορεί να είναι μεταλλικοί ή από 
συνθετικά υλικά, συνήθως σε εύκα-
μπτη μορφή. Οι μεταλλικοί αεραγωγοί 
κατασκευάζονται από γαλβανισμέ-
νη λαμαρίνα και για ειδικές περιπτώ-
σεις από ανοξείδωτα φύλλα. Ύστερα 
από τη διαμόρφωσή τους "κλείνονται" 
συνήθως  με έναν από τους τρόπους 
που φαίνονται στο σχήμα 1.

Οι μεταλλικοί αεραγωγοί κατασκευ-
άζονται συνήθως σε κυκλική, τετρα-
γωνική ή ορθογωνική διατομή. Οι 
αεραγωγοί με κυκλική διατομή εξα-
σφαλίζουν ομαλή ροή του αέρα, χω-
ρίς περιδινήσεις και στροβιλισμούς, 
γι αυτό έχουν μεγάλη απόδοση. Οι 
αεραγωγοί με τετραγωνική ή ορθο-
γωνική διατομή έχουν πιο μικρή από-
δοση, αλλά παρέχουν μεγάλη ευκο-
λία στη χρήση και στη στήριξη μέσα 
στους χώρους των κτηρίων. Πρέπει 
πάντως να ξεκαθαρίσουμε, ότι ανάμε-
σα στους αεραγωγούς με ορθογωνι-
κή διατομή πλεονεκτούν εκείνοι που 
έχουν αναλογία πλάτους – ύψους 2:1, 
όπως το παρακάτω σκαρίφημα, δηλα-
δή το σχήμα 2 πλάτος Π της διατομής 
είναι διπλάσιο του ύψους Υ. 

Έχει βρεθεί πειραματικά, ότι αυτή 
η αναλογία δίνει σχετικά πιο ομαλή 
ροή του αέρα. Για την κατασκευή τους 
χρησιμοποιείται γαλβανισμένη λαμα-
ρίνα με πάχη που ποικίλουν ανάλογα 
με το μέγεθος του αεραγωγού. Πρέπει 
να σημειωθεί, ότι μέσα στους αερα-
γωγούς δεν αντιμετωπίζονται μεγάλες 
πιέσεις αέρα, τέτοιες που να δικαιολο-
γούν χρησιμοποίηση λαμαρίνας με-
γάλου πάχους. Αποκλειστικό κριτή-
ριο είναι ο περιορισμός των παλμών 
και των κραδασμών των τοιχωμάτων 
του αεραγωγού, ώστε να περιορίζονται 
ή να μηδενίζονται οι θόρυβοι κατά τη 
λειτουργία. Ο πίνακας δίνει το πάχος 
της λαμαρίνας, ανάλογα με το μέγεθος 
της διατομής του αεραγωγού. 

κριτήριο ι

Σύμφωνα με τον αριθμό των ατόμων.  
Ο πίνακας αναφέρει ότι  απαιτούνται 40m³/h  

για κάθε άτομο με κανονική φυσική δραστηριότητα  
και καπνίζοντες. Στον ίδιο πίνακα επιβεβαιώνεται   

η ποσότητα των 40m³/h για κάθε άτομο  
σε χώρους που  επιτρέπεται το κάπνισμα. 

επομένως:

Ποσότητα αέρα                           =200 άτομα χ 40m³/h ανά άτομο

= 200 χ 40=8000m³/h

κριτήριο ιι

Σύμφωνα με τον αριθμό των απαιτούμενων  
ωριαίων αλλαγών του αέρα. Ο όγκος της αίθουσας  

είναι 25ⅹχ 10ⅹχ 4= 1000 m³ 
Σύμφωνα με τον πίνακα απαιτούνται 10 αλλαγές  

του αέρα ανά ώρα, για τα εστιατόρια

επομένως:

Ποσότητα αέρα                           = 1000m³ⅹ10 αλλαγές =

= 10.000 m³/h.

Σχήμα 1

Σχήμα 2



Γνωρίστε την νέα πρωτοποριακή σειρά Inverter µηχανηµάτων της, iCOOL SE, για λειτουργία σε µονοφασικά δίκτυα 
220 Volt. Με τεχνολογία FULL BLDC και  εύκολη «plug and play» τοποθέτηση, µε απλή και γρήγορη διαδικασία 
ρύθµισης του inverter, δίνεται πλέον η δυνατότητα εύκολης αναβάθµισης οποιουδήποτε απαρχαιωµένου 
συστήµατος ψύξης από απλό ON-OFF σε ένα µοντέρνο, αθόρυβο και ενεργειακά αποδοτικό σύστηµα µε inverter. 

Η εξοικονόµηση ενέργειας µπορεί 
να φτάσει µέχρι και το 35% σε 
σύγκριση µε απλά on-off µηχανήµατα.

Υποστηρίζει µέχρι και τρεις 
εξατµιστές, εξασφαλίζοντας εκτός 
των άλλων, αθόρυβη λειτουργία 
(42,5dBa@10m) και καλύτερες 
συνθήκες συντήρησης των 
προϊόντων,  λόγω της µεταβαλλόµενης 
απόδοσής του.

Eρχόµενοι στο κόστος κτήσης του, 
θα δούµε πως η τιµή του πλησιάζει 
την τιµή αγοράς ενός απλού ΟΝ-OFF 
εγκιβωτισµένου µηχανήµατος, το δε 
επιπλέον κόστος που θα χρειαστεί να 
καταβάλει ο τελικός χρήστης, θα το 

αποσβέσει µέσα στους επόµενους 
λίγους µήνες, λόγω του πολύ 
µειωµένου κόστους λειτουργίας του. 

Η AREA έχει διαθέσιµο ένα online 
εργαλείο υπολογισµού του χρόνου 
απόσβεσης του κόστους του 
µηχανήµατος, δίνοντας την δυνατότητα 
στον καθένα, να συγκρίνει το κόστος 
λειτουργίας ενός INVERTER  iCOOL SE 
µε όλα τα ανταγωνιστικά ON-OFF

Η σύγκριση γίνεται αντικειµενικά µε 
την χρήση του SEPR (Seasonal Energy 
Performance Ratio).

Τα µηχανήµατα της σειράς  iCOOL 
SE, διατίθενται σε τρεις εκδόσεις, 

µόνο για συνθήκες συντήρησης, 
σε ονοµαστικές* αποδόσεις των 
2,5 – 4,5  & 6,5 KW, ενώ η γκάµα 
αναµένεται να επεκταθεί το προσεχές 
µέλλον.

* απόδοση υπολογισµένη µε χρήση 
R449a σε Tevap -10°C  Tamb 32°C 
Τα µηχανήµατα µπορούν να λειτουργήσουν 
µε διάφορα ψυκτικά υγρά, όπως R449a, 
R134a, R448a, R513a

Σκανάρετε εδώ 
για να δείτε το εργαλείο 
υπολογισµού απόσβεσης

iCOOL SE, Inverter technology at the cost of on-off

FRIGO KLIMA AEBE ΑΘΑΝΑΣΙΑ∆ΗΣ ΑΕ Αποκλειστικός διανοµέας Area Cooling Solutions για την Ελλάδα

Γραφέι 
ο Δημητρης μένέΓακης
μηχανολογοσ μηχανικοσ

42 αΈρισμοσ 
ΈΞαΈρισμοσ

Οι αεραγωγοί πρέπει να είναι στεγα-
νοί. Οι κανονισμοί προδιαγράφουν 
σαν μέγιστη απώλεια το 5% της πο-
σότητας του αέρα, για ολόκληρο το 
δίκτυο. Για να βρίσκεται η απώλεια 
μέσα στα προδιαγραφόμενα όρια 
απαιτείται σχολαστικότητα, τόσο στο 
στάδιο της κατασκευής, όσο και στο 
στάδιο της εγκατάστασης. Οι εύκα-
μπτοι αεραγωγοί κατασκευάζονται 
από συνθετικά υλικά σε κυκλική μόνο 
διατομή, με μόνωση ή χωρίς μόνωση. 
Αυτοί αποτελούν μια εύκολη και οι-
κονομική λύση εγκατάστασης.

συστήματα εγκατάστασης των αε-
ραγωγών

Στο σύστημα (α) χρησιμοποιείται ένας 
κεντρικός αεραγωγός, από τον οποίο 
ξεκινούν οι κλάδοι διανομής. Σε κάθε 
διακλάδωση πρέπει να χρησιμοποιεί-
ται τάμπερ για τη σωστή ρύθμιση της 
ροής του αέρα.

Στο σύστημα (β) χρησιμοποιείται ου-
σιαστικά μόνο ο κύριος αεραγωγός. Η 
διανομή του αέρα γίνεται από τα στό-
μια εξόδου.

Τα χρησιμοποιούμενα ρυθμιστικά τά-
μπερ κατασκευάζονται από λαμαρί-
να πάχους 1,5 – 2mm με εξωτερι-
κή ρύθμιση και τόξο λειτουργίας που 
δείχνει την ανοιχτή και την κλειστή 
θέση.
Στο σύστημα εγκατάστασης (γ) οι κλά-
δοι διανομής του αέρα τοποθετούνται 
στο χώρο περιμετρικά και κάθε τμή-
μα του περιμετρικού κλάδου τροφο-
δοτείται με αέρα με μεταλλικό ή με             
εύκαμπτο αεραγωγό.

πίνακας 2

Διατομή του 
αρεραγωγού cm²

Διάμετρος Ø  
κυκλικής διατομής cm

Διαστάσεις ορθογωνικής 
διατομής cmxcm

πάχος  
λαμαρίνας mm

μέχρι 700 μέχρι 30 μέχρι 20x35 0,45

700-1250 30-40 μέχρι 25x50 0,50

1250-1950 40-50 μέχρι 30x65 0,60

1950-3850 50-70 μέχρι 45x85 0,70

3850-5000 70-80 μέχρι 50x100 0,80

5000-6400 80-90 μέχρι 60x105* 0,90

6400-7850 90-100 μέχρι 65x120* 1,00

*Αεραγωγοί με ενισχυτικές διαμορφώσεις της λαμαρίνας

Στο σύστημα εγκατάστασης (δ) δεν 
χρησιμοποιείται ουσιαστικά κεντρι-
κός αεραγωγός, αλλά μόνο κλάδοι 
διανομής, που ξεκινούν από ένα κι-
βώτιο κοντά στον ανεμιστήρα και κα-
ταλήγουν στο στόμιο διανομής. Το 
σύστημα αυτό (αλλά και το γ) χρησι-
μοποιούνται εκτεταμένα με τους εύ-
καμπτους  συνθετικούς αεραγωγούς.

8. ροή του αέρα μέσα σε αεραγω-
γούς 

Για να υπάρχει ροή αέρα μέσα σε ένα 
αεραγωγό, πρέπει να υπάρχει μια δι-
αφορά πίεσης ανάμεσα στην είσο-
δο και την έξοδο. Πρέπει να υπάρχει 
μια πίεση ροής, που την εξασφαλίζει 
ο ανεμιστήρας του συστήματος.

πίεση ροής του αέρα.  
στατική – δυναμική και  
ολική πίεση

Όταν ο αέρας κινείται μέσα σε ένα αε-
ραγωγό, διακρίνουμε τρεις πιέσεις:

• Τη στατική ή μανομετρική

• Τη δυναμική και

• Την ολική πίεση, που είναι το άθροι-
σμα των δύο προηγούμενων, δηλαδή 
της στατικής και της δυναμικής που 
είναι η πίεση κατάθλιψης του ανεμι-
στήρα.

(Συνέχεια στο επόμενο τεύχος)

 

Σχέδιο (α)

Σχέδιο (β)

Σχέδιο (γ)

Σχέδιο (δ)



MODULAR VAN STORAGE

ΕΡΣΚΑ Α.Ε. ΚΑΡΑΪΣΚΟΣ
Σπ. Πάτση 14, 104 47 Αθήνα          +30 210 3470073, +30 210 3470075         erskasa@otenet.gr

WE CREATE YOUR VAN

www.vansystem.gr

∆ωρεάν σχέδιο του επαγγελµατικού σας οχήµατος

δωρΈαΝ σχΈδιο  
Τού ΈπαΓΓΈλμαΤικού σασ οχημαΤοσ

χρησιμοποιώντας το πιο ενημερωμένο λογισμικό 3D CAD, η 
VAN-SYSTEM μπορεί να σχεδιάσει και να απεικονίσει τις απαι-
τήσεις σας πάνω στο δικό σας VAN. Διαθέτουμε μια μεγάλη γκά-
μα διατάξεων μάρκας φορτηγών και μοντέλων σε αρχείο και 
μπορούμε να σχεδιάσουμε τα ράφια σας με ακριβές φινίρισμα, 
με ακρίβεια χιλιοστών.

Για να διασφαλίσουμε γρήγορες παραδόσεις, διαθέτουμε απόθε-
μα 1000 εξαρτημάτων. Όλα τα ράφια συναρμολογούνται από την 
ομάδα συναρμολόγησης μας, κατόπιν παραγγελίας. Είτε πρόκει-
ται για μία μονάδα είτε για πολλές μονάδες, είμαστε περήφανοι 
που σας προμηθεύουμε μέσα σε λίγες ημέρες σε όλη την Ελλάδα.

Η VAN SYSTEM προσφέρει μία τεράστια γκάμα εξαρτημάτων 
που μπορούν να τοποθετηθούν σε οποιοδήποτε επαγγελματικό 
όχημα. μεταξύ άλλων, μεγάλη γκάμα συρταριών και ραφιών με 
διαχωριστικά και κουτιά αποθήκευσης όπως:

• μηχανισμούς συγκράτησης εργαλειοθηκών και βαλιτσών

•  Εργαλειοθήκες και εργαλειοβαλίτσες με ή χωρίς τα απαραίτη-

 τα εξαρτήματα

•  Συστήματα συγκράτησης φιαλών

Van System - Modular Van Storage
συστήματα οργάνωσης και εξοπλισμού εσωτερικών χώρων επαγγελματικών οχημάτων

www.vansystem.gr

δαπΈδα Για ολούσ Τούσ Τύπούσ VAN  
ολΈσ Τισ μαρκΈσ και Τα μοΝΤΈλα

Διαθέτουμε την καλύτερη γκάμα δαπέδων για φορτηγά, αυτοκι-
νητάκια, μικτά οχήματα, ειδικά οχήματα, pick-up.
Το δάπεδο διευκολύνει τις εργασίες φόρτωσης και εκφόρτωσης, 
εγγυάται τη μεταφορά τους και παρατείνει τη διάρκεια ζωής του 
οχήματος.

Παραδίδονται έτοιμα προς συναρμολόγηση, με φτιαγμένα τα ση-
μεία στερέωσης και τα απαραίτητα εξαρτήματα, για εύκολη και 
γρήγορη τοποθέτηση.

Περιλαμβάνουν προφίλ προστασίας πόρτας αλουμινίου και αυ-
θεντική προστασία αγκύρωσης στερέωσης φορτίου. 

• Εξαιρετικά ανθεκτικό στη φθορά 

• Υψηλή χωρητικότητα φορτίου – αντιολισθητικό φινίρισμα 

• με δυνατότητα να πλυθεί 

• Δεν απορροφά υγρά 

• Καφέ και γκρι χρώματα.

Από 100% φινλανδική σημύδα επικαλυμμένο και στις δύο πλευ-
ρές με φαινολικό φιλμ.

ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ φινλανδία – ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ PEFC 

VaN SySTem moDUlar VaN SToraGe

Όλα τα συστήματα, προσφέρουν την υψηλότερη παθητική 
ασφάλεια σε περίπτωση σύγκρουσης του αυτοκινήτου. 

Η VAN SYSTEM πραγματοποιεί δεκάδες crash tests κάθε χρόνο και είναι  
πιστοποιημένη από την TUV για την ασφάλεια που παρέχουν τα προϊόντα της.

η εταιρία Έρσκα α.Έ. καραΪσκοσ, αντιπροσωπεύει  
την εταιρία VAN SYSTEM στην Έλληνική αγορά 

Έχει αναλάβει την προώθηση, το σχεδιασμό  
και την τοποθέτηση των συστημάτων της.



ρωτάτε
απαντάμε

απάντηση:

Η πίεση αναρρόφησης είναι 5,8 bar που για το R404A αντι-
στοιχεί σε θερμοκρασία dew point 4,04°C. Αφού η θερμο-
κρασία στο πουράκι της βαλβίδας είναι 3,9°C σημαίνει ότι 
το σύστημα δουλεύει με υπερθέρμανση 0,14°C, τιμή πολύ 
χαμηλή. Επιπλέον η πίεση συμπύκνωσης είναι 19,3 bar 
που αντιστοιχεί σε θερμοκρασία bubble point  44,4°C. Η 
θερμοκρασία υγράς είναι 44,4°C, άρα παρατηρούμε ότι το 
σύστημα έχει μηδενική υπόψυξη. Από τις μετρήσεις φαί-
νεται ότι η πίεση αναρρόφησης και η πίεση συμπύκνω-
σης είναι υψηλές. Επίσης η θερμοκρασία κατάθλιψης εί-
ναι υψηλή. 

Το πρόβλημα που μπορεί να προκαλέσει όλα αυτά ταυτό-
χρονα είναι η χαλάρωση της επαφής του βολβού της βαλ-
βίδας. Η δύναμη που ανοίγει μία θερμοστατική εκτονωτι-
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Την απάντηση επιμελήθηκε
ο κύριος ΔΗμΗΤΡΗΣ ΔΑΛΑΒΟΥΡΑΣ

Έρώτηση:

Σε αυτόνομο ψυγείο συντήρησης που λειτουργεί με ψυ-
κτικό μέσο R404A ο ιδιοκτήτης αναφέρει ότι δεν μπορεί 
να φτάσει την επιθυμητή θερμοκρασίας. Οι μετρήσεις από 
την εγκατάσταση είναι: 

• Θερμοκρασία αέρα εισόδου στο στοιχείο: T1=11,1°C 

• Θερμοκρασία αέρα εξόδου στο στοιχείο: T2=8,9°C 

• Θερμοκρασία στο πουράκι της βαλβίδας: T8=3,9°C 

• Πίεση αναρρόφησης: P3=5,8 bar 

• Πίεση συμπύκνωσης: P4=19,3 bar 

• Θερμοκρασία υγράς: T6=44,4°C 

• Θερμοκρασία κατάθλιψης: T4=91°C 

• Θερμοκρασία πριν την εκτονωτική: Τ7= 44,4°C 

• Θερμοκρασία αέρα πριν τον συμπυκνωτή: Τ9= 32,2°C 

• Θερμοκρασία αέρα μετά τον συμπυκνωτή: Τ5= 36,7°C 

• Θερμοκρασία αναρρόφησης: Τ3= 3,9°C 

• Η αμπερομέτρηση έδειξε υψηλή τιμή.

 
Τι πρόβλημα υπάρχει; 

κή βαλβίδα είναι η πίεση από τον βολβό της εκτονωτικής. 
Αν ο βολβός δεν έχει καλή επαφή με τον σωλήνα, σημαί-
νει ότι είναι εκτεθειμένος στον αέρα του θαλάμου ο οποίος 
είναι θερμότερος από την γραμμή αναρρόφησης. Αυτό ση-
μαίνει ότι η εκτονωτική βαλβίδα ανοίγει περισσότερο από 
ότι θα έπρεπε με αποτέλεσμα να υπερπληρώνει τον εξα-
τμιστή με ψυκτικό ρευστό στην προσπάθειά της να μειώσει 
αυτό που «βλέπει» σαν υψηλή υπερθέρμανση. Αυτό εξηγεί 
την πολύ χαμηλή υπερθέρμανση. Επιπλέον καθώς η ποσό-
τητα ψυκτικού ρευστού είναι μεγαλύτερη το σύστημα οδη-
γείται σε υψηλότερη πίεση αναρρόφησης. με τη σειρά της 
η υψηλή πίεση αναρρόφησης οδηγεί και σε υψηλότερη πί-
εση συμπύκνωσης. Το γεγονός ότι η εκτονωτική βαλβίδα 
είναι περισσότερη ανοικτή από ότι θα έπρεπε επιτρέπο-
ντας μεγαλύτερη ποσότητα ψυκτικού ρευστού να διέρχε-
ται έχει ως συνέπεια και το «άδειασμα» του συμπυκνωτή. 
Αφού δεν μένει υγρό στον συμπυκνωτή δεν έχει την δυνα-
τότητα να υποψυχθεί και αυτός είναι ο λόγος που μετρά-
με μηδενική υπόψυξη. Τέλος καθώς μεγαλύτερη ποσότη-
τα ψυκτικού ρευστού φθάνει στον συμπιεστή, σημαίνει ότι 
ο συμπιεστής έχει περισσότερο έργο, κάτι που εξηγεί την 
υψηλή τιμή αμπερομέτρησης. Στην πραγματικότητα είναι 
πολύ ευκολότερο να εντοπιστεί η βλάβη εντοπίζοντας το 
χαλαρό πουράκι της εκτονωτικής βαλβίδας παρά με όλα 
αυτά τα συμπτώματα. Ωστόσο είναι σημαντικό να μπορού-
με να καταλάβουμε τα συμπτώματα που μπορεί να προ-
καλέσει η κακή τοποθέτηση στο πουράκι της εκτονωτικής 
βαλβίδας.



Χρήστος Βλαχόπουλος
Σε αυτό το τεύχος έχουμε την ευκαιρία να σας παρουσιάσουμε τον Αντιπρόσωπο του Σωματείου 
Αδειούχων Επαγγελματοβιοτεχνών Ψυκτικών και Κλιματιστικών Εγκαταστάσεων Κέρκυρας στην 
Ο.Ψ.Ε., κο χρήστο Βλαχόπουλο, και να μάθουμε τις σκέψεις του και τις προσπάθειες του Σωματείου, 
ώστε να αναβαθμιστούν οι επαγγελματίες που απασχολούνται με την ψύξη και τον κλιματισμό  
και ο κλάδος γενικότερα.

κε βλαχόπουλε, θέλω να σας ευχαρι-
στήσω για τη συνέντευξη που δεχθή-
κατε να μας παραχωρήσετε και έτσι 
μας δίνετε την ευκαιρία να σας γνω-
ρίσουμε εμείς και το αναγνωστικό μας 
κοινό.

Κυρία Βρυώνη, θέλω να σας ευχαρι-
στήσω με τη σειρά μου για την ευκαι-
ρία που δίνετε στο Σωματείο Ψυκτικών 
Κέρκυρας και σε εμένα προσωπικά να 
αναδείξουμε με αυτή τη συνέντευξη, 
σε ένα κλαδικό περιοδικό τόσο χρήσι-
μο και απαραίτητο, τα επαγγελματικά 
προβλήματα και θέματα που αντιμετω-
πίζουμε στο νησί μας, αλλά και σε ολό-
κληρη τη χώρα.

Έίχαμε την ευκαιρία να σας ακούσου-
με στην Γ.σ. της ο.ψ.Έ. στην βέροια, 
όπου αναφερθήκατε στις αποφάσεις 
που πήρε η Γ.σ. του σωματείου σας και 
θέλουμε να μας αναφέρετε τους βασι-
κούς άξονες αυτών.

Οι άξονες που κινείται το Σωματείο μας 
είναι δύο.
Ο πρώτος έχει να κάνει με την προσπά-
θεια εφαρμογής της νομοθεσίας και τις  
δυσκολίες που αντιμετωπίζουμε λόγω 
της δυσλειτουργίας των κρατικών υπη-
ρεσιών, και ο δεύτερος αφορά στην 
αντιμετώπιση από το κράτος της επαγ-
γελματικής ομάδας των αυτοαπασχο-
λούμενων τεχνικών ειδικότητας ¨εργα-
σιών ψύξης και κλιματισμού¨.
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Συνέντευξη στην Όλγα Βρυώνη

Οι πελάτες μας είναι καλά πληροφο-
ρημένοι, τόσο από εμάς όσο και από τα 
συνδικαλιστικά τους όργανα και τους 
λογιστές τους, αναφερόμαστε σε συγκε-
κριμένη νομοθεσία με την οποία πρέ-
πει να εναρμονιστούν, όπως και για τα 
πρόστιμα που θα τους επιβληθούν στην 
αντίθετη περίπτωση. Παρ’ όλα αυτά, η 
έλλειψη ελέγχων από τις κρατικές υπη-
ρεσίες τούς επιτρέπει να λαμβάνουν, 
στα ψυκτικά και κλιματιστικά μηχανή-
ματα και τις εγκαταστάσεις τους, υπη-
ρεσίες από τεχνικούς που αντιποιούνται 
το επάγγελμά μας.

πώς μπορεί να προστατευτεί το επάγ-
γελμα του ψυκτικού από την παράνο-
μη δραστηριοποίηση και την αντιποί-
ηση του επαγγέλματος, από τους μη 
διαθέτοντες την επαγγελματική ικανό-
τητα που απαιτείται;

Η προστασία του επαγγέλματος του Τε-
χνικού Ψυκτικού εξαρτάται από την 
εφαρμογή του Π.Δ 1/2013 και της συνα-
φούς νομοθεσίας.
Οι κρατικές υπηρεσίες πρέπει να κάνουν 
τους ελέγχους που απαιτούνται, για να 
ελαχιστοποιήσουν την παραβατικότητα 
και να μην χρειάζεται να ασκήσουμε πιέ-
σεις για να ενεργοποιηθούν. Το Σωματείο 
δεν μπορεί και δεν θέλει να αναλάβει τον 
ρόλο της υπηρεσίας και να τους υποδει-
κνύει την παράβαση και τον παρανομού-
ντα, γιατί θεωρούμε ότι κάτι τέτοιο μας 
βρίσκει όλους αντίθετους.
Δράττομαι της ευκαιρίας που μου δίνε-
ται για να γνωστοποιήσω ότι το Σωμα-

τείο αντιμετωπίζει δυσκολίες στη δικα-
στική διαμάχη που βρίσκεται σε εξέλιξη 
εδώ και μία πενταετία, με μη αδειού-
χο τεχνικό, ο οποίος συνεχίζει να ερ-
γάζεται κανονικά γιατί δεν έχει εκδο-
θεί ακόμα οριστική δικαστική απόφαση. 
Η δικαστική διαμάχη, που επιπροσθέ-
τως είναι πολύ δαπανηρή για το Σωμα-
τείο μας, στην εξέλιξή της έχει φτάσει 
στα ευρωπαϊκά δικαστήρια και στα ιδι-
αίτερα γραφεία του πρωθυπουργού και 
των αρμόδιων υπουργών και ελπίζουμε 
να μην έχει αρνητική κατάληξη για τον 
κλάδο μας.   
Σήμερα ο Τεχνικός Ψυκτικός πρέπει 
να εφαρμόσει την πολύπλοκη νομοθε-
σία που κατοχυρώνει τα επαγγελματικά 
του δικαιώματα και χρειάζεται την πλή-
ρη στήριξη των Δημόσιων Υπηρεσιών, 
που είναι υπεύθυνες για την εφαρμογή 
των νόμων. 

ο δεύτερος άξονας αναφέρεται στην 
αντιμετώπιση από το κράτος της επαγ-
γελματικής σας ομάδας, μπορείτε να 
αναφερθείτε πιο επισταμένα επ’ αυ-
τού;

O αυτοαπασχολούμενος τεχνικός είναι 
μια ιδιαίτερη κατηγορία, με συγκεκρι-
μένη ικανότητα παραγωγής έργου και 
συγκεκριμένο πεδίο εργασίας και δεν 
αξιολογείται σωστά από τα οικονομικά 
επιτελεία, διαχρονικά.
Η οικονομική νομοθεσία μάς υποχρε-
ώνει να καταβάλουμε ποσά σε φόρους 
που είναι σε αντίθεση με το ύψος των 
εισοδημάτων μας και η αντίφαση είναι 

ότι μας αντιλαμβάνονται σαν επιχειρή-
σεις αλλά δεν λειτουργούμε σαν τέτοιες.
Οι ελεύθεροι επαγγελματίες είναι αυ-
τοαπασχολούμενοι που κινούνται ανά-
μεσα στο υπαλληλικό προσωπικό, που 
έχει συγκεκριμένο εργασιακό πλαίσιο 
και εισόδημα, και του επιχειρηματία, 
που έχει τη δυνατότητα να επιχειρήσει 
σε όποιον τομέα και ειδικότητα θέλει 
και μπορεί.
Επί σειρά ετών, εγώ υπολογίζω τριά-
ντα με σαράντα, ξεκίνησε να οριοθετεί-
ται το πλαίσιο του αυτοαπασχολούμε-
νου, που σήμερα έχει αυτή τη μορφή και 
μας δημιουργεί πολλά προβλήματα. Θα 
περίμενε κανείς ότι για τους αυτοαπα-
σχολούμενους θα υπήρχε συσχετισμός 
εργασίας και εισοδήματος πιο αντιπρο-
σωπευτικός, κάτι όμως που δεν συμβαί-
νει έως σήμερα.  
Αποτέλεσμα αυτής της κατάστασης εί-
ναι οι περισσότεροι από εμάς να οφεί-
λουμε στο δημόσιο και στα ασφαλιστικά 
ταμεία, γιατί επιχειρούμε σε ένα περι-
βάλλον χωρίς σωστές βάσεις και χωρίς 
πρόσβαση σε χρηματοδοτικά εργαλεία, 
εισπράττοντας παράλληλα την αρνητική 
κριτική του καταναλωτικού κοινού. 

Τα νέα φορολογικά μέτρα αφορούν 
τους ελεύθερους επαγγελματίες του 
κλάδου σας, θα υπάρξουν οικονομικές 
επιπτώσεις από αυτά και πώς σκέφτε-
στε να τα αντιμετωπίσετε;

Σίγουρα θα υπάρξουν αρνητικές επι-
πτώσεις, αφού είναι ένας ακόμα φορο-
λογικός νόμος που δεν περιλαμβάνει 
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Είναι σημαντικό να αναφέρω ότι πριν 
από μια δεκαετία το Σωματείο μας αριθ-
μούσε περί τα εξήντα πέντε μέλη με αυ-
ξητική τάση, ένδειξη μιας υγιούς συ-
μπεριφοράς και επικοινωνίας μεταξύ 
των επαγγελματιών ψυκτικών, όμως, 
λόγω των προβλημάτων που αντιμετω-
πίσαμε τα τελευταία χρόνια, τα μέλη μας 
είναι πλέον σαράντα πέντε.
Όλα τα μέλη είμαστε, σύμφωνα με την 
ισχύουσα ελληνική και ευρωπαϊκή νο-
μοθεσία, σε συνεχή και αδιάλειπτη προ-
σπάθεια να παρακολουθούμε και να εν-
σωματώνουμε τους νέους νόμους και 
διατάξεις που έχουν σχέση με το επάγ-
γελμα μας, να εκσυγχρονίζουμε τα συ-
νεργεία μας και να εκπαιδευόμαστε, 
με στόχο την ποιοτική παροχή εργασι-
ών ψύξης και κλιματισμού στους πελά-
τες μας.
Σε ότι αφορά τον πρώτο άξονα, όσες 
προσπάθειες κι αν κάναμε να λειτουρ-
γήσουμε όπως προβλέπει η νομοθεσία, 
όσο και αν πιέσαμε τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες, όσο κι αν πληροφορήσαμε τους 
πελάτες μας, σχεδόν τίποτα δεν άλλαξε. 
Η υποχρέωση της Πολιτείας για συ-
χνούς και στοχευμένους ελέγχους αντι-
ποίησης εργασίας, εφαρμογή και τήρη-
ση της νομοθεσίας περί πώλησης και 
χρήσης ψυκτικών ρευστών, ελέγχους 
σε εργολαβίες με αντικείμενο ψύξης - 
κλιματισμού και εάν εκτελούνται από 
συνεργεία αποτελούμενα από αδειού-
χους – πιστοποιημένους τεχνικούς ψυ-
κτικούς, σκοντάφτει στη δυσλειτουργία 
των κρατικών υπηρεσιών. 

καλώ Τουσ συναδελφουσ μου  
να παρακολουθουν καί να 
ακολουθουν Τίσ δρασείσ Του δ.σ., 
να καΤαθεΤουν Τίσ προΤασείσ 
Τουσ γία να γίνεΤαί δίαλογοσ 
επ’ αυΤών καί να βρίσκονΤαί 
ίκανοποίηΤίκεσ λυσείσ.
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κανένα απολύτως αναπτυξιακό στοι-
χείο και εφαρμόζεται άμεσα, πρω-
τοτυπία που ξεπέρασε κάθε προη-
γούμενο στην ελληνική επικράτεια. 
Ο οριζόντιος προσδιορισμός του ει-
σοδήματος είναι άδικος και αιφνιδιά-
ζει τους αυτοαπασχολούμενους στον 
προγραμματισμό τους. 
Απαντώντας στο δεύτερο σκέλος της 
ερώτησής σας, δεν έχω να σας παρου-
σιάσω συγκεκριμένη τακτική, αφού ο 
κάθε συνάδελφος θα χρησιμοποιήσει 
αυτή που θα τον εξυπηρετεί, σίγου-
ρα οι σχετιζόμενες με την ειδικότητας 
μας κρατικές υπηρεσίες, εάν κάνουν 
καλύτερα τη δουλειά τους, θα παί-
ξουν θετικό ρόλο για να ανεβάσουμε 
τα έσοδά μας και να φορολογηθούμε 
αναλογικότερα και δικαιότερα.

στην ανακοίνωση που εκδόθηκε 
μετά το τέλος της Γ.σ. αναφέρεται 
ότι στο π.δ. 1/2013 διαφαίνεται το 
ενδεχόμενο ανάκλησης της άδειας 
εξασκήσεως του επαγγέλματος, 
μπορείτε να μας αιτιολογήσετε αυτή 
την αναφορά;

Στο νέο Π.Δ. περιγράφεται η διαδικα-
σία και τα δικαιολογητικά που απαι-
τούνται για να μπορέσει ο Τεχνι-
κός Ψυκτικός να θεωρήσει την άδεια 
εξασκήσεως επαγγέλματος, με βασι-
κό κριτήριο το εισόδημά του.
Σε κανένα άρθρο δεν περιγράφεται τι 
γίνεται στην περίπτωση που ο συνά-
δελφος θέσει τη δραστηριότητά του 
σε αδράνεια για κάποιο σοβαρό οικο-

γενειακό λόγο, εάν ενσκήψει κάποιο 
πρόβλημα με την υγεία του, ή λόγω 
του ότι δραστηριοποιείται σε περιοχή 
που ο πληθυσμός της είναι μικρός και 
δεν έχει τη δυνατότητα να καλύψει το 
εισόδημα που απαιτείται από τη διάτα-
ξη. Οι τοπικές Περιφερειακές Υπηρε-
σίες δεν μας παρέχουν σχετική ενημέ-
ρωση όταν ερωτώνται επ’ αυτού, οπότε 
το συμπέρασμα που βγάζουμε είναι 
ότι ανακαλείται η άδεια.
Σε κανένα σημείο, επίσης, δεν αναφέ-
ρεται πως ο επαγγελματίας που απέ-
κτησε την άδειά του με βασικό κριτή-
ριο την προϋπηρεσία του, βάσει του 
προηγούμενου Π.Δ. 87/1996, εάν την 
απολέσει, βάσει των διατάξεων του 
νέου Π.Δ., πώς θα την επανακτήσει.             

οι επαγγελματίες του κλάδου έχουν 
πρόσβαση στην κρατική χρηματο-
δότηση, προκειμένου να έχουν τη 
δυνατότητα να δημιουργήσουν τις 
προϋποθέσεις αξιοπρεπούς επαγ-
γελματικής παρουσίας;

Οι επαγγελματίες του κλάδου ξεκι-
νούν την προσπάθειά τους με ίδιες 
δυνάμεις και μοναδικό εφόδιο τις 
γνώσεις τους. Ποτέ δεν έτυχαν στήρι-
ξης κρατικής χρηματοδότησης, όπως 
δεν είχαν και κάποιον ειδικό για να 
τους συμβουλέψει και να τους καθο-
δηγήσει, προκειμένου να οικοδομή-
σουν σε σταθερές βάσεις την προ-
σπάθειά τους. 
Καθοριστικό στη σωστή λειτουργία 
και ανάπτυξη της επαγγελματικής 

τους αποφοίτους με καλές αμοιβές. 
Εν κατακλείδι, ο καλά αμειβόμενος 
βοηθός δεν καταφεύγει σε περιστα-
σιακές και εποχικές εργασίες, που 
σε συνδυασμό με διάφορα επιδόμα-
τα να δημιουργεί στρατιές ανειδίκευ-
των χωρίς εργασιακό μέλλον.  

ποια είναι τα κρατικά κίνητρα που 
θα βοηθούσαν στην ανάπτυξη νέων 
τεχνολογιών ψύξης και πώς θα μπο-
ρούσαν να βοηθηθούν οι τεχνικοί να 
τις εφαρμόσουν;

Είμαστε μια μικρή χώρα και πρέπει 
να ανταγωνιστούμε γιγάντιους κατα-
σκευαστές μηχανημάτων ψύξης και 
κλιματισμού.
Η ενίσχυση των μικρών βιοτεχνι-
ών που θα κατασκευάζουν τμήμα-
τα μηχανημάτων, ηλεκτρικά και ηλε-
κτρονικά εξαρτήματα θα προσδώσει 
ισχυρή τεχνογνωσία, με κύριο μελ-
λοντικό στόχο τη μελέτη, κατασκευή 
και εξαγωγή εγχώριων ποιοτικών συ-
στημάτων και τη δημιουργία νέων 
βελτιωμένων λογισμικών για κάθε 
εφαρμογή ψύξης και κλιματισμού.
Θα μπορούσε ο σχεδιασμός να πε-
ριλαμβάνει τους αυτοαπασχολούμε-
νους τεχνικούς και τις μικρές ατομι-
κές επιχειρήσεις, μέχρι τρία-τέσσερα 
άτομα, που λειτουργούν όπως προα-
ναφέραμε στον ενδιάμεσο χώρο του 
υπάλληλου και του επιχειρηματία, για 
να προσφέρουν πολύτιμες και εξειδι-
κευμένες τεχνικές υπηρεσίες με πιο 
ευέλικτα συνεργεία.

η απόφαση της Γ.σ. για αποχή των 
μελών του σωματείου σας από εργα-
σίες ψύξης και κλιματισμού ποιους 
αφορά και ποιοι εξαιρούνται;

Η ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευ-
ση του Σωματείου μας τον Νοέμβριο 
του 2023 συνέπεσε με την εξαγγελία 
του νέου φορολογικού νομοσχεδίου 
για τους αυτοαπασχολούμενους και 
ελευθέρους επαγγελματίες.
Λαμβάνοντας υπ’ όψη ό,τι έχει συμ-
βεί τα τελευταία χρόνια σχετικά με τη 
φορολογία και το περιβάλλον εργασί-
ας μας, λάβαμε την απόφαση να εκδη-
λώσουμε την αντίδραση μας σαν Σω-
ματείο, απέχοντας από κάθε εργασία 
ψύξης και κλιματισμού στον Δημόσιο 
και ευρύτερο Δημόσιο Τομέα, Περιφέ-
ρεια, Δήμο κλπ., με εξαίρεση τον χώρο 
της Υγείας, δηλαδή Νοσοκομείο, Κέ-
ντρα Υγείας, φαρμακεία Ε.Ο.Π.Υ.Υ..
Η αντίδραση αυτή στοχεύει στην κρα-
τική διοίκηση, προκειμένου να προκα-
λέσουμε διάλογο για να παραθέσουμε 
τις απόψεις μας με επιχειρήματα.

πώς έχετε σκοπό να παρέμβετε στα 
δρώμενα του κλάδου για να βοηθή-
σετε την ομοσπονδία στην επίτευξη 
των στόχων της;

Η Ο.Ψ.Ε. ιδρύθηκε το 2000 και τα πα-
λαιότερα μέλη της έδωσαν πολλούς 
αγώνες για να καταστεί υπολογίσιμη 
συνδικαλιστική δύναμη και να έχει τη 
δυνατότητα να συνδιαμορφώνει νό-
μους και διατάξεις που αφορούν τον 

δραστηριότητας του αυτοαπασχολού-
μενου θα έπαιζε η δυνατότητα στή-
ριξης με κρατική χρηματοδότηση και 
επιτήρηση τα πρώτα χρόνια, για τη δη-
μιουργία ικανού κεφαλαίου, την κα-
θοδήγηση του σε εργασιακά θέματα 
κρίσιμα και χρήσιμα, τόσο για τον ίδιο 
όσο και για τη μείωση της ανεργίας. 

ποια είναι η θέση σας σχετικά με 
την τεχνική εκπαίδευση στην Έλλά-
δα και πώς έχετε σκοπό να αντιμε-
τωπίσετε την έλλειψη προσωπικού 
στον κλάδο; 

Η τεχνική εκπαίδευση τα τελευταία 
χρόνια έχει κάνει πολλά βήματα προ-
όδου, βλέπουμε με ικανοποίηση το τε-
χνικό εκπαιδευτήριο του νομού μας να 
έχει εξοπλιστεί με υλικά και μηχανή-
ματα που καλύπτουν μεγάλο μέρος από 
τις εργασίες ψύξης και κλιματισμού. 
Το πρόβλημα που υπάρχει στην έλ-
λειψη τεχνικού ειδικευμένου προσω-
πικού στον νομό μας, αλλά και στην 
υπόλοιπη Ελλάδα, είναι σύνθετο, πο-
λύπλοκο και δεν έχει εύκολη λύση.
Η τελευταία δεκαπενταετία συνέβαλε 
πολύ στην αποδιοργάνωση των εργασι-
ακών σχέσεων και η ανύπαρκτη σύνδε-
ση της εκπαίδευσης με την αγορά ερ-
γασίας μεγιστοποιεί το πρόβλημα.
Ο κρατικός σχεδιασμός πρέπει να 
επικεντρωθεί σε συσχέτιση της εκ-
παίδευσης με τις ανάγκες των τοπι-
κών κοινωνιών και να δίνει κίνητρα 
στους επαγγελματίες και στις μικρές 
επιχειρήσεις ώστε να απορροφούν 

κλάδο μας. Η παρέμβαση μας θα εί-
ναι αυτή που κάθε Σωματείο είναι 
υποχρεωμένο να κάνει, καταθέτοντας 
προτάσεις, με σεβασμό, για να βοη-
θήσει στην επίτευξη των στόχων της.

Έσείς προσωπικά και το δ.σ. έχετε 
αναλάβει βαρύ φορτίο στους ώμους 
σας, τι νομίζετε ότι θα σας βοηθή-
σει και τι ζητάτε από τους συναδέλ-
φους σας για να μπορέσετε να συ-
νεχίσετε με επιτυχία τα θέματα που 
δρομολογείτε; 

Η αποστολή του εκάστοτε Δ.Σ. Σωμα-
τείου είναι να αναλαμβάνει το φορ-
τίο διεκπεραίωσης των προβλημά-
των με το μεγαλύτερο όφελος για τα 
μέλη του.
Το Σωματείο μας έχει αρκετά ικανο-
ποιητική επικοινωνία με τα μέλη του, 
χωρίς περιττές εντάσεις, απαραίτητο 
είναι να συνεχιστεί αυτό το καλό κλί-
μα. Καλώ τους συναδέλφους μου  να 
παρακολουθούν και να ακολουθούν 
τις δράσεις του Δ.Σ., να καταθέτουν 
τις προτάσεις τους για να γίνεται δι-
άλογος επ’ αυτών και να βρίσκονται 
ικανοποιητικές λύσεις.

η ενασχόλησή σας με τα κοινά σάς 
επηρεάζει σε προσωπικό και επαγ-
γελματικό επίπεδο;

με επηρεάζει πάρα πολύ προσωπικά 
και επαγγελματικά, ευτυχώς όχι πολύ 
αρνητικά, πρέπει να βρίσκω συνέχεια 
χρόνο για όλες τις υποχρεώσεις και 
να προσπαθώ συνεχώς να αποβάλλω 
την αρνητική ενέργεια αυτών που δεν 
έχουν τη διάθεση να βοηθήσουν.
Η ενασχόλησή μου με τα κοινά μου 
αρέσει, έχει πολύ ενδιαφέρον να 
γνωρίζεις ανθρώπους και νοοτροπίες 
και με υγιή τρόπο να παράγεται έργο 
για τον συνάδελφο και συνάνθρωπο.
Σας ευχαριστώ πάρα πολύ για τη δυ-
νατότητα που μου δώσατε να παρου-
σιάσω σε γενικές γραμμές τις θέσεις 
του Σωματείου μας. Είναι τιμή για 
εμένα να επικοινωνώ με όλους τους 
συναδέλφους μου μέσα από το περι-
οδικό μας.  
Υγεία και κάθε επιτυχία και σε εσάς. 
κε Βλαχόπουλε θέλω να σας ευχα-
ριστήσω για τη συνέντευξη που μας 
παραχωρήσατε και να ευχηθώ ό,τι 
καλύτερο και την υλοποίηση των 
στόχων σας.   
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Ο Πρόεδρος του Σωματείου κος μιχάλης μοναστηριώτης, με τον κ. ΒλαχόπουλοΠαρακολούθηση συνεδρίου από τα μέλη του Σωματείου
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Το Σωματείο Ψυκτικών Νομού Κορινθί-
ας διοργάνωσε στις 28-29/02 & 01/03/24 
επιμορφωτικά σεμινάρια με θέμα  
"έισαγωγή στα συστήματα Διοξειδίου". 

Τα σεμινάρια πραγματοποιήθηκαν ανά τμήματα των 8 ατό-
μων σε εγκατεστημένο σύστημα Transcritical-Booster εν 
λειτουργία. Οι επιμορφούμενοι είχαν τη δυνατότητα να κα-
τανοήσουν πώς λειτουργεί το σύστημα και τη χρηστικότητα 
των εξαρτημάτων, όπως επίσης τους δόθηκε η ευκαιρία να 
χαράξουν τον ψυκτικό κύκλο σε διάγραμμα P-H, με δεδο-
μένα λειτουργίας, σε πραγματικό χρόνο. 
Η εγκατάσταση αφορά super market, το οποίο λειτουργεί 
τους τελευταίους έξι μήνες και η επιλογή τού συστήματος 
ψύξης εξυπηρετεί τις ανάγκες για τη συντήρηση και κατάψυ-
ξη των προϊόντων, που διαθέτει για το καταναλωτικό κοινό.
Το σεμινάριο εισηγήθηκε και παρουσίασε ο κος Τάσος Πα-
πουτσής, μηχανολόγος μηχανικός, Πιστοποιημένος Εκ-
παιδευτής Ενηλίκων, εγγεγραμμένος στα μητρώα του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., ο οποίος μας παραχώρησε το περιληπτικό 
κείμενο που ακολουθεί.  
Ο κ. Γεώργιος Ξηρός μηχανολόγος μηχανικός, εκπαιδευ-
τικός Τεχνικών Σχολών, παραβρέθηκε στα σεμινάρια και 
βοήθησε την άψογη εκτέλεσή τους, με τις γνώσεις του και 
την εκπαιδευτική εμπειρία του. 
Αρχικά έγινε ιστορική αναφορά που ξεκινά το 1834 με τα 
φυσικά ψυκτικά ρευστά CO

2
, αμμωνία και τους υδρογονάν-

θρακες για να ακολουθήσουν τα χημικά R12 και R502 το 
1930 και το R22 το 1980 μέχρι το 1987 όπου σύμφωνα με 
το Πρωτόκολλο του Montreal αποφασίστηκε η απόσυρσή 
τους επειδή περιείχαν χλώριο που καταστρέφει το OZON 
της ατμόσφαιρας.
Το 1990 έκαναν την εμφάνισή τους τα νέα ψυκτικά ρευ-
στά R134a και R404A μέχρι το 1997 που το Πρωτόκολλο 
του Kyoto έφερε την απαγόρευσή τους λόγω της συμμετο-
χής τους στο φαινόμενο του θερμοκηπίου και καταλήξαμε 
το 2014 στην συμφωνία Ευρώπης, Κίνας, Η.Π.Α. και διάφο-
ρων άλλων χωρών για επιστροφή μέχρι το 2030 στα φυσι-
κά ρευστά σύμφωνα με τον κανονισμό 573/24.

      
 

       

Εξετάζοντας τις κρίσιμες ιδιότητες των φυσικών Ψυκτι-
κών Ρευστών βλέπουμε ότι το Προπάνιο (R290) και το Ισο-
βουτάνιο (R600) είναι εύφλεκτα και εκρηκτικά η δε Αμμω-
νία και τοξική. Στον αντίποδα το CO

2
 είναι μερικώς τοξικό 

και μη εύφλεκτο, αλλά έχει πολύ χαμηλό κρίσιμο σημείο 
στους 31°C που αντιστοιχεί σε 73,8 bar πίεσης. 

Προκειμένου να επιλεγεί το CO
2
 (R-744) πρέπει να ληφθούν 

υπ’ όψιν από τους μελετητές μερικά βασικά κριτήρια που 
αναφέρονται στον πίνακα Νο1, όπως πρέπει να ληφθούν υπ’ 
όψιν τα πλεονεκτήματα και μειονεκτήματα του διοξειδίου 
έναντι των υπολοίπων φυσικών Ψυκτικών Ρευστών που θα 
επικρατήσουν στο μέλλον και αναφέρονται στον πίνακα Νο2.

 
                                                   

σωμαΤΈιο ψύκΤικωΝ Νομού κοριΝΘιασ
Eπιμορφωτικά σεμινάρια με θέμα "Έισαγωγή στα συστήματα διοξειδίου"

πίνακας 1. κριτήρια επιλογής R-744

Ικανότητα Ψύξης
Μεγαλύτερη ογκομετρική ισχύς  
από τα συμβατικά ψυκτικά ρευστά

Αποδοτικότητα
Η απόδοση εξαρτάται από τον τύπο του συστήματος 
και τη θερμοκρασία του περιβάλλοντος

Συνθήκες λειτουργίας Υψηλές πιέσεις λειτουργίας και ακινητοποίησης

Περιβαλλοντικές ιδιότητες GWP 1

Διαθεσιμότητα Παγκόσμια διαθέσιμο

Διαθεσιμότητα εξαρτημάτων Ειδικά εξαρτήματα αλλά διαθέσιμα

Διαθεσιμότητα τεχνικών
Τεχνικοί με καλή γνώση βασικής ψύξης  
Απαιτείται εκπαίδευση για το R-744

Κόστος
Χαμηλό κόστος ψυκτικού ρευστού  
Υψηλό κόστος συστήματος

Ασφάλεια
Χαμηλή τοξικότητα, Μη εύλεκτο ρευστό,  
Υψηλές πιέσεις (συναφείς κίνδυνοι)

Ευκολία χρήσης
Περίπλοκα συστήματα λόγω υψηλής πίεσης  
και χαμηλό κρίσιμο σημείο.

Σύνθεση Φυσικό ρευστό με μόριο

κύρια σύμπΤωμαΤα ΤοΞικοΤηΤασ CO
2
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Έισαγωγή στα συστήματα με R-744 (CO2)

Τα συστήματα ψύξης που έχουμε την δυνατότητα να εφαρ-
μόσουμε και να λειτουργούν με R-744 είναι τα παρακάτω:                                

• TRAnSCRiTiCAL SySTEMS (υπέρκριςιμα ςυςτηματα)

Συστήματα που αποβάλουν θερμότητα πάνω από το κρίσι-
μο σημείο του ψυκτικού μέσου (CO

2
 ≥ 31°C).

• BooSTER SySTEMS  (ςυςτηματα ένιςΧυςης)

Συστήματα μέσης και χαμηλής θερμοκρασίας με CO
2
 και 

συμπιεστές χαμηλής και υψηλής συμπίεσης. 

• CASCADE SySTEMS  (υΒριΔικα ςυςτηματα)

Συστήματα μέσης θερμοκρασίας με συμβατικό ψυκτικό 
μέσο και χαμηλής θερμοκρασίας με CO

2
.

• SEConDARy SySTEMS  (Δέυτέρέυοντα ςυςτηματα)

Ίδια με υβριδικά συστήματα με την διαφορά ότι χρησιμο-
ποιούμε αντλία υγρού στο CO

2
 και όχι συμπιεστή. 

Έπιλογή και βασικές χρήσεις των παραπάνω συστημάτων

Τα TRAnSCRiTiCAL SySTEMS χρησιμοποιούνται συνή-
θως για συντηρήσεις. 
                            

______________________________________________

Τα BooSTER SySTEMS χρησιμοποιούνται συνήθως για 
συνδυασμό συντήρησης και κατάψυξης.

______________________________________________

Τα CASCADE SySTEMS είναι ιδανικά για χώρες με υψη-
λές θερμοκρασίες.

______________________________________________

Τα SEConDARy SySTEMS χρησιμοποιούνται για πολύ με-
γάλες ψυκτικές εγκαταστάσεις και ειδικές εφαρμογές.

πίνακας 2. πλεονεκτήματα & μειονεκτήματα του R-744 (Co
2
)

πλεονεκτήματα μειονεκτήματα

Υψηλή ικανότητα ψύξης λόγω της υψηλής 
ογκομετρικής ικανότητας (5 φορές 
μεγαλύτερη από R-404A)

Οι υψηλές πιέσεις λειτουργίας και ακινησίας 
απαιτούν ειδικά εξαρτήματα

Μικρότερες διατομές σωλήνων λόγω 
χαμηλής πτώσης πίεσης

Ειδικές συμπιεστές

Μη διαβρωτικό με τα περισσότερα υλικά Υψηλό κόστος εγκατάστασης

Καλή ανάμιξη με ψυκτέλαια Ειδικοί σωλήνες με προσμίξεις χάλυβα ή inox

Χαμηλή τοξικότητα - Μη αναφλέξιμο Συμπίεση δύο σταδίων (χαμηλές θερμοκρασίες)

GWJP 1
Τα TRANSCRITICAL συστήματα είναι λιγότερο 
κατάλληλα για περιοχές με υψηλές θερμοκρασίες.

Χαμηλό κόστος R-744
Τα συστήματα R-744 είναι ευαίσθητα στην 
υγρασία.

Σταθερό μόριο

Μαρκοπρόθεσμο ψυκτικό μέσο

έπιλογή κατάλληλου συστήματος

πλεονεκτήματα μειονεκτήματα

TR
AN

SC
RI

TIC
AL

  
BO

OS
TE

R

• Ένα ψυκτικό μέσο
• Ένα σύστημα, χαμηλότερο κόστος  
  συστήματος
• Καλύτερη απόδοση από τα    
  συστήματα HFC σε ήπια κλίματα

• Οι εφαρμογές LT απαιτούν συμπίεση  
  δύο σταδίων
• Επίδραση ΜΤ και LT σε περίπτωση βλάβης
• Υψηλές πιέσεις λειτουργίας
• Χαμηλότερη απόδοση από τα συστήματα  
  HFC σε θερμά κλίματα

CA
SC

AD
E

• Δύο απλά συστήματα
• LT με R-744, MT ψυκτικό μέσο  
   με χαμηλό GWP
• Εξαρτήματα ΜΤ και LT standard
• Καλύτερη απόδοση σε θερμά    
   κλίματα

• Δύο ψυκτικά μέσα
• Επίδραση ΜΤ και LT σε περίπτωση βλάβης
• Η απόδοση LT εξαρτάται από την διαφορά  
  θερμοκρασίας του εναλλάκτη

SE
CO

ND
AR

Y
• Απαιτείται πολύ χαμηλή ισχύς  
   αντλίας
• Το σύστημα λειτουργεί σε σταθερή  
  πίεση χωρίς παλμούς πίεσης
• LT με R-744, MT ψυκτικό μέσο  
  με χαμηλό GWP

• Επίδραση ΜΤ και LT σε περίπτωση βλάβης
• Απαιτούνται αντλίες R-744
• Οι αντλίες δεν είναι άμεσα διαθέσιμες  
  και απαιτούνται ειδικευμένοι τεχνικοί.

 Η επιλογή του συστήματος εξαρτάται από τις θερμοκρασίες περιβάλλοντος.

• TRANSCRITICAL BOOSTER Τα συστήματα αυτά χρησιμοποιούνται συνήθως σε περιοχές όπου η 
θερμοκρασία του περιβάλλοντος είναι γενικά χαμηλή, έως 25°C. Η χρήση πρόσθετης τεχνολογίας, όπως 
(αδιαβατικοί ψύκτες αερίου, η παράλληλη συμπίεση, οι εκτοξευτήρες και η υπόψυξη), επιφέρουν 
σημαντικές βελτιώσεις στην απόδοση και σε θερμότερ κλίματα.

• CASCADE Τα συστήματα αυτά χρηισμοποιούνται σε θερμότερα κλίματα (Νότια Ευρώπη, Κεντρική και Νότια 
Αμερική, Νοτιοανατολική Ασία, Αφρική, Αυστραλία.

ταςος παπουτςης
μηχανολογοσ μηχανικοσ
πισΤοποιημενοσ εκπαιδευΤησ ενηλικών
εγγεγραμμενοσ σΤα μηΤρώα Του ε.ο.π.π.ε.π.
an.papoutSiS@hotmail.com



με επιτυχία έκλεισε η Climatherm Energy 2024
εντυπωσιακή, κατά κοινή ομολογία εκθετών και φορέων του κλάδου, η αύξηση της επισκεψιμότη-
τας από επαγγελματικό κοινό, όπου είχαν την ευκαιρία να εμπλουτίσουν και να ανανεώσουν τις γνώ-
σεις τους στις νέες ενεργειακές εξελίξεις και στα νέα καινοτόμα προϊόντα. 

παλιοί και νέοι εκθέτες έδωσαν για ακόμη μία φορά τον καλύτερο τους εαυτό, παρουσιάζοντας τα 
προϊόντα τους σε περίπτερα ευρωπαϊκών προδιαγραφών κάνοντας μας περήφανους και καθιστώ-
ντας, πάντοτε με την πολύτιμη συμβολή τους, την διεθνή έκθεση Climatherm Energy 2024 πρωτο-
πόρο και μοναδική συμβάλλοντας σε νέες συνεργίες και φυσικά στην ελληνική οικονομία.

η διοργανώτρια εταιρεία project ευχαριστεί θερμά πελάτες και επισκέπτες με την υπόσχεση να συνε-
χίσει με αξιοπιστία, ποιότητα για ένα βιώσιμο μέλλον. ανανεώνουμε το ραντεβού μας το φεβρουάριο 
του 2026 και καλούμε όλους τους συμμετέχοντες και μη, να κατοχυρώσουν μία θέση στην μεγαλύτε-
ρη και εξειδικευμένη διεθνή έκθεση Climatherm Energy 2026. 

h εμπιστοσύνη, η αγάπη και η στήριξη σας είναι η δύναμη μας!

ημέριΔα: φυσικά Ψυκτικά ρευστά – νέα Γενιά

1. βράβευση της Γενικής ψυκτικής με  το  ATMO 
Approved  Label, αναγνωρίζοντάς την εξαίρε-
τη προσφορά της στην προώθηση λύσεων βασισμέ-
νων σε φυσικά ψυκτικά μέσα στον κλάδο της ψύξης 
και του κλιματισμού. Αυτή η βράβευση αποτελεί ση-
μαντικό ορόσημο στη δέσμευσή της για ένα πράσι-
νο και βιώσιμο μέλλον στην  ψύξη.  

 Εισηγητής: CEo ATMosphere – Marc Chassero  

3. Παρουσίαση συνεργασίας ανάπτυξης ολοκληρωμένου 
εκπαιδευτικού προγράμματος κατάρτισης για τον τεχ-
νικό ψυκτικό σε συνεργασία της Ομοσπονδίας Ψυκτι-
κών Ελλάδος (ΟΨΕ) με τον Εθνικό μετσόβιο Πολυτε-
χνείο (ΕμΠ) και το  ΚΕΚ ΓΣΕΒΕΕ  

 Εισηγητής: Καθηγήτρια κα έιρήνη κορωνάκη (Διευ-
θύντρια Εργαστηρίου Εφαρμοσμένης Θερμοδυναμι-
κής – Τομέας Θερμότητας – Σχολή μηχανολόγων  μη-
χανικών Εθνικού μετσόβιου Πολυτεχνείου)   

4. Παρουσίαση συνεργασίας ανάπτυξης ολοκλη-
ρωμένου εκπαιδευτικού προγράμματος κατάρτι-
σης για τον τεχνικό ψυκτικό σε συνεργασία της Ομο-
σπονδίας Ψυκτικών Ελλάδος (ΟΨΕ)  με τον Εθνικό με-
τσόβιο Πολυτεχνείο (ΕμΠ) και το  ΚΕΚ ΓΣΕΒΕΕ  

 Εισηγητής: κος λιντζέρης παρασκευάς (εκπρόσωπος 
του  ΚΕΚ ΓΣΕΒΕΕ)

5.  Ενημέρωση για την αναθεώρηση του Ε.Κ. 517/2014 με το 
νέο Ε.Κ. 573/2024  

 Εισηγητής: Ο Επιστημονικός Συνεργάτης της ΟΨΕ 
κος Δαλαβούρας Δημήτριος (Διπλ. μηχ. μηχανι-
κός ΕμΠ,  MSc, MBA, PhD (c) ASHRAE certified )

Γενική Ψυκτική ΑΤΕΚΕ
ΜΕΛΕΤΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ

Στα πλαίσια της Διεθνής Έκθεσης CLIMATHERM ENERGY 2024, η ομοσπονδία ψυκτικών Έλλάδος σε συνεργα-
σία με την Γενική ψυκτική διοργάνωσε ημερίδα το Σάββατο 24/02/2024 με την παρακάτω θεματολογία:

Βράβευση του κ. δαλαβούρα δημήτρη 
της Γενικής Ψυκτικής με το ATMO Approved Label,



ο Όμιλος τουρνικιώτη συμμετείχε στην έκθεση Climatherm Energy 2024 Δυναμική παρουσία της AUX στη Διεθνή Έκθεση Climatherm Energy 2024

Ο Όμιλος Τουρνικιώτη με περισσότερα 
από 40 χρόνια παρουσίας στην ελλη-
νική αγορά, είχε και φέτος συμμετοχή 
στην έκθεση Climatherm Energy 2024 
με τρία διαφορετικά περίπτερα. 
Ως επίσημος αντιπρόσωπος και ει-
σαγωγέας των brands Mitsubishi 
Electric, Mitsubishi Heavy Industries, 
Midea BT και TCL για τον κλιματισμό, 
παρουσίασε ολοκληρωμένες λύσεις 
HVAC για οικιακή και επαγγελματική 
χρήση, με προτάσεις χαμηλής κατα-
νάλωσης, φιλικές προς το περιβάλλον.  
Ο Όμιλος Τουρνικιώτη είναι μία ελ-
ληνική, οικογενειακή εταιρεία, πιστή 
στις αξίες της που συνεχίζει να προ-
σφέρει υψηλής ποιότητας προϊόντα με 
αξιοπιστία, συνέπεια και ήθος. Έχει 
ως όραμα ένα βιώσιμο περιβάλλον, με 
τη χρήση αντλιών θερμότητας και συ-
στημάτων κεντρικού κλιματισμού χα-
μηλής ενεργειακής απόδοσης και μι-
κρού περιβαλλοντικού αποτυπώματος.

σχετικά με τον Όμιλο Τουρνικιώτη
Η ιστορία του Ομίλου Τουρνικιώτη 
ξεκινάει το 1922 με την ίδρυση της Γ. 
Τουρνικιώτης & ΣΙΑ, εταιρεία προπο-
μπό του σύγχρονου Ομίλου και πρω-
τοπόρο της εποχής, η οποία δραστη-
ριοποιήθηκε στην κατασκευή των 
πρώτων αμαξωμάτων λεωφορείων 
στην Ελλάδα. 
Ο Όμιλος Τουρνικιώτη με συνεχόμε-
νη παρουσία για περισσότερα από 40 
χρόνια στην ελληνική αγορά, αποτε-
λεί σημείο αναφοράς και κατέχει δε-
σπόζουσα θέση στον κλάδο του κλι-
ματισμού, της θέρμανσης και των 
ελαστικών, εκπροσωπώντας κορυ-
φαίους οίκους του εξωτερικού. 
Το σύστημα κεντρικού κλιματισμού 
VRF V8 της Midea BT, το οποίο πα-
ρουσιάστηκε, διασφαλίζει ενεργεια-
κή απόδοση και ασύγκριτη αξιοπιστία 
σε κάθε ζητούμενη εφαρμογή κλιμα-
τισμού και θέρμανσης.

Για μία ακόμη χρονιά, η Westnet δή-
λωσε δυνατό παρών στην Climatherm 
Energy, τη διεθνή έκθεση που αποτε-
λεί σημείο αναφοράς στον τομέα της 
ενέργειας στην Ελλάδα, έχοντας την ευ-
καιρία να παρουσιάσει τις καινοτόμους 
λύσεις που φέρνει στην αγορά στον κλι-
ματισμό με την αξιοπιστία της AUX. Ως 
αποκλειστικός αντιπρόσωπος της AUX 
στην Ελλάδα, η Westnet παρέχει πρό-
σβαση στην προηγμένη τεχνολογία του 
κορυφαίου brand, μέσα από το εξειδι-
κευμένο δίκτυο πιστοποιημένων συ-
νεργατών της σε όλη την Ελλάδα. 
μέσω της στρατηγικής συνεργασίας 
της με την AUX, διαθέτει στην αγο-
ρά προϊόντα οικιακού και επαγγελ-
ματικού κλιματισμού και αντλίες θερ-
μότητας, που χαρακτηρίζονται από 
υψηλή αξιοπιστία, μοντέρνο σχεδι-
ασμό και εξαιρετική απόδοση, με τη 
σφραγίδα ενός από τους μεγαλύτε-
ρους κατασκευαστές κλιματιστικών 
παγκοσμίως. Διαθέτοντας μεγάλη τε-
χνογνωσία, η Westnet προσφέρει 
στους συνεργάτες της τις πλέον αξι-

όπιστες λύσεις μέσα από μια ολιστική 
προσέγγιση, ώστε να ανταποκριθεί με 
τον καλύτερο τρόπο στις απαιτήσεις 
κάθε επιχείρησης και έργου: από την 
υποστήριξη και συμβουλευτική κατά 
τη μελέτη και εγκατάσταση έως την 
άριστη τεχνική υποστήριξη και τη συ-
νεχή παροχή τεχνογνωσίας σύμφωνα 
με τις ανάγκες κάθε συνεργάτη.
Στη διάρκεια της έκθεσης, οι επισκέ-
πτες είχαν την ευκαιρία να μάθουν 
περισσότερα για την υψηλή ποιότη-
τα των προϊόντων AUX και να δουν 
από κοντά τη νέα σειρά οικιακού κλι-
ματισμού C A+++ καθώς και τη νέα 
αντλία θερμότητας R290 80°C. Η νέα 
σειρά αντλιών θερμότητας R290 της 
AUX καλύπτει με τον καλύτερο τρόπο 
κάθε ανάγκη θέρμανσης και ψύξης 
του χώρου, καθώς και για την παρα-
γωγή ζεστού νερού χρήσης. με αντα-
γωνιστικά χαρακτηριστικά όπως αθό-
ρυβη λειτουργία, εγγυημένη απόδοση 
και ιδανική τιμή, έρχεται να πρωτα-
γωνιστήσει στην ελληνική αγορά.  
Παράλληλα, η εταιρεία παρουσίασε 
και μια ολοκληρωμένη λύση φωτο-

ΟΜΙΛΟΣ ΤΟΥΡΝΙΚΙΩΤΗ

Για περισσότερες πληροφορίες
Νικόλας Βενιέρης, Διευθυντής μάρκετινγκ  
& Επικοινωνίας | 6945377223 |  
nikos.venieris@tlg.gr

βολταϊκού συστήματος με inverter και μπατα-
ρία της AUXSOL, μέλος του ομίλου AUX, δη-
μιουργώντας ένα ενεργειακά αυτόνομο σπίτι. 
Στόχος της να ενδυναμώσει τα νοικοκυριά και 
τις επιχειρήσεις ώστε να εξασφαλίσουν την 
ενεργειακή αυτονομία τους και να επιτύχουν 
τη μετάβασή τους σε μια πιο αποδοτική και 
βιώσιμη κατανάλωση ηλεκτρικής ενέργειας. 

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τα 
προϊόντα της AUX, επικοινωνήστε με την εξει-
δικευμένη ομάδα μηχανικών της Westnet: 
Για κλιματισμό: aux@mywestnet.com 
Για φωτοβολταϊκά:  
solarsystems@mywestnet.com 
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Τακτική Γενική συνέλευση σ.Έ.ψ.Έ.

Ο ςυνεταιρισμός έπαγγελματιών Ψυ-
κτικών έλλάδος (ς.έ.Ψ.έ.) πραγματο-
ποίησε στις 31/03/2024 την ετήσια Τα-
κτική Γενική Συνέλευση των μελών του.
Οι Εργασίες της Γ.Σ. διεξήχθησαν σε 
αίθουσα κεντρικού ξενοδοχείου των 
Αθηνών, και ολοκληρώθηκαν με επι-
τυχία, προκαλώντας μεγάλη ικανο-
ποίηση στα μέλη που συμμετείχαν.
Το Διοικητικό συμβούλιο, συνεπικου-
ρούμενο από το Εποπτικό Συμβούλιο 
του ΣΕΨΕ, τους λογιστές μαίρη Τζα-
μανή και Αλέξανδρο μουράτογλου 
καθώς και την Νομική Σύμβουλο μα-
ρία Παπαχαραλάμπου παρουσίασαν 
στα μέλη του Συνεταιρισμού τα θετι-
κά οικονομικά αποτελέσματα της 33ης 
οικονομικής χρήσης (01-01-2023 
έως 31-12-2023) και ανέπτυξαν όλα 
τα θέματα που απασχόλησαν τη Διοί-
κηση κατά το έτος 2023.
Οι Συνεταιριστές εξέφρασαν την ικα-
νοποίησή τους για τους χειρισμούς 
της Διοίκησης παρέχοντας έγκρι-
ση για τον Ισολογισμό και τις Οικο-
νομικές Καταστάσεις της χρήσης του 
2023 καθώς και για τα πεπραγμένα 
και τη διαχείριση  που ασκήθηκε από  
το Διοικητικό Συμβούλιο καθώς και 
το Εποπτικό Συμβούλιο.
Σημαντικά θέματα της Γ.Σ. αναπτύ-
χθηκαν από τον κ. Τσούμαλη χρήστο, 
όπου ήταν τα κάτωθι:

• πραγματοποιήθηκε πρόσθετη έκ-
πτωση επί του ετήσιου τζίρου των 
ςυνεταιριστών  η οποία δόθηκε με 
την έκδοση πιστωτικών τιμολογίων 
στις 31/12/2023.

• η ανακαίνιση του καταστήματος 
καθώς και η αγορά αναγκαίου εξο-
πλισμού.

• η διαδικασία νομιμοποίησης του 
νέου Δς και η κοινοποίηση αυτής 
στις τράπεζες με σκοπό την συ-
νέχιση της εύρυθμης λειτουργίας 
του ςέΨέ.

• η δωρεά εργαλείων στο ςωματείο 
έπαγγελματιών Ψυκτικών πειραιά 
για την ανάγκη κατασκευής εργα-
στηρίου.

• η διατήρηση συνεργασιών με κο-
ρυφαίους ομίλους του εξωτερι-
κού.

• η οικονομική ενίσχυση των σωμα-
τείων τα οποία διαθέτουν συνεται-
ριστικά μερίδια.

Οι εργασίες της Γ.Σ. έκλεισαν με την 
ομόφωνη έγκριση όλων των θεμά-
των τα οποία αναπτύχθηκαν και το 
μήνυμα που κυριάρχησε είναι για 
ένα ακόμα καλύτερο παραγωγικό 
έτος του ΣΕΨΕ.

Διοικητικο ςυμΒουλιο 
Προέδρος: Τσούμαλης χρήστος
Αντιπρόεδρος: μελισσάρης Δημήτριος
Γραμματέας: Κοντούσιας Δημήτριος
Ταμίας: Βάθης Δημήτριος
μέλος: Γεωργαντζάς χρήστος

έποπτικο ςυμΒουλιο 
Πρόεδρος: Γεωργαντόπουλος Πέτρος  
Γραμματέας: Σαββέλος Σάββας 
μέλος:  Τσοντάκης Στέφανος

ΕΚ ΤΟΥ Δ.Σ. ΤΟΥ Σ.Ε.Ψ.Ε. Σ.Π.Ε.
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συνάντηση με ύπουργείο περιβάλλοντος και Ένέργειας

Την Τρίτη 27 φεβρουαρίου 2024, 
πραγματοποιήθηκε σύσκεψη μεταξύ 
της ΈΝ.Έ.Έπι.ΘΈ. και του ύπουργείο 
περιβάλλοντος και Ένέργειας με 
αντικείμενο την ενημέρωση της Ένω-
σης σχετικά με τα επικείμενα επιδο-
τούμενα προγράμματα και την υπο-
βολή βελτιωτικών προτάσεων. 
Στη συνάντηση παρευρέθηκαν ο Γενι-
κός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυ-
κτών Υλών του ΥΠΕΚΑ κ. Αριστοτέλης 
Αϊβαλιώτης, σύμβουλοι του Υπουρ-
γού κου. Θεόδωρου Σκυλακάκη και 
της Υφυπουργού Κας Αλεξάνδρας 
Σδούκου
Την ΕΝ.Ε.ΕΠΙ.Θ.Ε εκπροσώπησαν ο 
Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβου-
λίου κ. Βασίλης Γιωτόπουλος, ο Αντι-
πρόεδρος κ Β. φούρλας και ο Γ. Γραμ-
ματέας κ Ελ. φωτόπουλος. 
Καθώς η ΕΝ.Ε.ΕΠΙ.Θ.Ε αντιπροσω-
πεύει πάνω από το 80% της Ελληνικής 

αγοράς Θέρμανσης & Κλιματισμού 
διαθέτει πολύ μεγάλη δεξαμενή γνώ-
σης και πληροφοριών γεγονός που 
την καθιστά βασικό θεσμικό συνομι-
λητή του Υπουργείου σε θέματα χο-
ρηγούμενων προγραμμάτων και εξοι-
κονόμησης ενέργειας.
Κατά την πολύωρη συνάντηση, συ-
ζητήθηκαν προτάσεις και θέσεις της 
Ένωσης για καίρια ζητήματα εξοικο-
νόμησης ενέργειας, πράσινη μετάβα-
ση και μείωση των ρύπων όπως:
• Σύνδεση των προγραμμάτων επιδό-
τησης με μετρήσιμες αποδοτικότητες 
και μείωση των εκπομπών ρύπων. 
• Επέκταση των επιδοτήσεων των 
προγραμμάτων «Εξοικονομώ» και 
στις εσωτερικές παρεμβάσεις όπως 
fan coil units, ενδοδαπέδια θέρ-
μανση, αντικατάσταση με τερματι-
κές μονάδες χαμηλών θερμοκρασι-
ών, δίκτυα κλπ., που αποτελούν ένα 

ολοκληρωμένο σύστημα και συνει-
σφέρουν σημαντικά στην περαιτέρω 
εξοικονόμησης ενέργειας.
• Επιτάχυνση των  καθυστερημένων 
πληρωμών όλων των τρεχόντων επι-
δοτούμενων προγραμμάτων που δη-
μιουργούν χρηματοδοτικά κενά σε 
όλες τις επιχειρήσεις, και επίλυση 
των δυσλειτουργιών  και των καθυ-
στερήσεων μεταξύ ΠΕΑ1 & ΠΕΑ2.
• Προσαρμογή των εθνικών κανονι-
σμών και εναρμόνιση των επόμενων 
επιδοτούμενων προγραμμάτων με την 
αναθεωρημένη οδηγία EU 517/2014 
για σταδιακή μείωση των φθοριού-
χων αερίων F-GASES και των ουσιών 
που καταστρέφουν το όζον και σταδι-
ακή κατάργηση των HFCs.
• Ενημέρωση και συζήτηση σχετικά 
με επόμενα επιδοτούμενα προγράμ-
ματα, με στόχο την απορρόφηση Ευ-
ρωπαϊκών κονδυλίων. 

www.opsiktikos.gr/forum

 

η ιστοσελίδα του Ψυκτικού  
απέκτησε το δικό της forum!
 
Πρόκειται για μια πλατφόρμα επικοινωνίας όπου έχετε  
τη δυνατότητα να υποβάλλετε ερωτήματα αναφορικά 
με ζητήματα του κλάδου που σας απασχολούν. 
 
Οι απαντήσεις δίνονται από ειδικούς στη σελίδα  
www.opsiktikos.gr/forum
ενώ οι απαντήσεις στα πιο σημαντικά ερωτήματα δίνονται  
και στη νέα στήλη του έντυπου περιοδικού “Ο Ψυκτικός” 
“ρωτάτε - απαντάμε”, το οποίο εκδίδεται κάθε τρεις μήνες.

Έπίσημο Forum
Ψυκτικών έλλάδος
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η ElvalHalcor έλαβε τη βαθμίδα Gold  
στην αξιολόγηση βιωσιμότητας EcoVadis

Ως αναγνώριση του υψηλού επιπέδου 
πρακτικών βιωσιμότητας που εφαρ-
μόζει, η ElvalHalcor έλαβε τη χρυσή 
βαθμίδα της πλατφόρμας EcoVadis 
(Gold Sustainability Rating) που απο-
νέμεται στο κορυφαίο 5% των εταιριών 
που αξιολογήθηκαν την προηγούμενη 
χρονιά. Η διάκριση αυτή επιβεβαιώ-
νει τη δέσμευση της ElvalHalcor για 
βιώσιμη ανάπτυξη και διαρκή βελτί-
ωση των υπεύθυνων πρακτικών της. 
Η EcoVadis είναι μια κορυφαία και 
παγκόσμια πλατφόρμα αξιολόγησης 
επιχειρηματικής βιωσιμότητας. Αξιο-
λογεί τις πολιτικές, τη διαχείριση, τις 
πρακτικές και τις επιδόσεις σε θέμα-
τα βιωσιμότητας σχετικά με το Περι-
βάλλον, την Κοινωνία, τη Διακυβέρ-
νηση και την Εφοδιαστική Αλυσίδα 
130.000+ εταιριών, σε περισσότερες 
από 180 χώρες. Πέρα από την αξιο-
λόγηση της εταιρίας, η ElvalHalcor 
έχει συνάψει στρατηγική συνεργα-
σία με την EcoVadis προκειμένου να 
αξιολογήσει τη δική της εφοδιαστι-
κή αλυσίδα όσον αφορά τις επιδόσεις 
βιωσιμότητας των προμηθευτών, στο 
πλαίσιο της στρατηγικής υπεύθυνων 
προμηθειών της.
Ο Παναγιώτης Τσερόλας, Sustainability 
Senior Manager του Τομέα Έλα-
σης Αλουμινίου της ElvalHalcor, δή-
λωσε ότι: «Τα ετήσια αποτελέσμα-
τα της αξιολόγησης EcoVadis της 
ElvalHalcor αντικατοπτρίζουν τη συ-
νολική μας προσπάθεια στην κατεύ-
θυνση της βιωσιμότητας, ενώ παράλ-
ληλα μας δίνουν χρήσιμα εργαλεία 
βελτίωσης των πρακτικών που εφαρ-
μόζουμε. Προσπαθούμε να δίνουμε 

το παράδειγμα σε ότι αφορά στη βι-
ώσιμη στρατηγική, τις επιδόσεις μας 
και τον θετικό αντίκτυπο που θέλουμε 
να έχουμε στην κοινωνία και το πε-
ριβάλλον». Ο Γιώργος μαυραγάνης, 
Strategic Planning & Sustainability 
Senior Manager του Τομέα Διέ-
λασης χαλκού και Κραμάτων της 
ElvalHalcor, πρόσθεσε: «Η αξιολόγη-
ση EcoVadis αποτελεί ένα πολύ χρή-
σιμο εργαλείο για όλα τα ενδιαφε-
ρόμενα μέρη ώστε να κατανοήσουν 
το επίπεδο εφαρμογής και ωριμότη-
τας της βιωσιμότητας σε έναν οργα-
νισμό. Η αξιολόγηση της ElvalHalcor 
με τη βαθμίδα Gold είναι αποτέλεσμα 
των δράσεων βελτίωσης που υλοποι-
ήθηκαν το 2023 και παρέχει χρήσιμες 
πληροφορίες για τη διαμόρφωση της 
στρατηγικής και των σχεδίων δράσης 
μας για το μέλλον».
Η ElvalHalcor εργάζεται ουσιαστι-
κά και μεθοδικά με σκοπό τη συνε-
χή της βελτίωση στο δρόμο της βιώσι-
μης ανάπτυξης, χτίζοντας παράλληλα 
καλύτερες σχέσεις με όλα τα ενδι-
αφερόμενα μέρη και επιδιώκοντας 
ταυτόχρονα την εφαρμογή καινοτομι-
ών που θα οδηγήσουν στη δημιουρ-
γία αξίας, με ενεργή συνεισφορά στην 
κοινωνία.

σχετικά με την ΈlvalHalcor

Η ElvalHalcor είναι μία από τις κορυ-
φαίες παγκοσμίως εταιρίες παραγω-
γής προϊόντων και λύσεων αλουμι-
νίου και χαλκού. Η Εταιρία διαθέτει 
πάνω από 85 χρόνια εμπειρίας και 
τεχνογνωσίας, ισχυρή παραγωγική 
βάση με 15 εργοστασιακές μονάδες 

και εμπορική παρουσία σε πάνω από 
90 χώρες. Προσφέρει βιώσιμες λύσεις 
και προϊόντα σε δυναμικά αναπτυσσό-
μενες αγορές όπως οι συσκευασίες, οι 
μεταφορές, η δόμηση και κατασκευές, 
η θέρμανση, η ψύξη και ο κλιματισμός 
και οι ΑΠΕ. 
www.elvalhalcor.com 

σχετικά με την EcoVadis

Η EcoVadis είναι ο πιο αξιόπιστος πά-
ροχος αξιολογήσεων επιχειρηματι-
κής βιωσιμότητας, ανάλυσης και ερ-
γαλείων βελτίωσης της απόδοσης για 
τις παγκόσμιες αλυσίδες εφοδιασμού. 
Υποστηριζόμενα από μια ισχυρή τε-
χνολογική πλατφόρμα και μια πα-
γκόσμια ομάδα ειδικών στον τομέα, 
τα εύχρηστα και εφαρμόσιμα αποτε-
λέσματα ανάλυσης βιωσιμότητας της 
EcoVadis παρέχουν λεπτομερείς πλη-
ροφορίες σχετικά με τους περιβαλλο-
ντικούς, κοινωνικούς και ηθικούς κιν-
δύνους σε 220 κατηγορίες αγορών και 
180 χώρες. Για περισσότερες πληρο-
φορίες, επισκεφθείτε την ιστοσελίδα: 
www.ecovadis.com 
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Ο Ηρόδοτος σε κείμενό του ανέφε-
ρε ότι ο μεγαλύτερο ναός της Ελλά-
δας είχε 155 γιγάντιους κίονες ύψους 
20 μέτρων και ήταν αφιερωμένος στη 
θεά Ήρα, η οποία σύμφωνα με έναν 
από τους μύθους, γεννήθηκε στη 
Σάμο κάτω από μια ιτιά στις όχθες 
του ποταμού Ιμβράσου.
Οι Σάμιοι έχτισαν προς τιμήν της το 
Ηραίο της Σάμου, το οποίο ήταν ξα-
κουστό σε όλο τον κόσμο. Οι πιστοί 
ταξίδευαν στη Σάμο από τις περιοχές 
της Αιγύπτου, της Συρίας, της Ασσυ-
ρίας, της Βαβυλώνας, της μεσοποτα-

μίας και της Περσίας και προσέφε-
ραν αναθήματα στον ναό.
Ο ναός χτίστηκε το 570-560 π.χ από 
τον αρχιτέκτονα Ροίκου και τον καλ-
λιτέχνη Θεόδωρο και ολοκληρώθη-
κε κατά τη τυραννία του Πολυκράτη. 
Είχε 55,16 μέτρα πλάτος και 108,63 
μ. μήκος και βρισκόταν νότια της Σά-
μου. Το κέντρο της λατρείας ήταν ο 
Βωμός, ο οποίος ήταν διακοσμημέ-
νος με παραστάσεις θηριομαχιών και 
Σφιγγών. Οι κίονες ήταν κατασκευα-
σμένοι από μάρμαρο και το υπόλοιπο 
κτήριο ήταν από πωρόλιθο.

σΤα αρχαια χρονια, οι ναοι αποΤελουσαν ενα σημανΤικο οικισμα για Τουσ ανθρώπουσ και συχνα 
σΤολιζαν Τισ πολεισ, ενώ ηΤαν αφιερώμενοι σε καποιο θεο. 

Που βρισκόταν ο μεγαλύτερος ναός  
της αρχαίας ελλάδας;

Δυστυχώς σήμερα μόνο ένας από 
τους κίονες στέκεται ακόμα όρθιος. 
Σύμφωνα με τους μελετητές, ο ναός 
δεν ολοκληρώθηκε, καθώς πέθανε ο 
Πολυκράτης και ξεκίνησαν οι διαμά-
χες των διαδόχων.
Στα ελληνιστικά χρόνια λειτουργού-
σε ως χώρος συνάθροισης των Σα-
μίων πολιτικών, ενώ την περίοδο της 
ρωμαϊκής κυριαρχίας μετατράπηκε 
σε αποθήκη παλαιότερων αναθημά-
των. Τον 3ο αιώνα μ.χ. οικοδομήθη-
κε ένας επιπλέον ναός στον χώρο και 
διαμορφώθηκε η Ιερά Οδός, μήκους 
6 χλμ, που ένωνε το ιερό με την αρ-
χαία πόλη και περιβαλλόταν από με-
γάλα αγάλματα Κούρων. Ακολούθησε 
ένας μεγάλος σεισμός που κατέστρε-
ψε κτίρια της περιοχής, που σε συν-
δυασμό με τις επιδρομές γερμανικών 
φύλων ο οικισμός ερημώθηκε.
Πολλά κτίρια κατεδαφίστηκαν και τα 
οικοδομικά υλικά τους πωλήθηκαν 
στη μικρά Ασία. Οι ανασκαφές που 
πραγματοποιήθηκαν τέλη του 19ου 
αιώνα έφεραν στο φως μικρότερους 
ναούς, βωμούς, σπίτια και σημαντικά 
ευρήματα από την περίοδο ακμής του 
νησιού και σήμερα το ιερό συγκατα-
λέγεται στα μνημεία παγκόσμιας κλη-
ρονομιάς της UNESCO.

o συγγραφέας Ζακ λακαριέρ έλεγε:
«ςτην έλληνική υπάρχει ένας ίλιγγος λέξεων, διότι μόνον αυτή εξερεύνησε, 
κατέγραψε και ανέλυσε τις ενδότατες διαδικασίες της ομιλίας και της 
γλώσσης, όσο καμία άλλη γλώσσα». προσέξτε, λοιπόν, κάτι:

«Oια ηω ω ύιΈ αΈι Έι», που σημαίνει:  
«Όπως η αυγή, γιε μου να είσαι πάντα!».

Έξι (6) λέξεις, δεκατέσσερα (14) φωνήεντα, μια φράση.  
ούτε ένα σύμφωνο, σε μια πλήρη φράση! ςε ποια άλλη γλώσσα  
μπορεί να συμβεί αυτό; μάλλον μόνον στην έλληνική…

η αρχαια ΈλληΝικη Έύχη Τησ μαΝασ σΤοΝ Γιο, ΈΞι λΈΞΈισ μοΝο φωΝηΈΝΤα! 

οια σημαίνει όπως

ηώ είναι η αυγή

ώ υιέ   γιε μου

αέι έι να είσαι πάντα!
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Το 2008 μια ομάδα ιστορικών από 
το Ηνωμένο Βασίλειο ανέλαβε να 
ανακαλύψει το αρχαιότερο ανέκδο-
το που έχει καταγραφεί ποτέ. τα κα-
τάφεραν, άλλα τελικά δεν ήταν και 
τόσο αστείο. Επικεφαλής της μελέ-
της ήταν ο ειδικός σε θέματα χιούμορ 
Paul McDonald από το Πανεπιστήμιο 
του Wolverhampton, με τα ευρήματα 
να αποκαλύπτουν ότι το χιούμορ έχει 
αλλάξει πολύ από τότε. 
«Τα αστεία έχουν διαφοροποιηθεί με 
την πάροδο των χρόνων, με μερικά να 
έχουν τη μορφή ερώτησης και απά-
ντησης, ενώ άλλα είναι πνευματώ-
δεις παροιμίες ή γρίφοι», είπε. «αυτό 
που όλα μοιράζονται, ωστόσο, εί-
ναι η προθυμία να αντιμετωπίσουν 
τα ταμπού». Όπως και να ‘χει, κατα-
λαβαίνουμε ότι από τις πρώτες μέρες 
του πολιτισμού, το γέλιο έφερε τους 
ανθρώπους κοντά παρά τις διαφο-
ρές τους, χρησιμεύοντας ως εργαλείο 
τόσο για να απολαμβάνουν τη ζωή 
όσο και για να δένονται μεταξύ τους.
Ακολουθούν μερικά από τα παλαιό-
τερα αστεία της ιστορίας, παρατηρή-
σεις και ευφυολογήματα που έκαναν 
τους ανθρώπους να γελάσουν χιλιά-
δες χρόνια πριν.

Το παλαιότερο καταγεγραμμένο 
αστείο

Το παλαιότερο καταγεγραμμένο 
αστείο χρονολογείται από το 1900 π.χ. 

στην αρχαία Σουμερία, τον αρχαιότε-
ρο γνωστό πολιτισμό της μεσοποτα-
μίας. Αντί για μια συμβατική δομή με 
στήσιμο και ατάκα (ναι, σαν του Dave 
Chappelle), το αστείο μοιάζει περισ-
σότερο μια παρατήρηση: «κάτι που 
δεν έχει συμβεί ποτέ από αμνημο-
νεύτων χρόνων: Mια νεαρή γυναί-
κα δεν αερίστηκε στην αγκαλιά του 
συζύγου της». Εντάξει, δεν είναι και 
πολύ αστείο, απλώς εστιάζει στο πώς 
κρύβονται ορισμένες στιγμές μας 
από έναν ερωτικό σύντροφο.

Το γνωστό «μπαίνει σε ένα μπαρ»

Στους Σουμέριους αποδίδεται επί-
σης το πρώτο ανέκδοτο με τη μορ-
φή «μπήκα σε ένα μπαρ», που χρο-
νολογείται γύρω στο 1983 π.χ. «Ένας 
σκύλος μπαίνει σε ένα μπαρ (μάλλον 

έναν χώρο που απλώς καταναλωνό-
ταν αλκοόλ) και λέει: «Δεν μπορώ να 
δω τίποτα. Θα το ανοίξω αυτό». Τι εί-
ναι το «αυτό» δεν γνωρίζουμε. Αν και 
τα αστεία με τα μπαρ και τους περί-
εργους χαρακτήρες και τα ζώα που 
τυχαίνει να μπαίνουν σε αυτά είναι 
γνωστά, κανείς δεν μπορεί να ανα-
λύσει το νόημα αυτού του σουμε-
ριακού αστείου ή γιατί ήταν αστείο. 
Υπάρχουν, όμως, διάφορες θεωρίες: 
Οι Σουμέριοι εκτιμούσαν (όπως και 
εμείς τώρα) το «άκυρο» χιούμορ ή 
ότι η τύφλωση ενός σκύλου ήταν κά-
ποιου είδους λογοπαίγνιο. μέχρι να 
αποκτήσουμε μια μηχανή του χρόνου, 
είναι πιθανό να μην μάθουμε ποτέ τι 
είχε συμβεί.

Το πρώτο ανέκδοτο στην αγγλική 
γλώσσα

Ένα βιβλίο αγγλοσαξονικής ποίησης 
του 10ου αιώνα περιλαμβάνει αυτό 
που οι ερευνητές πιστεύουν ότι μπο-
ρεί να είναι το πρώτο καταγεγραμμέ-
νο αστείο στην αγγλική γλώσσα: «τι 
κρέμεται στο μηρό ενός άντρα και 
θέλει να μπει στην τρύπα που έχει 
μπει πριν;». η απάντηση: «Ένα κλει-
δί». Πολλά από τα πρώιμα αστεία βα-
σίζονταν σε λογοπαίγνια και στην 
υποτιθέμενη ακολασία. Επίσης, ήθε-
λαν η απάντηση σε ένα αστείο να 
μοιάζει αισχρή μόνο και μόνο για την 
ανατροπή που ακολουθεί.

Tι είναι η «δίκαιη κούπα» του φιλοσό-
φου Πυθαγόρα και πώς πρέπει να πί-
νουμε το κρασί
Η «κούπα του Πυθαγόρα» ή αλλιώς 
«δίκαιη κούπα» που κατασκεύασε ο 
Σάμιος φιλόσοφος, μαθηματικός, γε-
ωμέτρης και θεωρητικός της μουσι-
κής είχε ως στόχο την υπόδειξη και 
την τήρηση του μέτρου, «μέτρον άρι-
στον».
Η «δίκαιη κούπα», η οποία χρονολο-
γείται περίπου από τον 6ο αιώνα π.χ., 
είναι ένα αριστούργημα της υδραυλι-
κής τεχνολογίας των αρχαίων Ελλή-
νων, αλλά και ένα μέσο διδαχής. Πέρα 
από τον περιορισμό της κατανάλωσης 
κρασιού μέσα από ένα «έξυπνο πο-
τήρι», ο Πυθαγόρας ήθελε να διδάξει 
στους μαθητές του την εγκράτεια και 
την τήρηση του μέτρου.
Όταν ξεπερνιέται το μέτρο πρόκειται 
για «ύβρις», η οποία έχει ως αποτέ-
λεσμα την τιμωρία, «τίσις». Όλοι οι 
άνθρωποι οφείλουν να απολαμβά-
νουν με μέτρο όσα τους παρέχονται 
δίχως να επιζητούν εναγωνίως πε-
ρισσότερα.
Πώς λειτουργεί: Στο εσωτερικό της 

Τα πρώτα -όχι και τόσο αστεία-  
ανέκδοτα της ανθρωπότητας 

Tι είναι η «δίκαιη κούπα» του φιλοσόφου  
πυθαγόρα και πώς πρέπει να πίνουμε το κρασί

απο Τα αρχαια ακομα χρονια, Τα ανεκδοΤα και Τα ασΤεια εφερναν Τουσ ανθρώπουσ κονΤα 
παρα Τισ οποιεσ διαφορεσ Τουσ.

η «κουπα Του πυθαγορα» η αλλιώσ «δικαιη κουπα» που καΤασκευασε ο σαμιοσ φιλοσοφοσ, 
μαθημαΤικοσ, γεώμεΤρησ και θεώρηΤικοσ Τησ μουσικησ ειχε ώσ σΤοχο Την υποδειΞη και 
Την Τηρηση Του μεΤρου, «μεΤρον αρισΤον».

Το αρχαίο βιβλίο με τα αστεία

Ένα βιβλίο αστείων του τέταρτου αι-
ώνα μ.χ. από την Ελλάδα, γνωστό ως 
φιλόγελος (Ο εραστής του γέλιου) εί-
ναι η αρχαιότερη γνωστή συλλογή 
αστείων. Το έργο αποδίδεται σε δύο 
άγνωστους συγγραφείς, τον Ιεροκλή 
και τον φιλάγριο, ως μια σειρά από 
πνευματώδεις ατάκες και στιγμές 
κωμικών καταστάσεων. Ένα παρά-
δειγμα είναι αυτό το ανέκδοτο για ένα 

κούρεμα: «Όταν τον ρώτησε ο κου-
ρέας της αυλής πώς ήθελε να κου-
ρευτεί, ο τύπος απάντησε: «με ησυ-
χία». 

Τα στερεότυπα

Οι ειλικρινείς παρατηρήσεις σχετικά 
με τους άνδρες και τις γυναίκες έκα-
ναν από παλιά τους ανθρώπους να 
γελούν. χαρακτηριστικό παράδειγμα: 
αυτό το αρχαίο αιγυπτιακό ανέκδοτο 
από το 30 π.χ., το οποίο διακωμωδεί 

το φλερτ: «ο άνδρας είναι πιο πρόθυ-

μος να συνευρεθεί, το πορτοφόλι του 

είναι αυτό που τον συγκρατεί».

Το ανέκδοτο εμφανίστηκε σε ένα 

αρχαίο αιγυπτιακό κείμενο σε πά-

πυρο, γνωστό ως «οδηγία του 

Ankhsheshonq». Πρόκειται περισ-

σότερο για μια ειρωνική οδηγία (σύμ-

φωνα με το εγγράφο), που βρίσκεται 

μαζί με άλλες σημειώσεις.

υπάρχει χαραγμένη μία γραμμή, η 
οποία οριοθετεί την ποσότητα του 
κρασιού. Αν ο χρήστης δεν υπερβεί 
τη γραμμή, τότε μπορεί να απολαύσει 
το «ποτό» του. Ωστόσο, αρκεί μία πα-
ραπάνω σταγόνα για να ξεπεράσει τα 
όρια της γραμμής και τότε η κούπα να 
αδειάσει, χύνοντας όλο το κρασί από 
τη βάση της.
Ο μηχανισμός της: Στο κέντρο της 
κούπας υπάρχει μία στήλη που είναι 
τοποθετημένη πάνω από έναν σωλή-
να που οδηγεί στο κάτω μέρος της. 

Όσο γεμίζει η κούπα, παράλληλα η 
στάθμη του κρασιού ανεβαίνει και 
στο εσωτερικό της κεντρικής στήλης.
Από τη στιγμή που το υγρό δεν ξε-
περνά την οριοθετημένη γραμμή δεν 
δημιουργείται κανένα πρόβλημα. μό-
λις, όμως το υγρό υπερβεί τη γραμμή, 
τότε τα μόριά του παρασύρουν το ένα 
το άλλο, έχοντας ως αποτέλεσμα το 
άδειασμα της κούπας. Η κατασκευή 
του Πυθαγόρα ακολουθεί το νόμο 
που ανέπτυξε ο Pascal αιώνες αργό-
τερα για τα συγκοινωνούντα δοχεία.

Τα ασΤεία εχουν 
δίαφοροποίηθεί 
με Την παροδο 
Τών χρονών, με 
μερίκα να εχουν Τη 
μορφη ερώΤησησ καί 
απανΤησησ, ενώ αλλα 
είναί πνευμαΤώδείσ 
παροίμίεσ η γρίφοί
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Ποιες πιθανότητες είχαν σημαντι-
κά πρόσωπα της αρχαιότητας, όπως 
ο Περικλής, ο Σωκράτης, να εμφανί-
σουν άνοια; Καμία, σύμφωνα με νεό-
τερα ερευνητικά ευρήματα.
Η συναρπαστική αυτή έρευνα, 
που δημοσιεύτηκε στο Journal of 
Alzheimer’s Disease, διενεργήθηκε 
από επιστήμονες του Πανεπιστημίου 
της Νότιας Καλιφόρνιας και εξέτα-
σε ιατρικά αρχεία, που χρονολογού-
νται έως και 2,5 χιλιάδες χρόνια πριν. 
Σύμφωνα με την ανάλυση των κλασι-
κών ελληνικών και ρωμαϊκών ιατρι-
κών κειμένων, αποκαλύπτεται ότι η 
άνοια θεωρείτο μια εξαιρετικά σπά-
νια νευρολογική διαταραχή πριν από 
χιλιάδες χρόνια.
Λαμβάνοντας υπόψη πόσο διαδεδο-
μένη είναι η γνωστική έκπτωση, η 
σοβαρή απώλεια μνήμης και η άνοια 
στη σύγχρονη κοινωνία, οι συγγρα-
φείς της μελέτης λένε ότι τα σημε-
ρινά ποσοστά άνοιας οφείλονται στο 
σύγχρονο περιβάλλον και στον τρό-
πο ζωής. Πιο συγκεκριμένα, προσθέ-
τουν ότι η καθιστική ζωή και η έκθε-
ση στην ατμοσφαιρική ρύπανση είναι 
πιθανότατα οι κύριοι ένοχοι.
«Οι αρχαίοι Έλληνες είχαν ελάχιστες 
έως και μηδαμινές αναφορές για κάτι 
που θα μπορούσε να μοιάζει με ήπια 
γνωστική εξασθένηση. Όταν προ-
χωρήσαμε στους Ρωμαίους, ανακα-
λύψαμε τουλάχιστον τέσσερις ανα-

φορές, που υποδηλώνουν σπάνιες 
περιπτώσεις προχωρημένης άνοιας – 
δεν μπορούμε όμως να πούμε με σι-
γουριά εάν πρόκειται για τη νόσο Αλ-
τσχάιμερ. Έτσι, υπήρχε μια εξέλιξη 
που πήγαινε από τους αρχαίους Έλ-
ληνες στους Ρωμαίους» διευκρινί-
ζει ο πρώτος συγγραφέας Δρ Caleb 
Finch, καθηγητής στη Σχολή Γερο-
ντολογίας Leonard Davis του Πανε-
πιστημίου της Καλιφόρνια.
Ακόμα και πριν από τόσα χρόνια, οι 
αρχαίοι Έλληνες αναγνώριζαν ότι 
με τη γήρανση έρχονται συχνά προ-
βλήματα μνήμης, τα οποία αναγνω-
ρίζουμε σήμερα ως ήπια γνωστική 
εξασθένηση. Ο καθηγητής Δρ Finch 
και ο συν-συγγραφέας Δρ Stanley 
Burstein, ιστορικός στο Πολιτειακό 
Πανεπιστήμιο της Καλιφόρνιας στο 
Λος Άντζελες, ανέλυσαν ένα εκτε-
νές σώμα αρχαίων ιατρικών συγγραμ-
μάτων που συνέταξε ο Ιπποκράτης, ο 
οποίος θεωρείται ο πατέρας της ιατρι-
κής, και οι υποστηρικτές του. Το κεί-
μενο αυτό απαριθμεί και περιγρά-
φει πολυάριθμες παθήσεις που είναι 
γνωστό ότι αναπτύσσονται στους ηλι-
κιωμένους, όπως κώφωση, ζάλη και 
πεπτικές διαταραχές. η απώλεια μνή-
μης, ωστόσο, απουσίαζε εντελώς.
O δεύτερος σπουδαιότερος Έλληνας 
ιατρός της αρχαιότητας, μετά τον Ιπ-
ποκράτη, και ο τελευταίος χρονι-
κά από όλους τους σημαντικούς ια-

τρούς του ελληνορωμαϊκού κόσμου, 
o Γαληνός, ανέφερε ότι στην ηλικία 
των 80 ετών, ορισμένοι άνθρωποι αρ-
χίζουν να δυσκολεύονται να μάθουν 
νέα πράγματα. Αντίστοιχα, ο Πλίνιος 
ο Πρεσβύτερος, ένας Ρωμαίος συγ-
γραφέας, κατέγραψε κάποτε ότι ο συ-
γκλητικός και διάσημος ρήτορας Βα-
λέριος μεσσάλα Κορβίνος ξέχασε το 
όνομά του. Ακόμη και ο μεγάλος Κι-
κέρωνας παρατήρησε με σύνεση ότι 
«η γεροντική ανοησία… είναι χαρα-
κτηριστικό των ανεύθυνων γερόντων, 
αλλά όχι όλων των γερόντων».
Οι ερευνητές εικάζουν ότι καθώς οι 
ρωμαϊκές πόλεις γίνονταν πυκνότε-
ρες και η ρύπανση αυξανόταν, αυτό 
οδήγησε σε έξαρση των περιπτώσε-
ων γνωστικής εξασθένισης. Επιπλέ-
ον, οι Ρωμαίοι αριστοκράτες χρη-
σιμοποιούσαν συνήθως σκεύη από 
μόλυβδο ενώ προσέθεταν ακόμη και 
οξικό μόλυβδο στο κρασί τους για να 
το γλυκάνουν. Σήμερα γνωρίζουμε ότι 
ο μόλυβδος είναι μια δηλητηριώδης 
νευροτοξίνη.
Αξίζει να σημειωθεί ότι ακόμη και 
τότε, μερικοί αρχαίοι συγγραφείς 
αναγνώριζαν την τοξικότητα των υλι-
κών που περιείχαν μόλυβδο. Ορι-
σμένοι μελετητές μάλιστα υποστηρί-
ζουν ότι η δηλητηρίαση από μόλυβδο 
ευθύνεται σε κάποιο βαθμό για την 
πτώση της Ρωμαϊκής Αυτοκρατορίας.

Aπό ποια νευρολογική  
διαταραχή δεν κινδύνευε  
κανένας αρχαίος Έλληνας
ο μιλΤιαδησ θα μπορουσε να ανησυχει για να μην ΤραυμαΤισΤει απο Τουσ εχθρουσ που 
βρισκονΤαν σΤο διαβα Του, δεν υπηρχε ομώσ λογώ να ανησυχει εαν θα Τα εχει Τελικα... 
ΤεΤρακοσια
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ΕΛΑΧΙΣΤΟΠΟΙΗΣΤΕ 
ΤΟ ΚΟΣΤΟΣ 
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ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΗ
ΨΥΚΤΙΚΑ ΡΕΥΣΤΑ

Τα ψυκτικά της Honeywell’s Solstice® έχουν σχεδιαστεί για να βοηθήσουν, 
ελαχιστοποιώντας τις ενεργειακές ανάγκες και το κόστος κατανάλωσης 
ηλεκτρικής ενέργειας, µεγιστοποιώντας παράλληλα τον χρόνο λειτουργίας 
των µηχανηµάτων που τα χρησιµοποιούν. 

Όλοι οι επαγγελµατίες µπορούν να επιτύχουν την ουδετερότητα άνθρακα 
γρηγορότερα και µε χαµηλότερο κόστος διατηρώντας παράλληλα ασφαλέστερες 
και πιο αξιόπιστες λειτουργίες.

Το ψυκτικό ρευστό Solstice L40X (R-455A) είναι η τέλεια λύση για µικρού 
και µεσαίου µεγέθους στοιχεία ψύξης, καλύπτει όλα τα εύρη θερµοκρασίας 
σε σούπερ µάρκετ, σέρβις τροφίµων, επεξεργασία τροφίµων και ψυκτικές αποθήκες.

Κάντε λήψη της εργαλειοθήκης Solstice L40X για να µάθετε περισσότερα.
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Εδώ γελάμε
Ξέρετε ότι...

Ποιος είπε τι...

Εδώ γελάμε

Ποιος είπε τι...
 

Πώς λέγεται το σιντριβάνι  
στα ελληνικά;

Η λέξη «σιντριβάνι»  
δεν έχει ελληνική ρίζα. 

Η ελληνική λέξη για το συντριβάνι  
είναι «αναβρυτήριο».

«Εκ του βίου κράτιστόν εστιν 
υπεξελθείν ως εκ συμποσίου, 

μήτε διψώντα, μήτε μεθύοντα.» 
το καλύτερο είναι από τη ζωή να 

αποχωρήσεις όπως  
από ένα συμπόσιο: ούτε 

διψασμένος ούτε μεθυσμένος.

Αριστοτέλης 384-322 π.χ.,  
Αρχαίος Έλληνας φιλόσοφος

 
 ςτους Έλληνες  

έχουν εξουσία οι αθηναίοι,  
στους αθηναίους εγώ,  

σ’ εμένα η γυναίκα μου,  
στη γυναίκα μου το παιδί.  

Έτσι ο γιος μου έχει την ανώτατη εξουσία στην έλλάδα.
Θεμιστοκλής, Αθηναίος πολιτικός & στρατιωτικός  (525-461 π.χ.)

«Άρα το όσιον ότι όσιόν εστιν, φιλείται υπό των θεών,  
ή ότι φιλείται όσιόν εστιν». 
Το καλό είναι καλό επειδή αρέσει στους θεούς  
ή αρέσει στους θεούς επειδή είναι καλό;
Πλάτων, 427-347 π.χ., φιλόσοφος

Γράφει η Όλγα βρυώνη

Πώς βγήκε η φράση

με έκοψε η λόρδα

Η φράση χρησιμοποιείται όταν θέλουμε να δείξου-
με ότι κάποιος πεινάει πολύ. Σύμφωνα με τον κ. Νίκο 
Σαραντάκο, συγγραφέα του βιβλίου «Αλφαβητά-
ρι Ιδιωματικών Εκφράσεων», η φράση βασίζεται στο 
«πλαστό» ουσιαστικό λόρδα το οποίο προέρχεται (πα-
ραδόξως) από το λόρδος, υποδηλώνοντας ειρωνικά 
τον ψωροφαντασμένο μπατίρη.

κάτι τρέχει στα γύφτικα

Η φράση χρησιμοποιείται ειρωνικά, προκειμένου να 
δηλώσει ότι δεν υπάρχει ιδιαίτερος λόγος ανησυχίας. 
Πηγάζει από την αντίληψη ότι οι γειτονιές των Ρομά 
(γύφτων) αναστατώνονται με το παραμικρό, χωρίς να 
συμβαίνει κάτι το σοβαρό.

Έτσι γίνονται τα Πασχαλινά αυγά!!

Πηγή: www.otherside.gr

κώστα μου; ωχ, Έλα ρε Τασούλα

παίρνουν και τα ζωάκια

σύνταξη όταν μεγαλώσουν; Όχι, γιατί ρωτάς;

Έίδα στην τηλεόραση πως

έπιασαν μαϊμού συνταξιούχους

Αλτσχάιμερ είναι
αυτό αδερφέ!!!

Έρωτας είναι να τη βλέπεις 
κάθε μέρα και να είναι σαν 
να τη βλέπεις πρώτη φορά!

Πηγή: www.sapsalis.gr




